
Minuta

atelierului de lucru privind aplicarea R. Moldova pentru continuarea granturilor FG în perioada 2017-2019 în baza planurilor de tranziție TB & HIV

Data: 09 februarie 2017 
Locul: Sala de ședințe a Ministerului Sănătății
Participanții la atelier: 
1. Tsovinar Sakanyan, Fondul Global pentru combaterea SIDA, Tuberculozei și Malariei

2. Corina Maxim, Fondul Global pentru combaterea SIDA, Tuberculozei și Malariei

3. Daniela Demișcan, Ministerul Sănătății

4. Lilia Gantea, Ministerul Sănătății

5. Iurie Climașevschi, Coordonator al PN HIV

6. Ana Ciobanu, Coordonator PN TB

7. Liliana Domente, IFP

8. Doina-Maria Rotaru, CNAM

9. Tatiana Moroșan, CNAM

10. Nelea Caras, DIP, Ministerul Justiției

11. Victoria Ciubaciuc, DIP, Ministerul Justiției

12. Tatiana Alexeenco, Program regional HIV

13. Nicolae Jelamschi, Recipientul Principal - UCIMP

14. Victor Volovei, Recipientul Principal - UCIMP

15. Daniela Lupan, Recipientul Principal - UCIMP

16. Victor Burinschi, Recipientul Principal – UCIMP

17. Viorel Soltan, Recipientul Principal – Centrul PAS

18. Liliana Caraulan, Recipientul Principal – Centrul PAS

19. Rita Seicaș, Recipientul Principal – Centrul PAS

20. Lucia Pîrțînă, Recipientul Principal – Centrul PAS

21. Svetlana Popovici, Unitatea de Coordonare a Programului Național HIV/SIDA

22. Igor Condrat, Unitatea de Coordonare a Programului Național HIV/SIDA

23. Noroc Ecaterina, Unitatea de Coordonare a Programului Național HIV/SIDA

24. Svetlana Plămădeală, UNAIDS

25. Ina Tcaci, UNODC

26. Liliana Gherman, Fundația SOROS Moldova

27. Vitalie Slobozian, Fundația SOROS Moldova

28. Lilian Severin, AFI

29. Svetlana Doltu, AFI

30. Igor Chilcevschii, LPHIV

31. Ruslan Poverga, Inițiativa Pozitivă

32. Alexandru Curașov, Inițiativa Pozitivă

33. Constantin Barbăroș, LFA

34. Victoria Ursachi, ONG „Activ”

35. Violeta Teutu, Secretariatul CNC TB/SIDA

36. Natalia Mardari, Secretariatul KAP

37. Adelina Sochircă, CNC TB/SIDA

Scopul atelierului: Asigurarea unui dialog de țară multisectorial în vederea elaborării cererilor de continuare a granturilor Fondului Global (FG) în baza Planurilor de tranziție pentru sustenabilitatea PN TB și HIV.
Agenda:
I. Prezentarea privind alocarea Fondului Global: cerințe, orientări, principii

Raportor: Tsovinar Sakanyan, Managerul de Portofoliu al FG pentru Rep. Moldova

II. Prezentarea Planului de tranziție pentru sustenabilitatea Programului Național HIV/SIDA/ITS 2017-2020;

Raportor: Iurie Climasevschi, Coordonator PN HIV
III. Prezentarea Planului de tranziție pentru sustenabilitate Programului Național TB 2017-2020;

Raportor: Ana Ciobanu, Coordonator PN TB
Context: La data de 15/12/2016, Republica Moldova a fost invitată oficial de Fondul Global în calitate de aplicant pentru continuarea granturilor TB și HIV, oferite în cadrul Noului Model de Finanțare. Suma alocată Republicii Moldova constituie - 15,896,721 EURO. La data de 26/01/2017, CNC TB/SIDA a răspuns pozitiv invitației de aplicare și s-a pronunțat pentru continuarea finanțării răspunsului național TB și HIV/SIDA în perioada 2017-2019. Pachetele de documente pentru următoarea finanțare urmează a fi depuse la FG până la 20 martie curent. Atelierul din 09/02/17, organizat în perioada vizitei de lucru a Managerului de Portofoliu al FG pentru Rep. Moldova a pus în discuție așteptările FG față de cererile de continuare a programelor și alinierea acestora la Strategia FG pentru 2017-2022, angajamentele de cofinanțare a Rep. Moldova și elaborarea nemijlocită a cererilor în baza Planurilor de tranziție pentru sustenabilitatea Planurilor naționale TB și HIV/SIDA 2017-2020. 

Moderator: Violeta Teutu, Secretarul CNC TB/SIDA
În deschiderea ședinței, Violeta Teutu a salutat participanții și prezența la eveniment a dnei Tsovinar SAKANYAN, Managerul de portofoliu al Fondului Global pentru Republica Moldova. Drept urmare a deciziilor luate în cadrul ședinței CNC din 26.01.2017, privind acceptarea susținerii financiare a FG pentru 2017-2019, țara intră într-un proces activ de elaborare a cererilor de continuare a granturilor curente în baza Planurilor de tranziție pentru sustenabilitatea PN TB și HIV. În acest sens, Dna Teutu a menționat importanța și necesitatea unui dialog de țară multisectorial, transparent și constructiv pe marginea celor două priorități.  
	Subiectul # 1
	Context și dezbateri (opțiuni/propuneri din partea participanților)

	Prezentarea privind alocarea FG: cerințe, orientări, principii


	Managerul de portofoliu al Fondului Global, Tsovinar Sakanyan, a salutat inițiativa Rep. Moldova de a aplica pentru continuarea granturilor FG și a mulțumit participanților pentru oportunitatea dialogului pe marginea acestui subiect. 
În cadrul atelierului, Dna Sakanyan a vorbit despre așteptările FG față de cererile de continuare a granturilor și alinierea acestora la Strategia FG pentru 2017-2022. Raportorul a mai precizat că alocațiile FG au fost reduse în proporție de 40 la sută, iar problema tranziției și durabilității sunt puse în centrul discuțiilor. Totodată, s-a menționat faptul că în următorii 3 ani, FG așteaptă ca țara să fie deja pregătită să preia programele și să asigure mecanisme de implementare a acestora în corespundere cu țintele naţionale. 
În prezentarea sa, managerul de portofoliu a vorbit despre: 
· Viziunea noii Strategii a FG pentru anii 2017-2022. Strategia FG pune un accent deosebit pe necesitatea susținerii răspunsurilor naţionale durabile pentru combaterea epidemiilor și tranziții reușite la finanțarea locală. Noua Strategie a FG pentru 2017-2022 se axează pe 4 piloni de bază: 1) Maximizarea impactului asupra HIV/SIDA, TB și malariei; 2) Promovarea și protecția drepturile omului și egalitatea de gen; 3) Mobilizarea mai multor resurse; 4) Crearea sistemelor reziliente și durabile de sănătate. 

· Aplicarea Rep. Moldova pentru continuarea granturilor FG. Republica Moldova a fost invitată să aplice în cadrul următoarei runde de finanțare pentru Continuarea programelor curente. Aceasta presupune perfectarea unei cereri simplificate de continuare a granturilor actuale, ținându-se cont de următoarele aspecte: menținerea țintelor specificate în programele naționale; concentrarea pe intervenții; abordarea lacunelor cheie ale programului curent; sporirea capacității de tranziție și îndeplinirea cerințelor de cofinanțare. 
· Aranjamentele de cofinanțare. Pentru a beneficia de întreaga alocație oferită, Republica Moldova trebuie să respecte următoarele angajamente:
· Creșterea cheltuielilor publice în domeniul sănătății, comparativ cu perioada de alocare anterioară;

· Absorbția progresivă a intervențiilor susținute de Fondul Global;
· 15% din suma alocării FG pentru fiecare componentă de maladie este condiționată de creșterea graduală a alocărilor interne – € 2,384,508. Cel puțin jumătate din această investiție trebui să vizeze programe de boli concrete – 50 % din finanțarea Guvernului să fie redirecționată către programele de prevenire/profilaxie a maladiilor.
Totodată, rămân valabile cerințele de cofinanțare asumate în cadrul granturilor curente, inclusiv respectarea angajamentului de susținere financiară a celor două proiecte de reducere a riscurilor din resursele fondului de profilaxie a CNAM (ce urmează a fi realizat până în luna august curent). Cerințele de cofinanțarea sunt valabile și se aplica față de ambele maluri ale Nistrului.
În continuare, Dna Sakanyan a vorbit despre obiectivele strategice și intervențiile aferente care urmează să fie reflectate în cererile de finanțare: 
· Dezvoltarea Planurilor de tranziție; examinarea diferitor mecanisme de finanțare a ONG-urilor pentru punerea în aplicare a serviciilor de reducere a efectelor nocive non-medicale pentru populațiile afectate cheie;

· Optimizarea regimului de tratament ARV și liniile directoare de testare; crearea unui mediu de reglementare pentru a permite testarea rapidă de sânge la nivel de comunitate;
· Consolidarea asistenței de ambulator pentru un tratament mai eficient; asigurarea de servicii comunitare disponibile pe scara largă pacienților TB, prin stabilirea și /sau consolidarea abordărilor centrate pe pacient în țară.

Pentru a vedea prezentarea detaliată dați click pe atașament
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Discuții pe marginea subiectului prezentat:
Daniela Demișcan, Ministerul Sănătății (MS), a mulțumit reprezentanților FG pentru suportul acordat în susținerea răspunsurilor naționale la epidemiile TB/HIV și pentru oportunitatea de continuare a granturilor în noua rundă de finanțare. Reprezentantul MS a asigurat participanții că Programele naționale TB și HIV rămân în continuare o prioritate a Guvernului Rep. Moldova. În acest context, în cadrul ședinței CNC din 26/01/17, a fost aprobată componența grupurilor de lucru, care în perioada următoare vor purcede nemijlocit la elaborarea cererilor de continuare a granturilor pentru perioada 2017-2019.
Violeta Teutu a anunțat că, după ședința CNC din 26/01/2017, în adresa Secretariatului au parvenit solicitări din partea instituțiilor (SDMC, UNODC) de a fi incluși în calitate de membri ai GL pentru elaborarea cererilor de continuare a granturilor  FG. În acest context, Dna Teutu a supus  discuției posibilitatea de a face modificări/amendamente în cadrul grupurilor de lucru.
Svetlana Plămădeală, UNAIDS, a propus că acest subiect să fie abordat în cadrul unei discuții separate, astfel încât fiecare să poată înțelege în ce măsură se regăsește în cadrul grupurilor respective și răspunde așteptărilor lor.
Nicolae Jelamschii, RP UCIMP, consideră că, la această etapă, tehnic nu putem face nicio schimbare, deoarece componența GL a fost aprobată prin decizia CNC. Modificările menționate pot fi aprobate doar în cadrul următoarei ședințe a Consiliului.

Viorel Soltan, RP Centrul PAS, la fel, consideră că procedural nu pot fi aplicate careva amendamente la decizia CNC-ului, însă conform cerințelor FG privind dezvoltarea cererilor de continuare a granturilor, țara trebuie să asigure un dialog incluziv. Respectiv, persoanele interesate pot să participe la ședințele GL în calitate de invitați și să se implice activ în elaborarea cererilor de continuare a programelor TB și HIV.

	Decizii, recomandări

	Participanții au propus și agreat invitarea persoanelor interesate să participe în calitate de invitați permanenți la ședințele GL pentru elaborarea cererilor de continuare a granturilor FG.  


	Subiectul # 2
	Context și dezbateri (opțiuni/propuneri din partea participanților)

	Prezentarea Planului de tranziție pentru sustenabilitatea Programului Național HIV/SIDA/ITS 2017-2020
	Proiectul Planului de sustenabilitate HIV/SIDA/ITS a fost prezentat de coordonatorul PNHIV - Iurie Climașevschi, care a vorbit despre principiile ce au stat la baza elaborării documentului și a trecut în revistă intervențiile propuse în conformitate cu cele două obiective: 1) Îmbunătățirea politicilor, practicilor, capacităților pentru asigurarea sustenabilității PN HIV și 2) Asigurarea preluării sustenabile a PN HIV către 2020. 

În final, raportorul a menționat că vor fi depune toate eforturile pentru a înregistra rezultate scontate, care vor contribui la reducerea poverii HIV/SIDA în Rep. Moldova.

Pentru a vedea prezentarea dați click pe atașament
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Discuții pe marginea subiectului prezentat:

Violeta Teutu, Secretariatul CNC, a menționat că proiectele Planurilor de tranziție pentru sustenabilitate PN TB și HIV au consultate cu FG în luna ianuarie curent, iar comentariile parvenite pe marginea lor au fost remise în cadrul grupurilor de lucru responsabile de elaborarea acestora. 
Corina Maxim, Fondul Global, a felicitat echipele responsabile de elaborarea Planurilor de sustenabilitate pentru munca depusă și pentru proiectele bine structurate, care au fost apreciate și de colegi din alte țări. Dna Maxim a ținut să precizeze de ce în Planurile de sustenabilitate TB și HIV estimările pentru malul drept și malul stâng sunt prezentare diferit (specificăm că în PS HIV costurile estimative obiectivului 2 pentru cele două maluri sunt reflectate integrat, iar în PS TB - separat). Totodată, reprezentantul FG a încurajat ca activitățile de la obiectivul 1 (de exemplu: suport, asistență tehnică), care nu sunt estimate în Plan, să fie incluse în propunerea de proiect către FG.
Iurie Climașevschi, Coordonator PNHIV, a răspuns că estimările au fost realizate separat pentru ambele maluri, dar, grupul de lucru a considerat oportun ca rezultatele să fie prezentate integrat FG.
Svetlana Plămădeală, UNAIDS, a mai adăugat că la baza elaborării PS au stat PN HIV/SIDA, care acoperă ambele maluri ale Nistrului, și exercițiul de evaluare TRA. În baza acestor documente a fost elaborat obiectivul 1, care arată sustenabilitatea PN. Calculele separate pentru obiectivul 2 vor fi remise FG împreună cu comentariile parvenite pe marginea Planului de tranziție și Raportul de analiza a exercițiului TRA. Într-adevăr, situația de pe cele două maluri este foarte diferită și sunt necesare mai multe eforturi și intervenții. 
Tatiana Alexeenco, Program regional HIV, a menționat că subiectul sustenabilității financiare a programelor TB și HIV, în regiunea de est, a fost ridicat la cel mai înalt nivel al autorităților locale. Noua conducere a Transnistriei  înțelege poziția țării și a Fondului Global, necesitățile care trebuie asigurate și sunt de acord să preia o parte din responsabilități. Chiar dacă unele activități au fost deja preluate, este încă nevoie de o voință politică mai mare și implicarea atât a instituțiilor guvernamentale, cât și  nonguvernamentale. Dna Alexeenco a mai menționat că vizita Managerului de Portofoliu al FG pentru Republica Moldova la Tiraspol, planificată pentru ziua următoare, este așteptată și speră ca va ajuta la realizarea planurilor de viitor. Prioritățile incluse în Planurile de tranziție vizează în mare parte ajustarea bazei legislative.

Victor Volovei, RP UCIMP, a precizat că Planurile de sustenabilitate au fost elaborate reieșind din posibilitățile țării, deoarece nu era cert faptul că Rep. Moldova va fi eligibilă pentru următoarea finanțare. Chiar dacă se observă eforturi lăudabile - au fost majorate investițiile cu 5-6 %, s-au propus spre realizare obiective foarte drastice, a fost majorată implicarea acoperirii cu tratament de la 21 la 60 % până în anul 2020, totuși, deficitul pentru anii 2018-2020 este în creștere. În aceste condiții, se întreabă raportorul, dacă țara va trebui să reducă din activități.
Corina Maxim, FG, a reiterat condițiile minime ce urmează a fi întrunite de țară în contextul aplicării pentru o nouă finanțare: 1) operaționalizarea  celor două proiecte de reducere a riscurilor din resursele fondului de profilaxie CNAM; 2) respectarea cerinței privind disponibilitatea țării de a plăti în cadrul granturilor curente (2015-2017) și 3) respectarea noilor angajamente de cofinanțare. Respectiv, guvernul va trebui să demonstreze angajamentul a minim aceleași investiții financiare în 2018-2020 comparativ cu 2015-2017, plus € 2,384,508. Cel puțin 50 la sută dintre acestea (€ 1,192,254) trebuie să fie direcționate în serviciile de prevenire și profilaxie (care în prezent sunt implementate de sectorul ONG, vizează ambele domenii TB și HIV). Celelalte 50 la sută pot fi investite în consolidarea sistemului de sănătate - RSSH (Resilient and Sustainable Systems for Health).
Daniela Demișcan, MS, a menționat că pe data de 6/02/17 a avut loc o ședință în contextul elaborării Regulamentului privind modul de finanțare în bază de proiecte. Actualmente, Regulamentul se definitivează în baza avizul din partea societății civile, iar în scurt timp va fi aprobat. Cu referire la deficitul Programului național, conform informațiilor parvenite de la Comisia de specialitate, atât pentru programul HIV, cât și TB,  Ministerul Sănătății a acoperit totalmente alocațiile pentru 2017, deși în Hotărârea de Guvern acestea au fost aprobate cu deficit.

Tsovinar Sakanyan, FG, a solicitat mai multe informații despre procesul de aprobare a alocațiilor pentru Programele Naționale TB și HIV în următorii ani, iar Lilia Gantea, Ministerul Sănătății, a explicat modalitatea de aprobare a bugetului pe un termen de trei ani, cu accent pe anul de bază.
Viorel Soltan, RP Centrul PAS, a ținut să atenționeze că dacă țara face modificări legate de scop, ținte, activități, atunci acest proces nu mai poate fi numit continuare, ci reprogramarea granturilor. Cererile de continuare a programelor către Comitetul de Revizuire a granturilor (FG) trebuie să arate exact intenția de continuare a granturilor existente. Din discuțiile de până acum, reiese că țara, mai mult sau mai puțin, îndeplinește cerințele de cofinanțare a FG, deoarece datele preliminare arată că contribuția statului este în creștere. Respectiv, în cererile de continuare a granturilor urmează să fie demonstrat și argumentat  FG faptul că: având resursele existente se va menține același scop și aceleași obiective, că contribuția statului este în crește și că vor fi identificate mecanisme pentru a face cost eficiența și a acoperi deficitul înregistrat. În caz contrar, țara va trebui să facă reprogramare, ceea ce presupune un alt proces, inclusiv modificare de scop, obiective, ținte stabilite la programul național. Dl Soltan consideră că, cu eforturi unite, pot fi găsi argumente și modalități necesare pentru elaborarea cererilor de continuare a granturilor actuale în conformitate cu solicitările FG.

	Decizii, recomandări

	În cadrul atelierului, participanții au:

· luat act de informația prezentată de coordonatorul PNHIV cu referire la Proiectul Planului de tranziție pentru sustenabilitatea HIV/SIDA/ITS;

· luat cunoștință de recomandările/așteptările FG pe marginea cererii de continuare a finanțării granturilor HIV pentru perioada 2017-2019;

· propus organizarea ședinței de lucru pentru elaborarea cererii de continuare a granturilor FG pe componenta HIV.


	Subiectul # 3
	Context și dezbateri (opțiuni/propuneri din partea participanților)

	Prezentarea Planului de tranziție pentru sustenabilitatea Programului Național TB 2017-2020
	Coordonatorul PNCT, Ana Ciobanu, a făcut o prezentare succintă a proiectului Planului de tranziție pentru sustenabilitatea PCTB și a descris activitățile propuse în conformitate cu obiectivele stabilite:

1. Consolidarea de politici, practici și capacități în scopul asigurării controlului eficient al tuberculozei pentru implementare sustenabilă.

2. Asigurarea sustenabilității accesului universal la servicii de prevenire, diagnostic și tratament de calitate și aplicarea intervențiilor strategice centrate pe pacient. 
Pentru a vedea prezentarea dați click pe atașament 
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Proiectul a fost elaborat în baza recomandărilor oferite de Raportul privind rezultatele aplicării instrumentului de evaluare a riscurilor tranziției TRA și este complementar PNCT pentru 2012-2020. 

În cadrul discuțiilor, reprezentanții FG au avut unele recomandări/așteptări pe marginea cererii de continuare a granturilor TB: 

1. pe segmentul tranziției și sustenabilității, pentru regiunea Europei de Est și Asia Centrală, se va ține cont, pe de o parte de preluarea cheltuielilor de către guvern privind procurările, serviciile, dar totodată, un accent sporit se va pune pe schimbarea/mișcarea către un model de prestare a serviciilor ambulatoriu centrat pe pacient și schimbarea mecanismelor de plată. Deoarece investițiile pe care le fac statele din această regiune sunt generoase, însă problema constă în ineficiență. 
2. Grantul TB nu trebuie considerat un program separat, cu scopuri și realizări proprii. Propunerea țării trebuie să corespundă cu ceea ce este inclus în programul național.

Liliana Domente, IFP, a confirmat că atât Planul de sustenabilitate TB, cât și cererea de continuare a finanțării granturilor FG vor fi axate pe activitățile Programului național TB aprobat. Totodată, activitățile centrate pe pacienți se regăsesc în scopul PN și al Planului de tranziție. Mai mult ca atât, există un obiectiv separat care vizează optimizarea sistemul existent, astfel încât să fie mai mult centrat pe pacient și cu trecerea la un tratament ambulator. 

În continuare participanții au dezbătut problema sesizată de Svetlana Doltu, AFI, cu referire la achiziția medicamentelor antituberculoase pentru instituțiile de penitenciare. Potrivit reprezentantului Ministerului Sănătății acestea nu cad sub incidența Acordului semnat între MS și PNUD privind procurarea medicamentelor pentru unele programe naționale. Medicamentele urmează să fie achiziționate prin licitație prin intermediul Centrelor de achiziții în sănătate. 

În aceste condiții, reprezentanții instituțiilor penitenciare, consideră că există riscul ca DIP-ul să rămână fără medicamente antituberculoase, situație care a avut loc și în anul 2015, deoarece cantitatea mică expusă licitației nu a fost atractivă pentru agenții economici. O situație similară s-ar putea crea și în domeniul HIV, începând cu 2018, legat de procurarea testelor pentru instituțiile penitenciare, care în prezent sunt achiziționate de FG. Participanții au dezbătut mai multe soluții pentru depășirea circumstanțelor apărute, printre care intenția Ministerului Justiției de a adera în calitate de partener la Acordul menționat, încheierea unui Acord adițional care să prevadă și procurarea medicamentelor pentru instituțiile penitenciare. Dialogul pe acest subiect urmează a fi continuat cu participarea instituțiilor vizate. 

În final, participanții au convenit să se întrunească în cadrul ședințelor de lucru pentru elaborarea nemijlocită a cererilor de continuare a granturilor TB și HIV, astfel încât să fie respectate termenele propuse în Planul național de dezvoltare a cererilor de finanțare. Totodată, Dna Sakanyan a solicitat remiterea acestui Plan în atenția FG.

	Decizii, recomandări

	În cadrul atelierului, participanții au:

· luat act de informația prezentată de coordonatorul PNCT cu referire la Proiectul Planului de tranziție pentru sustenabilitatea Programului Național de control al TB;

· luat cunoștință de recomandările/așteptările FG pe marginea solicitării de continuare a granturilor TB pentru perioada 2017-2019;

· convenit asupra întrunirii GL responsabil pentru elaborarea cererii de continuare a granturilor FG pe componenta TB;
· agreat remiterea către FG a Planului național de dezvoltare a cererilor de continuare a programelor TB și HIV și consultarea variantelor finale ale cererilor de finanțare cu echipa FG. Responsabil: Secretariatul CNC


Secretariatul CNC TB/SIDA
Februarie 2017

Obiectiv 1

						Obiectiv / Direcție de acțiune / Intervenție 		Autoritatea responsabilă		Termeni de realizare pentru preluarea graduală a activităților realizate din fonduri externe								Indicatori de monitorizare

										2017		2018		2019		2020

				I		Consolidarea de politici, practici și capacități în scopul asigurării controlului eficient al HIV pentru implementare sustenabilă

				1.		Îmbunătățirea politicilor, practicilor, capacităților pentru asigurarea sustenabilității PN HIV pentru asigurarea sustenabilitatii ob. 1 al PN HIV - prevenirea transmiterii HIV și infecțiilor cu transmitere sexuală, în special în populațiile cheie

				1.1.		Imbunatatirea cadrului legal normativ 

				1.1.1.		Aprobarea   mecanismului/regulamentului de contractare a serviciilor de reducere a riscurilor din sursele Ministerului Sanatatii		MS 
MJ		DA								Regulament aprobat 

				1.1.2.		Aprobarea  mecanismului/regulamentului de contractare a serviciilor de reducere a riscurilor din sursele CNAM		MS 
CNAM
MJ		DA								Regulament aprobat 

				1.1.3		Elaborarea și aprobarea regulamentului de funcționare a serviciilor de prevenire HIV  în populațiile cu risc sporit de infectare		MS 
ONG		DA								Regulament aprobat 


				1.1.4.		Elaborarea criteriilor de acreditare a prestatorilor de servicii de prevenire HIV în populațiile cu risc sporit de infectare (persoanele care consumă droguri, lucrătoarele sexului comercial, bărbații care fac sex cu bărbații), si revizuirea periodica a acestora.
Acreditarea restatorilor de servicii de prevenire HIV în populațiile cu risc sporit de infectare. 		MS
CNEAS       ONG		DA		DA				DA		Criterii elaborate si aprobate


				1.1.5.		Ajustarea cadrului normativ pentru asigurarea furnizării serviciilor de reducere a riscurilor în sistemul penitenciar. (planificarea resurselor umane, ajustarea fișelor de post, elaborarea mecanismelor de procurare, etc)		MJ		DA								Cadru normativ ajustat

				1.1.6.		Elaborarea și aprobarea criteriilor de acreditare a prestatorilor serviciilor psihosociale consumatorilor de droguri, si revizuirea periodica a acestora		MS 
MMFPS
CNASS		DA						DA		Criterii elaborate si aprobate, revizuite

				1.1.7. 		Revizuirea politicilor şi actelor normative  privind testarea la HIV conform  Ghidurilor OMS, inclusiv testarea pe sînge capilar de către ONG și Centrele Sanatate Prietenoaste Tinerilor		MS		DA		DA		DA		DA		Politici si acte revizuite si aprobate

				1.2		Adresarea factorilor economico-financiari

				1.2.1.		Completarea bazei de date a indicatorilor social-economici cu indicatori de eficiență privind răspunsul la maladiile social-condiționate		MS		DA						DA		Nr. indicatori incluși în baza de date 

				1.2.2.		 Prevederea liniilor bugetare pentru PN HIV în cadrul bugetar pe termen mediu		MS    MF		DA		DA		DA		DA		Cadrul bugetar cu linie bugetară pentru PNHIV

				1.2.3. 		Ajustarea Normelor metodologice de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii de asistență medicală pentru asigurarea  cu tratament de substituție a tuturor persoanelor bolnave de narcomanie, inclusiv celor neasigurate.		MS               DNR                 MJ		DA								Norme metodologice ajustate si aprobate

				1.3		Adresarea problemelor de resurse umane

				1.3.1		Instruirea prestatorilor de servicii în intervenţii de bază de reducere a riscurilor și capacitarea acestora pentru a corespunde criteriilor de acreditare.		MS
ONG		DA		DA		DA		DA		Prestatori instruiti

				1.3.2		Licențierea prestatorilor de servicii de prevenire HIV în populațiile cu risc sporit de infectare 		MS
ONG		DA		DA		DA		DA		NR. Prestatori de servicii licențiați

				1.3.3.		Acreditarea prestatorilor de servicii de prevenire HIV în populațiile cu risc sporit de infectare 		MS          CNEAS		DA		DA		DA		DA		NR. Prestatori de servicii acreditati

				1.3.4.		Acreditarea a prestatorilor serviciilor psihosociale consumatorilor de droguri		MMPSF
CNASS		DA		DA		DA		DA		NR. Prestatori de servicii acreditati

				1.3.5		Extinderea, fortificarea şi menţinerea punctelor de terapie de substituţie, inclusiv în sistemul penitenciar		MS		DA		DA		DA		DA		Sevicii TSO disponibile în toate raioanele

				2		Îmbunătățirea politicilor, practicilor, capacităților pentru asigurarea sustenabilității PN HIV pentru asigurarea sustenabilitatii ob. 2 al PN HIV - Asigurarea accesului universal la tratament, îngrijire şi suport a persoanelor infectate cu HIV şi infecţii cu transmitere sexuală.

				2.1.		Imbunatatirea cadrului legal normativ 

				2.1.1.		Revizuirea și aprobarea cadrului normativ de procurare a preparatelor antiretrovirale și testelor pentru monitorizarea de laborator a tratamentului  prin mecanisme internaționale, inclusiv pentru sistemul penitenciar.		MS,  MJ		DA		DA		DA		DA		Cadru normativ ajustat si aprobat

				2.1.2. 		Elaborarea și aprobarea unui mecanizm de integrare a serviciilor HIV, TB, TSO, psihosociale.		MS, MMPSF		DA		DA		DA		DA		Mecanizm  elaborat și aprobat.


				2.2.		Adresarea problemelor de resurse umane

				2.2.1.		Elaborarea criteriilor de acreditare a prestatorilor serviciilor psihosociale pentru persoanele cu HIV		MMPSF, MS				DA						Criterii elaborate si aprobate

				2.2.2.		Acreditarea  prestatorilor serviciilor psihosociale pentru persoanele cu HIV		MMPSF, CNASS		DA		DA		DA		DA		NR. Prestatori de servicii acreditati

				3.1		Sustenabilitatea managementului Programului (obiectivul 3 PN HIV)

				3.1. 1.		Asigurarea efectuării evaluărilor/cercetărilor populaționale/operaționale pentru evaluarea calității, eficienței, impactului serviciilor din cadrul programulului		MS
ASM
		DA		DA		DA		DA		Nr. Cercetari efectuate

				3.1.2.		Elaborarea și aprobarea regulamentului/mecanismului de finanțare a Unității de coordonare a Programului Național		MS		DA								Regulament aprobat 

				3.1.3.		Consolidarea capacităților personalului din cadrul Unității de coordonare a PN		MS		DA		DA		DA		DA		Personalul Unitatii de Coordonare instruit

				3.1.4.		Consolidarea capacităților organizațiilor societății civile pentru furnizarea serviciilor de advocacy, comunicare și mobilizare socială.		MS										Nr, de persoane instruite

				3.1.5.		Evaluarea intermediară și finală a implementării PN HIV		MS				DA				DA		Rapoartele  mid-term si finale elaborate si aprobate

				3.2.		Context: activități intersectoriale, sinergice și integrate

				3.2.1.		Elaborarea / ajustarea și implementarea protocolului privind co-infecţia HIV/TB		MS		DA						DA		Protocol privind co-infecţia HIV/TB elaborat și aprobat 

				3.2.2.		Elaborarea unui mecanism de integrare a serviciilor HIV/TB/terapie de substituție		MS, MJ
APL		DA								Regulament  privind intervenţiile colaborative pentru  HIV/TB și TSO elaborat şi aprobat





Obiectiv_2_DN

						Obiectiv / Direcție de acțiune / Intervenție / Activitate												FG		Ponderea (%) acoperire fonduri externe pentru implementarea PNCT				Costuri estimative din buget public național (lei) pentru preluarea graduală a activităților realizate din fonduri externe																				Sursa de finantare pentru tranzitie

								2017		2018		2019		2020		Total		2017		2017		2018		2017				2018				2019				2020				TOTAL		valoarea %

																								cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %

		Corespundere cu PNCT				1.Prevenirea transmiterii HIV și infecțiilor cu transmitere sexuală, în special în populațiile cheie

						1.1 Către 2020, cel puţin 60% din consumatorii  de droguri injectabile (CDI) acoperiţi cu servicii de prevenire în cadrul programelor de reducere a riscurilor (valoarea de bază in 2014 este de 30.8; tinta actuală a PN pentru 2015: 41% = 12500/30200) în minim 30 teritorii administrative (valoarea de bază 28). 

		intervenție		5.5.2		1.1.1 Extinderea și îmbunătățirea calității serviciilor de reducere a riscurilor oferite de punctele de  schimb de seringi		9,535,402		10,594,891		10,594,891		11,654,380		42,379,565		7,416,424		78		0		2,118,978		22%		5,297,446		50%		6,356,935		70%		7,416,424		64%		21,189,782		50%		MS, MF, MJ, CNAM

		activitate		5.5.2.1		1.1.2 Procurarea consumabilelor de bază pentru programele de prevenire (seringi și șervețele umede îmbibate cu alcool)		2,247,005		2,381,825		2,561,586		2,696,406		9,886,822		1,747,671		78		0		699,583		31%		1,685,359		71%		2,175,067		96%		2,448,541		91%		7,008,550		71%

		activitate		5.5.2.2		1.1.3 Elaborarea, imprimarea și distribuirea materialor informaționale și educaționale cu privire la HIV/SIDA/ITS  pentru consumatorii de droguri injectabile și partenerii sexuali ai acestora		133,250		66,625		66,625		66,625		333,125		133,250		100		0		0		0%		9,318		14%		9,318		13%		8,542		13%		27,178		8%

		activitate		5.5.3.3		1.1.5 Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul rețelelor de farmacii  		426,291		852,581		852,581		852,581		2,984,034		426,291		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, CNAM

		intervenție		5.5.5		1.1.6 Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul unităților mobile 		1,343,820		1,343,820		1,343,820		1,343,820		5,375,279		1,343,820		100		0		0		0%		671,910		50%		671,910		50%		671,910		50%		2,015,730		38%

		activitate		5.5.5.3		1.1.8.Procurarea de Naloxon pentru prevenirea supradozelor		34,112		36,159		38,888		40,934		150,093		34,112		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		activitate		7.5.3.4		1.1.9 Instruirea  prestatorilor de servicii în intervenții  de bază de reducere a riscurilor. 		76,516		76,516		76,516		76,516		306,064		76,516		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						1.2 Până în 2020,  20 % din numărul estimat de utilizatorii de droguri injectabile acoperiţi  cu servicii de suport psihosocial și de reabilitare,  pentru accesul  în timp util la diagnostic în contextul HIV, TBC și ITS, accesul în timp util la tratament (ARV, TB, farmacoterapie) și aderarea la tratament

						1.2.1 Fortificarea și sprijinul punctelor de Terapie de substituție		14,061,625		15,284,375		16,018,025		17,363,050		62,727,075		2,215,558		16		0		11,846,067		84%		15,284,375		100%		16,018,025		100%		17,363,050		100%		60,511,517		96%		MS, MF, MJ,
CNAM

						1.2.2 Procurarea  de preparate pentru Terapia de substituție		1,401,277		1,523,127		1,596,237		1,730,272		6,250,914		984,513		70		0		0		0%		243,700		16%		243,700		15%		243,700		14%		731,101		12%

						1.2.3 Organizarea ședințelor  de infomare/instruire continuă  pentru prestatorii de servicii		76,516		76,516		76,516		76,516		306,064		76,516		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		intervenție		5.2.3		1.3 Până în 2020,  20 % din numărul estimat de utilizatorii de droguri injectabile acoperiţi  cu servicii de suport psihosocial și de reabilitare,  pentru accesul  în timp util la diagnostic în contextul HIV, TBC și ITS, accesul în timp util la tratament (ARV, TB, farmacoterapie) și aderarea la tratament

		intervenție		5.2.4		1.3.1 Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI, inclusiv clienților TSO, și membrilor familiilor lor în baza centrelor comunitare din Chișinău, Bălți, Cahul		2,636,509		2,636,509		2,636,509		2,636,509		10,546,037		2,636,509		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, MJ, MMPSF

		activitate		5.2.4.2		1.3.2 Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI din cadrul sistemului penitenciar pentru a îmbunătăți înrolarea și aderența la TSO		878,836		878,836		878,836		878,836		3,515,346		878,836		100		0		0		0%		878,836		100%		878,836		100%		878,836		100%		2,636,509		75%

						1.4 Către 2020, cel puţin 60% din LSC acoperite cu servicii de prevenire în cadrul programelor de prevenire (valoarea de bază 25 % = 2950/ 12000) şi servicii de prevenire HIV în rîndurile LSC disponibile în 10 teritorii administrative (valoarea de bază 5). Metoda de calcul: 25% în in 2014 plus pasul 5.9 anual.

		activitate		5.1.1.6		1.4.1 Asigurarea si extinderea serviciilor de prevenire în rândul lucrătoarelor sexului comercial 		4,688,787		4,688,787		4,688,787		4,688,787		18,755,147		4,688,787		100		0		1,172,197		25%		2,344,393		50%		3,516,590		75%		3,516,590		75%		10,549,770		56%		MS, MF, CNAM

		activitate		5.1.1.5		1.4.2 Procurarea prezervativelor pentru distribuire în rândul grupurilor țintă.		767,260		841,705		924,346		998,790		3,532,100		767,260		100		0		95,115		12%		488,763		58%		689,774		75%		779,216		78%		2,052,867		58%

						1.5 Către 2020, vor fi acoperiti cu servicii de prevenire a HIV cel puţin 40% BSB  (valoarea de bază în 2014: 1978/13500 = 14.7%). Metoda de calcul: 14.7% in 2014 plus pasul 4.25 annual

		activitate		3.1.2.3		1.5.1 Extinderea și oferirea de servicii adecvate pentru bărbații care practică sex cu bărbați 		1,522,180		1,522,180		1,522,180		1,522,180		6,088,721		1,522,180		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF
CNAM, MJ

		activitate		5.1.2.1		1.5.2 Procurarea de prezervative care vor fi distribuite bărbaților care practică sex cu bărbați		370,368		427,733		484,997		542,361		1,825,458		73,685		20		0		0		0%		53,300		12%		53,300		11%		53,300		10%		159,900		9%

		activitate		5.1.2.2		1.5.3 Procurarea de lubrifianți pentru bărbații care practică sex cu bărbați		740,737		855,465		969,993		1,084,722		3,650,917		147,354		20		0		0		0%		106600		12%		106,600		11%		106,600		10%		319,800		9%

		activitate		5.1.4.1		1.5.4 Ședințe de informare și comunicare pentru BSB		31,571		21,047		21,047		26,309		99,975		31,571		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		intervenție		7.5.1		1.5.5 Ședințe de informare și comunicare pentru LGBT		8,110		8,110		8,110		8,110		32,439		8,110		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						1.6 Către anul 2020, cel puţin 60% dintre utilizatorii de droguri injectabile și lucrătoarele sexului comercial şi 40% dintre bărbaţii care practică sex cu bărbaţi au fost testaţi la HIV şi îşi cunosc rezultatul. Valoarea de bază conform BSS din 2012: UDI: Chişinău-47%, Bălţi- 43%, Tiraspol- 29%, LSC: Chişinău- 22%, Bălţi- 29%, BSB: Chişinău- 24%, Bălţi- 1%

		activitate		1.1.1.1		1.6.1Fortificarea capacitatilor personalului medical care acorda servicii CTV		109,781		109,781		109,781		109,781		439,123		109,781		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF

		activitate		1.1.1.4		1.8 Asigurarea continuă a  supravegherei epidemiologice a infecției cu HIV și ITS  

		activitate		1.1.1.5		1.8.5 Efectuarea studiului epidemiologic de generația II 		0		0		2665000		0		2665000		0		0		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF

						2.Asigurarea accesului universal la tratament, îngrijire și suport a persoanelor infectate cu HIV și infecții cu transmitere sexuală

		acțiune		2.1		2.1 Către 2020, 60 % din numărul estimativ al persoanelor adulte și 100% din numărul copiilor cu vîrsta pînă la 15 ani care trăiesc cu HIV și necesită TARV încadrate în tratament antiretroviral

		activitate		2.1.1.1		2.1.2 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de primă linie		13,583,055		16,087,955		19,002,827		21,974,727		70,648,564		124,188		1		0		6,394,968		47%		7,127,955		44%		7,602,827		40%		8,194,727		37%		29,320,477		42%		MS, MJ, MF

		activitate		2.1.1.2		2.1.3 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia II		8,580,059		10,977,664		13,952,612		17,302,347		50,812,682		3,922,313		46		0		3,984,915		46%		4,377,664		40%		4,752,612		34%		5,102,347		29%		18,217,538		36%

		activitate		2.1.1.3		2.1.4 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia III		4,235,528		6,960,873		9,359,944		12,171,306		32,727,652		4,235,528		100		0		0		0%		198,882		3%		267,427		3%		347,752		3%		814,061		2%

		activitate		2.1.2.1		2.1.5 Asigurarea copiilor infectați cu HIV cu medicamente ARV		2,118,890		2,075,051		1,958,147		1,870,468		8,022,556		635,667		30		0		1,318,890		62%		1,335,051		64%		1,458,147		74%		1,610,468		86%		5,722,556		71%

		activitate		2.1.2.2		2.1.8 Instruirea personalului medical care oferă TARV		61,477		61,477		61,477		61,477		245,909		61,477		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		activitate		2.1.2.3		2.1.10 Efectuarea vizitelor de monitorizare și evaluare a cabinetelor teritoriale pentru supravegherea medicală a PTH de către PN.		84,870		99,630		112,545		125,460		422,505		84,870		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		activitate		2.1.5.1		2.4 Către anul 2020, rata persoanelor care trăiesc cu HIV si sunt în viață, care au primit cel puţin un test CD4 în ultimul an constituie nu mai puţin de 60 % . 

		activitate		2.2.2.1		2.4.2 Asigurarea cu teste pentru determinarea CD4 și ARN HIV 		6,807,419		7,770,697		8,766,405		9,800,470		33,144,991		3,403,710		50		0		2,272,442		33%		2,520,697		32%		2,566,405		29%		2,700,470		28%		10,060,015		30%		MS, MJ, MF

		activitate		2.2.2.2		2.4.4 Mentenanta echpamentului de laborator, inclusiv reparatii curente si deservire tehnica		215,250		215,250		215,250		215,250		861,000		215,250		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		activitate		2.2.2.3		2.4.5 Instruirea personalului de laborator. 		24,396		0		0		24,396		48,791		24,396		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						2.5 Către anul 2020, rata transmiterii materno-fetale a infecției cu HIV nu va depăși 5 .%. 

		activitate		5.2.2.2		2.5.1 Asigurarea cu teste de screening pentru testarea gravidelor și a partenerilor lor.		1,623,600		1,623,600		1,623,600		1,623,600		6,494,400		0		0		0		1,623,600		100%		1,623,600		100%		1,623,600		100%		1,623,600		100%		6,494,400		100%		MS, MF

		activitate		5.2.2.3		2.5.3 Asigurarea cu teste rapide pentru testarea gravidelor în maternități.		82,000		82,000		82,000		82,000		328,000		0		0		0		82,000		100%		82,000		100%		82,000		100%		82,000		100%		328,000		100%

		activitate		5.2.2.5		2.5.4 Asigurarea cu medicamente ARV pentru nou-născuții mamelor HIV+ .		64,575		67,650		70,725		73,800		276,750		0		0		0		64,575		100%		67,650		100%		70,725		100%		73,800		100%		276,750		100%

		activitate		5.3.3.3		2.5.5 Asigurarea cu medicamente ARV pentru profilaxia de urgență.		34,594		34,594		34,594		34,594		138,375		0		0		0		34,594		100%		34,594		100%		34,594		100%		34,594		100%		138,375		100%

						2.5.6 Asigurarea cu formule de început și de continuare a copiilor de vîrstă 0-12 luni.		811,800		848,700		885,600		922,500		3,468,600		0		0		0		811,800		100%		848,700		100%		885,600		100%		922,500		100%		3,468,600		100%

						2.6 Către anul 2020, toate persoanele în situaţii de risc de infectare cu HIV din cele care s-au adresat au primit profilaxie postcontact . 

		activitate		7.1.1.1		2.6.1 Asigurarea cu medicamente ARV pentru realizarea profilaxiei postexpunere.		30,750		30,750		30,750		30,750		123,000		0		0		0		30,750		100%		30,750		100%		30,750		100%		30,750		100%		123,000		100%

		activitate		7.2.1.1		2.7 Către anul 2020 citrca 80% PTH (din statistica de rutină) vor beneficia de servicii psiho-solciale oferite prin platforma CSR și ONG-urilor active în domeniu

		activitate		7.3.1.1		2.7.3 Granturi pentru ONG-uri pentru a asigura funcționarea corespunzătoare a patru centre regionale pentru oferirea activităților de consiliere și suport în vederea creșterii aderenței la TARV.		3,315,668		3,315,668		3,315,668		3,315,668		13,262,671		3,315,668		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, MPSF

		acțiune		7.4		2.7.4 Asigurarea suportului pentru PTH și a membrilor familiei de către ONG		4,250,265		4,250,265		4,250,265		4,250,265		17,001,060		4,250,265		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						2.7.5 Instruire pentru prestatorii de servicii pe managementul cazurilor cu HIV		76,506		76,506		76,506		76,506		306,024		76,506		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3. Asigurarea unui management eficient al Programului

						3.1 Asigurarea activitatile de coordonare a PN

						3.1.1 Asigurarea activitatii structurii de coordonare a PN 		988,085		729,785		729,785		729,785		3,177,441		258,300		26		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, CNAM

						3.1.2.Costuri de administrare structură coordonare PN		86,100		86,100		86,100		86,100		344,400		86,100		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.1.3.Consolidarea capacităților resurselor umane implicate în managementul PN		205,000		205,000		205,000		205,000		820,000		205,000		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.1.4.Vizite de monitorizare a specialiștilor structurii de coordonare a PN		21,525		21,525		21,525		21,525		86,100		21,525		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.1.8.Asigurarea funcționalității SI SIME HIV 		239,850		239,850		239,850		239,850		959,400		239,850		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2 Consolidarea sistemului comunitar

						3.2.1 Participarea membrilor societății civile la evenimente		153,750		102,500		102,500		102,500		461,250		153,750		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF

						3.2.3 Consolidarea capacităților pentru implicarea comunității		114,759		57,380		57,380		57,380		286,898		114,759		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2.5 Sprijin pentru UORN pentru crearea și coordonarea unui Centru  de Resurse pentru Reducerea Riscurilor		698,886		698,886		698,886		698,886		2,795,544		698,886		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2.6 Loby și  advocacy la nivel central și local ateliee de lucru, mese rotunde, ședințe, etc.) 		192,188		76,875		76,875		76,875		422,813		192,188		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2.7 Suport pentru promovarea angajamentului KAP: imprimare buletin 		153,750		61,500		61,500		61,500		338,250		153,750		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2.8 Campanie de comunicare privind promovarea reducerii riscurilor, reducerea stigmatizării,  sensibilizare		707,250		282,900		282,900		282,900		1,555,950		707,250		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2.9 Activități de abilitare beneficiarilor din comunitate pentru reducerea riscurilor 		325,058		215,250		215,250		215,250		970,808		325,058		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

								90,976,856		101,582,468		114,711,735		125,130,621		432,401,681		48,824,995						32,550,473		36%		45,311,543		45%		50,094,741		44%		54,209,717		43%		182,166,475		42%
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		Corespundere cu PNCT				1.Prevenirea transmiterii HIV și infecțiilor cu transmitere sexuală, în special în populațiile cheie

						1.1 Către 2020, cel puţin 60% din consumatorii  de droguri injectabile (CDI) acoperiţi cu servicii de prevenire în cadrul programelor de reducere a riscurilor (valoarea de bază in 2014 este de 30.8; tinta actuală a PN pentru 2015: 41% = 12500/30200) în minim 30 teritorii administrative (valoarea de bază 28). 

		intervenție		5.5.2		1.1.1 Extinderea și îmbunătățirea calității serviciilor de reducere a riscurilor oferite de punctele de  schimb de seringi		1,059,489		1,059,489		1,059,489		1,059,489		4,237,956		1,059,489		100		0		0		0%		1,059,489		100%		1,059,489		100%		1,059,489		100%		3,178,467		75%		APL Stinga Nistrului

		activitate		5.5.2.1		1.1.2 Procurarea consumabilelor de bază pentru programele de prevenire (seringi și șervețele umede îmbibate cu alcool)		1,250,910		1,325,965		1,426,037		1,501,092		5,504,004		1,050,661		84		0		0		0%		337,072		25%		362,511		25%		349,792		23%		1,049,375		19%

		activitate		5.5.2.2		1.1.3 Elaborarea, imprimarea și distribuirea materialor informaționale și educaționale cu privire la HIV/SIDA/ITS  pentru consumatorii de droguri injectabile și partenerii sexuali ai acestora		71,750		36,656		36,656		36,656		181,717		71,750		100		0		0		0%		36,656		100%		36,656		100%		36,656		100%		109,967		61%

		activitate		5.5.3.3		1.1.5 Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul rețelelor de farmacii  		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		APL Stinga Nistrului

		intervenție		5.5.5		1.1.6 Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul unităților mobile 		671,910		671,910		671,910		671,910		2,687,640		671,910		100		0		0		0%		671,910		100%		671,910		100%		671,910		100%		2,015,730		75%

		activitate		5.5.5.3		1.1.8.Procurarea de Naloxon pentru prevenirea supradozelor		8,528		9,040		9,722		10,234		37,523		8,528		100		0		0		0%		9,040		100%		9,722		100%		10,234		100%		28,995		77%

		activitate		7.5.3.4		1.1.9 Instruirea  prestatorilor de servicii în intervenții  de bază de reducere a riscurilor. 		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						1.2 Până în 2020,  20 % din numărul estimat de utilizatorii de droguri injectabile acoperiţi  cu servicii de suport psihosocial și de reabilitare,  pentru accesul  în timp util la diagnostic în contextul HIV, TBC și ITS, accesul în timp util la tratament (ARV, TB, farmacoterapie) și aderarea la tratament

						1.2.1 Fortificarea și sprijinul punctelor de Terapie de substituție		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		APL Stinga Nistrului

						1.2.2 Procurarea  de preparate pentru Terapia de substituție		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						1.2.3 Organizarea ședințelor  de infomare/instruire continuă  pentru prestatorii de servicii		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

		intervenție		5.2.3		1.3 Până în 2020,  20 % din numărul estimat de utilizatorii de droguri injectabile acoperiţi  cu servicii de suport psihosocial și de reabilitare,  pentru accesul  în timp util la diagnostic în contextul HIV, TBC și ITS, accesul în timp util la tratament (ARV, TB, farmacoterapie) și aderarea la tratament

		intervenție		5.2.4		1.3.1 Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI, inclusiv clienților TSO, și membrilor familiilor lor în baza centrelor comunitare din Chișinău, Bălți, Cahul		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		APL Stinga Nistrului

		activitate		5.2.4.2		1.3.2 Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI din cadrul sistemului penitenciar pentru a îmbunătăți înrolarea și aderența la TSO		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						1.4 Către 2020, cel puţin 60% din LSC acoperite cu servicii de prevenire în cadrul programelor de prevenire (valoarea de bază 25 % = 2950/ 12000) şi servicii de prevenire HIV în rîndurile LSC disponibile în 10 teritorii administrative (valoarea de bază 5). Metoda de calcul: 25% în in 2014 plus pasul 5.9 anual.

		activitate		5.1.1.6		1.4.1 Asigurarea si extinderea serviciilor de prevenire în rândul lucrătoarelor sexului comercial 		1,172,197		1,172,197		1,172,197		1,172,197		4,688,787		0		0		0		0		0%		1,172,197		100%		1,172,197		100%		1,172,197		100%		3,516,590		75%		APL Stinga Nistrului

		activitate		5.1.1.5		1.4.2 Procurarea prezervativelor pentru distribuire în rândul grupurilor țintă.		299,391		323,028		351,226		374,863		1,348,507		204,276		68		0		0		0%		323,222		100%		351,439		100%		375,093		100%		1,049,755		78%

						1.5 Către 2020, vor fi acoperiti cu servicii de prevenire a HIV cel puţin 40% BSB  (valoarea de bază în 2014: 1978/13500 = 14.7%). Metoda de calcul: 14.7% in 2014 plus pasul 4.25 annual

		activitate		3.1.2.3		1.5.1 Extinderea și oferirea de servicii adecvate pentru bărbații care practică sex cu bărbați 		0		761,090		761,090		761,090		2,283,270		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		761,090		100%		761,090		100%		761,090		100%		2,283,270		100%		APL Stinga Nistrului

		activitate		5.1.2.1		1.5.2 Procurarea de prezervative care vor fi distribuite bărbaților care practică sex cu bărbați		123,456		142,578		161,666		180,787		608,486		24,562		20		0		123,456		100%		142,578		100%		161,666		100%		180,787		100%		608,486		100%

		activitate		5.1.2.2		1.5.3 Procurarea de lubrifianți pentru bărbații care practică sex cu bărbați		246,912		285,155		323,331		361,574		1,216,972		49,118		20		0		246,912		100%		285155		100%		323,331		100%		361,574		100%		1,216,972		100%

		activitate		5.1.4.1		1.5.4 Ședințe de informare și comunicare pentru BSB		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

		intervenție		7.5.1		1.5.5 Ședințe de informare și comunicare pentru LGBT		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						1.6 Către anul 2020, cel puţin 60% dintre utilizatorii de droguri injectabile și lucrătoarele sexului comercial şi 40% dintre bărbaţii care practică sex cu bărbaţi au fost testaţi la HIV şi îşi cunosc rezultatul. Valoarea de bază conform BSS din 2012: UDI: Chişinău-47%, Bălţi- 43%, Tiraspol- 29%, LSC: Chişinău- 22%, Bălţi- 29%, BSB: Chişinău- 24%, Bălţi- 1%

		activitate		1.1.1.1		1.6.1Fortificarea capacitatilor personalului medical care acorda servicii CTV		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		APL Stinga Nistrului

		activitate		1.1.1.4		1.8 Asigurarea continuă a  supravegherei epidemiologice a infecției cu HIV și ITS  

		activitate		1.1.1.5		1.8.5 Efectuarea studiului epidemiologic de generația II 		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		APL Stinga Nistrului

						2.Asigurarea accesului universal la tratament, îngrijire și suport a persoanelor infectate cu HIV și infecții cu transmitere sexuală

		acțiune		2.1		2.1 Către 2020, 60 % din numărul estimativ al persoanelor adulte și 100% din numărul copiilor cu vîrsta pînă la 15 ani care trăiesc cu HIV și necesită TARV încadrate în tratament antiretroviral

		activitate		2.1.1.1		2.1.2 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de primă linie		5,821,309		6,894,838		8,144,069		9,417,740		30,277,956		5,821,309		100		0		0		0%		6,894,838		100%		8,144,069		100%		9,417,740		100%		24,456,647		81%		APL Stinga Nistrului

		activitate		2.1.1.2		2.1.3 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia II		3,677,168		4,704,713		5,979,691		7,415,292		21,776,864		0		0		0		0		0%		4,704,713		100%		5,979,691		100%		7,415,292		100%		18,099,696		83%

		activitate		2.1.1.3		2.1.4 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia III		1,815,226		2,983,231		4,011,404		5,216,274		14,026,136		1,815,226		100		0		0		0%		2,983,231		100%		4,011,404		100%		5,216,274		100%		12,210,910		87%

		activitate		2.1.2.1		2.1.5 Asigurarea copiilor infectați cu HIV cu medicamente ARV		908,096		889,308		839,206		801,629		3,438,238		272,429		30		0		0		0%		889,308		100%		839,206		100%		801,629		100%		2,530,143		74%

		activitate		2.1.2.2		2.1.8 Instruirea personalului medical care oferă TARV		11,710		11,710		11,710		11,710		46,840		11,710		100		0		0		0%		11,710		100%		11,710		100%		11,710		100%		35,130		75%

		activitate		2.1.2.3		2.1.10 Efectuarea vizitelor de monitorizare și evaluare a cabinetelor teritoriale pentru supravegherea medicală a PTH de către PN.		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

		activitate		2.1.5.1		2.4 Către anul 2020, rata persoanelor care trăiesc cu HIV si sunt în viață, care au primit cel puţin un test CD4 în ultimul an constituie nu mai puţin de 60 % . 

		activitate		2.2.2.1		2.4.2 Asigurarea cu teste pentru determinarea CD4 și ARN HIV 		2,917,465		3,330,299		3,757,031		4,200,202		14,204,996		1,458,733		50		0		0		0%		3,330,299		100%		3,757,031		100%		4,200,202		100%		11,287,531		79%		APL Stinga Nistrului

		activitate		2.2.2.2		2.4.4 Mentenanta echpamentului de laborator, inclusiv reparatii curente si deservire tehnica		92,250		92,250		92,250		92,250		369,000		92,250		100		0		0		0%		92,250		100%		92,250		100%		92,250		100%		276,750		75%

		activitate		2.2.2.3		2.4.5 Instruirea personalului de laborator. 		12,198		0		0		12,198		24,396		12,198		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		12,198		100%		12,198		50%

						2.5 Către anul 2020, rata transmiterii materno-fetale a infecției cu HIV nu va depăși 5 .%. 

		activitate		5.2.2.2		2.5.1 Asigurarea cu teste de screening pentru testarea gravidelor și a partenerilor lor.		180,400		180,400		180,400		180,400		721,600		59,040		33		0		121,360		67%		180,400		100%		180,400		100%		180,400		100%		662,560		92%		APL Stinga Nistrului

		activitate		5.2.2.3		2.5.3 Asigurarea cu teste rapide pentru testarea gravidelor în maternități.		12,300		12,300		12,300		12,300		49,200		12,300		100		0		0		0%		12,300		100%		12,300		100%		12,300		100%		36,900		75%

		activitate		5.2.2.5		2.5.4 Asigurarea cu medicamente ARV pentru nou-născuții mamelor HIV+ .		21,525		22,550		23,575		24,600		92,250		21,525		100		0		0		0%		22,550		100%		23,575		100%		24,600		100%		70,725		77%

		activitate		5.3.3.3		2.5.5 Asigurarea cu medicamente ARV pentru profilaxia de urgență.		11,531		11,531		11,531		11,531		46,125		11,531		100		0		0		0%		11,531		100%		11,531		100%		11,531		100%		34,594		75%

						2.5.6 Asigurarea cu formule de început și de continuare a copiilor de vîrstă 0-12 luni.		270,600		282,900		295,200		307,500		1,156,200		270,600		100		0		0		0%		282,900		100%		295,200		100%		307,500		100%		885,600		77%

						2.6 Către anul 2020, toate persoanele în situaţii de risc de infectare cu HIV din cele care s-au adresat au primit profilaxie postcontact . 

		activitate		7.1.1.1		2.6.1 Asigurarea cu medicamente ARV pentru realizarea profilaxiei postexpunere.		20,500		20,500		20,500		20,500		82,000		20,500		100		0		0		0%		20,500		100%		20,500		100%		20,500		100%		61,500		75%		APL Stinga Nistrului

		activitate		7.2.1.1		2.7 Către anul 2020 citrca 80% PTH (din statistica de rutină) vor beneficia de servicii psiho-solciale oferite prin platforma CSR și ONG-urilor active în domeniu

		activitate		7.3.1.1		2.7.3 Granturi pentru ONG-uri pentru a asigura funcționarea corespunzătoare a patru centre regionale pentru oferirea activităților de consiliere și suport în vederea creșterii aderenței la TARV.		1,243,375		1,243,375		1,243,375		1,243,375		4,973,502		1,243,375		100		0		0		0%		1,243,375		100%		1,243,375		100%		1,243,375		100%		3,730,126		75%		APL Stinga Nistrului

		acțiune		7.4		2.7.4 Asigurarea suportului pentru PTH și a membrilor familiei de către ONG		2,125,133		2,125,133		2,125,133		2,125,133		8,500,530		2,125,133		100		0		0		0%		2,125,133		100%		2,125,133		100%		2,125,133		100%		6,375,398		75%

						2.7.5 Instruire pentru prestatorii de servicii pe managementul cazurilor cu HIV		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						3. Asigurarea unui management eficient al Programului

						3.1 Asigurarea activitatile de coordonare a PN

						3.1.1 Asigurarea activitatii structurii de coordonare a PN 		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		APL Stinga Nistrului

						3.1.2.Costuri de administrare structură coordonare PN		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						3.1.3.Consolidarea capacităților resurselor umane implicate în managementul PN		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						3.1.4.Vizite de monitorizare a specialiștilor structurii de coordonare a PN		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						3.1.8.Asigurarea funcționalității SI SIME HIV 		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						3.2 Consolidarea sistemului comunitar

						3.2.1 Participarea membrilor societății civile la evenimente		51,250		51,250		51,250		51,250		205,000		51,250		100		0		0		0%		51250		100%		51250		100%		51250		100%		153750		75%		APL Stinga Nistrului

						3.2.3 Consolidarea capacităților pentru implicarea comunității		38,253		19,127		19,127		19,127		95,633		38,253		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2.5 Sprijin pentru UORN pentru crearea și coordonarea unui Centru  de Resurse pentru Reducerea Riscurilor		0		0		0		0		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!		0		ERROR:#DIV/0!

						3.2.6 Loby și  advocacy la nivel central și local ateliee de lucru, mese rotunde, ședințe, etc.) 		64,063		25,625		25,625		25,625		140,938		64,063		100		0		0		0%		25625		100%		25625		100%		25625		100%		76875		55%

						3.2.7 Suport pentru promovarea angajamentului KAP: imprimare buletin 		51,250		20,500		20,500		20,500		112,750		51,250		100		0				0%		20500		100%		20500		100%		20500		100%		61500		55%

						3.2.8 Campanie de comunicare privind promovarea reducerii riscurilor, reducerea stigmatizării,  sensibilizare		235,750		94,300		94,300		94,300		518,650		235,750		100		0		0		0%		94300		100%		94300		100%		94300		100%		282900		55%

						3.2.9 Activități de abilitare beneficiarilor din comunitate pentru reducerea riscurilor 		108,353		71,750		71,750		71,750		323,603		108,353		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

								24,594,248		28,874,696		33,003,249		37,505,076		123,977,269		16,937,071						491,728		2%		27,795,121		96%		31,849,059		97%		36,263,130		97%		96,399,038		78%
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		Obiectiv / Direcție de acțiune / Intervenție / Activitate												FG		Ponderea (%) acoperire fonduri externe pentru implementarea PNCT				Costuri estimative din buget public național (lei) pentru preluarea graduală a activităților realizate din fonduri externe																				Sursa de finantare pentru tranzitie

				2017		2018		2019		2020		Total		2017		2017		2018		2017				2018				2019				2020				TOTAL		valoarea %

																				cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %

		1.Prevenirea transmiterii HIV și infecțiilor cu transmitere sexuală, în special în populațiile cheie

		1.1 Către 2020, cel puţin 60% din consumatorii  de droguri injectabile (CDI) acoperiţi cu servicii de prevenire în cadrul programelor de reducere a riscurilor (valoarea de bază in 2014 este de 30.8; tinta actuală a PN pentru 2015: 41% = 12500/30200) în minim 30 teritorii administrative (valoarea de bază 28). 

		1.1.1 Extinderea și îmbunătățirea calității serviciilor de reducere a riscurilor oferite de punctele de  schimb de seringi		10,594,891		11,654,380		11,654,380		12,713,869		46,617,521		8,475,913		80		0		2,118,978		20%		5,297,446		45%		6,356,935		64%		7,416,424		58%		21,189,782		45%		MS, MF, MJ, CNAM

		1.1.2 Procurarea consumabilelor de bază pentru programele de prevenire (seringi și șervețele umede îmbibate cu alcool)		3,497,915		3,707,790		3,987,623		4,197,498		15,390,826		2,798,332		80		0		699,583		20%		1,685,359		45%		2,175,067		61%		2,448,541		58%		7,008,550		46%

		1.1.3 Elaborarea, imprimarea și distribuirea materialor informaționale și educaționale cu privire la HIV/SIDA/ITS  pentru consumatorii de droguri injectabile și partenerii sexuali ai acestora		205,000		102,500		102,500		102,500		512,500		205,000		100		0		0		0%		9,318		9%		9,318		8%		8,542		8%		27,178		5%

		1.1.5 Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul rețelelor de farmacii  		426,291		852,581		852,581		852,581		2,984,034		426,291		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, CNAM

		1.1.6 Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul unităților mobile 		2,015,730		2,015,730		2,015,730		2,015,730		8,062,919		2,015,730		100		0		0		0%		671,910		33%		671,910		33%		671,910		33%		2,015,730		25%

		1.1.8.Procurarea de Naloxon pentru prevenirea supradozelor		42,640		45,198		48,610		51,168		187,616		42,640		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		1.1.9 Instruirea  prestatorilor de servicii în intervenții  de bază de reducere a riscurilor. 		76,516		76,516		76,516		76,516		306,064		76,516		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		1.2 Până în 2020,  20 % din numărul estimat de utilizatorii de droguri injectabile acoperiţi  cu servicii de suport psihosocial și de reabilitare,  pentru accesul  în timp util la diagnostic în contextul HIV, TBC și ITS, accesul în timp util la tratament (ARV, TB, farmacoterapie) și aderarea la tratament

		1.2.1 Fortificarea și sprijinul punctelor de Terapie de substituție		14,061,625		15,284,375		16,018,025		17,363,050		62,727,075		2,215,558		16		0		11,846,067		84%		15,284,375		100%		16,018,025		100%		17,363,050		100%		60,511,517		96%		MS, MF, MJ,
CNAM

		1.2.2 Procurarea  de preparate pentru Terapia de substituție		1,401,277		1,523,127		1,596,237		1,730,272		6,250,914		984,513		70		0		0		0%		243,700		16%		243,700		15%		243,700		14%		731,101		12%

		1.2.3 Organizarea ședințelor  de infomare/instruire continuă  pentru prestatorii de servicii		76,516		76,516		76,516		76,516		306,064		76,516		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		1.3 Până în 2020,  20 % din numărul estimat de utilizatorii de droguri injectabile acoperiţi  cu servicii de suport psihosocial și de reabilitare,  pentru accesul  în timp util la diagnostic în contextul HIV, TBC și ITS, accesul în timp util la tratament (ARV, TB, farmacoterapie) și aderarea la tratament

		1.3.1 Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI, inclusiv clienților TSO, și membrilor familiilor lor în baza centrelor comunitare din Chișinău, Bălți, Cahul		2,636,509		2,636,509		2,636,509		2,636,509		10,546,037		2,636,509		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, MJ
CNAM

		1.3.2 Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI din cadrul sistemului penitenciar pentru a îmbunătăți înrolarea și aderența la TSO		878,836		878,836		878,836		878,836		3,515,346		878,836		100		0		0		0%		878,836		100%		878,836		100%		878,836		100%		2,636,509		75%

		1.4 Către 2020, cel puţin 60% din LSC acoperite cu servicii de prevenire în cadrul programelor de prevenire (valoarea de bază 25 % = 2950/ 12000) şi servicii de prevenire HIV în rîndurile LSC disponibile în 10 teritorii administrative (valoarea de bază 5). Metoda de calcul: 25% în in 2014 plus pasul 5.9 anual.

		1.4.1 Asigurarea si extinderea serviciilor de prevenire în rândul lucrătoarelor sexului comercial 		5,860,983		5,860,983		5,860,983		5,860,983		23,443,933		4,688,787		80		0		1,172,197		20%		2,344,393		40%		3,516,590		60%		3,516,590		60%		10,549,770		45%		MS, MF, CNAM

		1.4.2 Procurarea prezervativelor pentru distribuire în rândul grupurilor țintă.		1,066,651		1,164,733		1,275,571		1,373,653		4,880,607		971,536		91		0		95,115		9%		488,763		42%		689,774		54%		779,216		57%		2,052,867		42%

		1.5 Către 2020, vor fi acoperiti cu servicii de prevenire a HIV cel puţin 40% BSB  (valoarea de bază în 2014: 1978/13500 = 14.7%). Metoda de calcul: 14.7% in 2014 plus pasul 4.25 annual

		1.5.1 Extinderea și oferirea de servicii adecvate pentru bărbații care practică sex cu bărbați 		1,522,180		2,283,270		2,283,270		2,283,270		8,371,991		1,522,180		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF
CNAM, MJ

		1.5.2 Procurarea de prezervative care vor fi distribuite bărbaților care practică sex cu bărbați		493,825		570,310		646,662		723,148		2,433,945		98,246		20		0		0		0%		53,300		9%		53,300		8%		53,300		7%		159,900		7%

		1.5.3 Procurarea de lubrifianți pentru bărbații care practică sex cu bărbați		987,649		1,140,620		1,293,325		1,446,296		4,867,889		196,472		20		0		0		0%		106600		9%		106,600		8%		106,600		7%		319,800		7%

		1.5.4 Ședințe de informare și comunicare pentru BSB		31,571		21,047		21,047		26,309		99,975		31,571		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		1.5.5 Ședințe de informare și comunicare pentru LGBT		8,110		8,110		8,110		8,110		32,439		8,110		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		1.6 Către anul 2020, cel puţin 60% dintre utilizatorii de droguri injectabile și lucrătoarele sexului comercial şi 40% dintre bărbaţii care practică sex cu bărbaţi au fost testaţi la HIV şi îşi cunosc rezultatul. Valoarea de bază conform BSS din 2012: UDI: Chişinău-47%, Bălţi- 43%, Tiraspol- 29%, LSC: Chişinău- 22%, Bălţi- 29%, BSB: Chişinău- 24%, Bălţi- 1%

		1.6.1Fortificarea capacitatilor personalului medical care acorda servicii CTV		109,781		109,781		109,781		109,781		439,123		109,781		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF

		1.8 Asigurarea continuă a  supravegherei epidemiologice a infecției cu HIV și ITS  

		1.8.5 Efectuarea studiului epidemiologic de generația II 		0		0		2665000		0		2665000		0		0		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF

		2.Asigurarea accesului universal la tratament, îngrijire și suport a persoanelor infectate cu HIV și infecții cu transmitere sexuală

		2.1 Către 2020, 60 % din numărul estimativ al persoanelor adulte și 100% din numărul copiilor cu vîrsta pînă la 15 ani care trăiesc cu HIV și necesită TARV încadrate în tratament antiretroviral

		2.1.2 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de primă linie		19,404,364		22,982,793		27,146,895		31,392,467		100,926,520		6,209,397		32		0		6,394,968		33%		7,127,955		31%		7,602,827		28%		8,194,727		26%		29,320,477		29%		MS, MJ, MF

		2.1.3 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia II		12,257,228		15,682,377		19,932,303		24,717,639		72,589,546		3,922,313		32		0		3,984,915		33%		4,377,664		28%		4,752,612		24%		5,102,347		21%		18,217,538		25%

		2.1.4 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia III		6,050,755		9,944,104		13,371,348		17,387,581		46,753,788		6,050,755		100		0		0		0%		198,882		2%		267,427		2%		347,752		2%		814,061		2%

		2.1.5 Asigurarea copiilor infectați cu HIV cu medicamente ARV		3,026,986		2,964,358		2,797,352		2,672,098		11,460,794		908,096		30		0		1,318,890		44%		1,335,051		45%		1,458,147		52%		1,610,468		60%		5,722,556		50%

		2.1.8 Instruirea personalului medical care oferă TARV		73,187		73,187		73,187		73,187		292,749		73,187		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		2.1.10 Efectuarea vizitelor de monitorizare și evaluare a cabinetelor teritoriale pentru supravegherea medicală a PTH de către PN.		84,870		99,630		112,545		125,460		422,505		84,870		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		2.4 Către anul 2020, rata persoanelor care trăiesc cu HIV si sunt în viață, care au primit cel puţin un test CD4 în ultimul an constituie nu mai puţin de 60 % . 

		2.4.2 Asigurarea cu teste pentru determinarea CD4 și ARN HIV 		9,724,884		11,100,996		12,523,436		14,000,672		47,349,988		4,862,442		50		0		2,272,442		23%		2,520,697		23%		2,566,405		20%		2,700,470		19%		10,060,015		21%		MS, MJ, MF

		2.4.4 Mentenanta echpamentului de laborator, inclusiv reparatii curente si deservire tehnica		307,500		307,500		307,500		307,500		1,230,000		307,500		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		2.4.5 Instruirea personalului de laborator. 		36,594		0		0		36,594		73,187		36,594		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		2.5 Către anul 2020, rata transmiterii materno-fetale a infecției cu HIV nu va depăși 5 .%. 

		2.5.1 Asigurarea cu teste de screening pentru testarea gravidelor și a partenerilor lor.		1,804,000		1,804,000		1,804,000		1,804,000		7,216,000		59,040		3		0		1,623,600		90%		1,623,600		90%		1,623,600		90%		1,623,600		90%		6,494,400		90%		MS, MF

		2.5.3 Asigurarea cu teste rapide pentru testarea gravidelor în maternități.		94,300		94,300		94,300		94,300		377,200		12,300		13		0		82,000		87%		82,000		87%		82,000		87%		82,000		87%		328,000		87%

		2.5.4 Asigurarea cu medicamente ARV pentru nou-născuții mamelor HIV+ .		86,100		90,200		94,300		98,400		369,000		21,525		25		0		64,575		75%		67,650		75%		70,725		75%		73,800		75%		276,750		75%

		2.5.5 Asigurarea cu medicamente ARV pentru profilaxia de urgență.		46,125		46,125		46,125		46,125		184,500		11,531		25		0		34,594		75%		34,594		75%		34,594		75%		34,594		75%		138,375		75%

		2.5.6 Asigurarea cu formule de început și de continuare a copiilor de vîrstă 0-12 luni.		1,082,400		1,131,600		1,180,800		1,230,000		4,624,800		270,600		25		0		811,800		75%		848,700		75%		885,600		75%		922,500		75%		3,468,600		75%

		2.6 Către anul 2020, toate persoanele în situaţii de risc de infectare cu HIV din cele care s-au adresat au primit profilaxie postcontact . 

		2.6.1 Asigurarea cu medicamente ARV pentru realizarea profilaxiei postexpunere.		51,250		51,250		51,250		51,250		205,000		20,500		40		0		30,750		60%		30,750		60%		30,750		60%		30,750		60%		123,000		60%

		2.7 Către anul 2020 citrca 80% PTH (din statistica de rutină) vor beneficia de servicii psiho-solciale oferite prin platforma CSR și ONG-urilor active în domeniu

		2.7.3 Granturi pentru ONG-uri pentru a asigura funcționarea corespunzătoare a patru centre regionale pentru oferirea activităților de consiliere și suport în vederea creșterii aderenței la TARV.		4,559,043		4,559,043		4,559,043		4,559,043		18,236,172		4,559,043		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, MPSF

		2.7.4 Asigurarea suportului pentru PTH și a membrilor familiei de către ONG		6,375,398		6,375,398		6,375,398		6,375,398		25,501,590		6,375,398		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		2.7.5 Instruire pentru prestatorii de servicii pe managementul cazurilor cu HIV		76,506		76,506		76,506		76,506		306,024		76,506		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3. Asigurarea unui management eficient al Programului

		3.1 Asigurarea activitatile de coordonare a PN

		3.1.1 Asigurarea activitatii structurii de coordonare a PN 		988,085		729,785		729,785		729,785		3,177,441		258,300		26		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, CNAM

		3.1.2.Costuri de administrare structură coordonare PN		86,100		86,100		86,100		86,100		344,400		86,100		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3.1.3.Consolidarea capacităților resurselor umane implicate în managementul PN		205,000		205,000		205,000		205,000		820,000		205,000		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3.1.4.Vizite de monitorizare a specialiștilor structurii de coordonare a PN		21,525		21,525		21,525		21,525		86,100		21,525		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3.1.8.Asigurarea funcționalității SI SIME HIV 		239,850		239,850		239,850		239,850		959,400		239,850		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3.2 Consolidarea sistemului comunitar

		3.2.1 Participarea membrilor societății civile la evenimente		205,000		153,750		153,750		153,750		666,250		205,000		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF

		3.2.3 Consolidarea capacităților pentru implicarea comunității		153,012		76,506		76,506		76,506		382,530		153,012		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3.2.5 Sprijin pentru UORN pentru crearea și coordonarea unui Centru  de Resurse pentru Reducerea Riscurilor		698,886		698,886		698,886		698,886		2,795,544		698,886		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3.2.6 Loby și  advocacy la nivel central și local ateliee de lucru, mese rotunde, ședințe, etc.) 		256,250		102,500		102,500		102,500		563,750		256,250		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3.2.7 Suport pentru promovarea angajamentului KAP: imprimare buletin 		205,000		82,000		82,000		82,000		451,000		205,000		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3.2.8 Campanie de comunicare privind promovarea reducerii riscurilor, reducerea stigmatizării,  sensibilizare		943,000		377,200		377,200		377,200		2,074,600		943,000		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		3.2.9 Activități de abilitare beneficiarilor din comunitate pentru reducerea riscurilor 		433,411		287,000		287,000		287,000		1,294,411		433,411		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

				115,571,104		130,456,383		147,714,203		162,634,917		556,376,607		66,025,966		57.1				32,550,473		28%		45,311,543		35%		50,094,741		34%		54,209,717		33%		182,166,475		33%

		* Estimarile costurilor pentru procurarea ARV pentru anul 2017, inclusiv estimarile costurilor procurarilor prin mecanisme internationale atesta o reducere cu aproximativ 30% a cheltuielilor in cazul procurarilor prin mecanisme internationale pentru malul drept. Realizarea punctului 2.1.1, obiectivul 1 din planul de sustenabilitate ar putea permite adresarea deficitului existent si respectiv cresterea ponderii acoperirii din partea statului pentru aceasta interventie. 
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						Obiectiv / Direcție de acțiune / Intervenție / Activitate												FG		Ponderea (%) acoperire fonduri externe pentru implementarea PNCT				Costuri estimative din buget public național (lei) pentru preluarea graduală a activităților realizate din fonduri externe																				Sursa de finantare pentru tranzitie

								2017		2018		2019		2020		Total		2017		2017		2018		2017				2018				2019				2020				TOTAL		valoarea %

																								cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %

		Corespundere cu PNCT				1.Prevenirea transmiterii HIV și infecțiilor cu transmitere sexuală, în special în populațiile cheie

						1.1 Către 2020, cel puţin 60% din consumatorii  de droguri injectabile (CDI) acoperiţi cu servicii de prevenire în cadrul programelor de reducere a riscurilor (valoarea de bază in 2014 este de 30.8; tinta actuală a PN pentru 2015: 41% = 12500/30200) în minim 30 teritorii administrative (valoarea de bază 28). 

		intervenție		5.5.2		1.1.1 Extinderea și îmbunătățirea calității serviciilor de reducere a riscurilor oferite de punctele de  schimb de seringi		10,594,891		11,654,380		11,654,380		12,713,869		46,617,521		8,475,913		80		0		2,118,978		20%		5,297,446		45%		6,356,935		55%		7,416,424		58%		21,189,782		45%		MS, MF, MJ, CNAM

		activitate		5.5.2.1		1.1.2 Procurarea consumabilelor de bază pentru programele de prevenire (seringi și șervețele umede îmbibate cu alcool)		3,497,915		3,707,790		3,987,623		4,197,498		15,390,826		2,798,332		80		0		699,583		20%		1,190,913		32%		2,022,431		51%		2,798,332		67%		6,711,259		44%

		activitate		5.5.2.2		1.1.3 Elaborarea, imprimarea și distribuirea materialor informaționale și educaționale cu privire la HIV/SIDA/ITS  pentru consumatorii de droguri injectabile și partenerii sexuali ai acestora		205,000		102,500		102,500		102,500		512,500		205,000		100		0		0		0%		45,974		45%		45,974		45%		45,197		44%		137,145		27%

		activitate		5.5.3.3		1.1.5 Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul rețelelor de farmacii  		426,291		852,581		852,581		852,581		2,984,034		426,291		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, CNAM

		intervenție		5.5.5		1.1.6 Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul unităților mobile 		2,015,730		2,015,730		2,015,730		2,015,730		8,062,919		2,015,730		100		0		0		0%		1,343,820		67%		1,343,820		67%		1,343,820		67%		4,031,459		50%

		activitate		5.5.5.3		1.1.8.Procurarea de Naloxon pentru prevenirea supradozelor		42,640		45,198		48,610		51,168		187,616		42,640		100		0		0		0%		9,040		20%		9,722		20%		10,234		20%		28,995		15%

		activitate		7.5.3.4		1.1.9 Instruirea  prestatorilor de servicii în intervenții  de bază de reducere a riscurilor. 		76,516		76,516		76,516		76,516		306,064		76,516		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						1.2 Până în 2020,  20 % din numărul estimat de utilizatorii de droguri injectabile acoperiţi  cu servicii de suport psihosocial și de reabilitare,  pentru accesul  în timp util la diagnostic în contextul HIV, TBC și ITS, accesul în timp util la tratament (ARV, TB, farmacoterapie) și aderarea la tratament

						1.2.1 Fortificarea și sprijinul punctelor de Terapie de substituție		14,061,625		15,284,375		16,018,025		17,363,050		62,727,075		2,215,558		16		0		11,846,067		84%		15,284,375		100%		16,018,025		100%		17,363,050		100%		60,511,517		96%		MS, MF, MJ,
CNAM

						1.2.2 Procurarea  de preparate pentru Terapia de substituție		1,401,277		1,523,127		1,596,237		1,730,272		6,250,914		984,513		70		0		0		0%		243,700		16%		243,700		15%		243,700		14%		731,101		12%

						1.2.3 Organizarea ședințelor  de infomare/instruire continuă  pentru prestatorii de servicii		76,516		76,516		76,516		76,516		306,064		76,516		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		intervenție		5.2.3		1.3 Până în 2020,  20 % din numărul estimat de utilizatorii de droguri injectabile acoperiţi  cu servicii de suport psihosocial și de reabilitare,  pentru accesul  în timp util la diagnostic în contextul HIV, TBC și ITS, accesul în timp util la tratament (ARV, TB, farmacoterapie) și aderarea la tratament

		intervenție		5.2.4		1.3.1 Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI, inclusiv clienților TSO, și membrilor familiilor lor în baza centrelor comunitare din Chișinău, Bălți, Cahul		2,636,509		2,636,509		2,636,509		2,636,509		10,546,037		2,636,509		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, MJ
CNAM

		activitate		5.2.4.2		1.3.2 Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI din cadrul sistemului penitenciar pentru a îmbunătăți înrolarea și aderența la TSO		878,836		878,836		878,836		878,836		3,515,346		878,836		100		0		0		0%		878,836		100%		878,836		100%		878,836		100%		2,636,509		75%

						1.4 Către 2020, cel puţin 60% din LSC acoperite cu servicii de prevenire în cadrul programelor de prevenire (valoarea de bază 25 % = 2950/ 12000) şi servicii de prevenire HIV în rîndurile LSC disponibile în 10 teritorii administrative (valoarea de bază 5). Metoda de calcul: 25% în in 2014 plus pasul 5.9 anual.

		activitate		5.1.1.6		1.4.1 Asigurarea si extinderea serviciilor de prevenire în rândul lucrătoarelor sexului comercial 		5,860,983		5,860,983		5,860,983		5,860,983		23,443,933		4,688,787		80		0		1,172,197		20%		3,516,590		60%		4,688,787		80%		4,688,787		80%		14,066,360		60%		MS, MF, CNAM

		activitate		5.1.1.5		1.4.2 Procurarea prezervativelor pentru distribuire în rândul grupurilor țintă.		1,066,651		1,164,733		1,275,571		1,373,653		4,880,607		971,536		91		0		95,115		9%		811,985		70%		1,041,212		82%		1,154,309		84%		3,102,622		64%

						1.5 Către 2020, vor fi acoperiti cu servicii de prevenire a HIV cel puţin 40% BSB  (valoarea de bază în 2014: 1978/13500 = 14.7%). Metoda de calcul: 14.7% in 2014 plus pasul 4.25 annual

		activitate		3.1.2.3		1.5.1 Extinderea și oferirea de servicii adecvate pentru bărbații care practică sex cu bărbați 		1,522,180		2,283,270		2,283,270		2,283,270		8,371,991		1,522,180		100		0		0		0%		761,090		33%		761,090		33%		761,090		33%		2,283,270		27%		MS, MF
CNAM, MJ

		activitate		5.1.2.1		1.5.2 Procurarea de prezervative care vor fi distribuite bărbaților care practică sex cu bărbați		493,825		570,310		646,662		723,148		2,433,945		98,246		20		0		123,456		25%		195,878		34%		214,966		33%		234,087		32%		768,386		32%

		activitate		5.1.2.2		1.5.3 Procurarea de lubrifianți pentru bărbații care practică sex cu bărbați		987,649		1,140,620		1,293,325		1,446,296		4,867,889		196,472		20		0		246,912		25%		391755		34%		429,931		33%		468,174		32%		1,536,772		32%

		activitate		5.1.4.1		1.5.4 Ședințe de informare și comunicare pentru BSB		31,571		21,047		21,047		26,309		99,975		31,571		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		intervenție		7.5.1		1.5.5 Ședințe de informare și comunicare pentru LGBT		8,110		8,110		8,110		8,110		32,439		8,110		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						1.6 Către anul 2020, cel puţin 60% dintre utilizatorii de droguri injectabile și lucrătoarele sexului comercial şi 40% dintre bărbaţii care practică sex cu bărbaţi au fost testaţi la HIV şi îşi cunosc rezultatul. Valoarea de bază conform BSS din 2012: UDI: Chişinău-47%, Bălţi- 43%, Tiraspol- 29%, LSC: Chişinău- 22%, Bălţi- 29%, BSB: Chişinău- 24%, Bălţi- 1%

		activitate		1.1.1.1		1.6.1Fortificarea capacitatilor personalului medical care acorda servicii CTV		109,781		109,781		109,781		109,781		439,123		109,781		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF

		activitate		1.1.1.4		1.8 Asigurarea continuă a  supravegherei epidemiologice a infecției cu HIV și ITS  

		activitate		1.1.1.5		1.8.5 Efectuarea studiului epidemiologic de generația II 		0		0		2665000		0		2665000		0		0		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF

						2.Asigurarea accesului universal la tratament, îngrijire și suport a persoanelor infectate cu HIV și infecții cu transmitere sexuală

		acțiune		2.1		2.1 Către 2020, 60 % din numărul estimativ al persoanelor adulte și 100% din numărul copiilor cu vîrsta pînă la 15 ani care trăiesc cu HIV și necesită TARV încadrate în tratament antiretroviral

		activitate		2.1.1.1		2.1.2 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de primă linie		19,404,364		22,982,793		27,146,895		31,392,467		100,926,520		6,209,397		32		0		6,394,968		33%		14,022,793		61%		15,746,895		58%		17,612,467		56%		53,777,123		53%		MS, MJ, MF

		activitate		2.1.1.2		2.1.3 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia II		12,257,228		15,682,377		19,932,303		24,717,639		72,589,546		3,922,313		32		0		3,984,915		33%		9,082,377		58%		10,732,303		54%		12,517,639		51%		36,317,233		50%

		activitate		2.1.1.3		2.1.4 Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia III		6,050,755		9,944,104		13,371,348		17,387,581		46,753,788		6,050,755		100		0		0		0%		3,182,113		32%		4,278,831		32%		5,564,026		32%		13,024,971		28%

		activitate		2.1.2.1		2.1.5 Asigurarea copiilor infectați cu HIV cu medicamente ARV		3,026,986		2,964,358		2,797,352		2,672,098		11,460,794		908,096		30		0		1,318,890		44%		2,224,358		75%		2,297,352		82%		2,412,098		90%		8,252,699		72%

		activitate		2.1.2.2		2.1.8 Instruirea personalului medical care oferă TARV		73,187		73,187		73,187		73,187		292,749		73,187		100		0		0		0%		11,710		16%		11,710		16%		11,710		16%		35,130		12%

		activitate		2.1.2.3		2.1.10 Efectuarea vizitelor de monitorizare și evaluare a cabinetelor teritoriale pentru supravegherea medicală a PTH de către PN.		84,870		99,630		112,545		125,460		422,505		84,870		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

		activitate		2.1.5.1		2.4 Către anul 2020, rata persoanelor care trăiesc cu HIV si sunt în viață, care au primit cel puţin un test CD4 în ultimul an constituie nu mai puţin de 60 % . 

		activitate		2.2.2.1		2.4.2 Asigurarea cu teste pentru determinarea CD4 și ARN HIV 		9,724,884		11,100,996		12,523,436		14,000,672		47,349,988		4,862,442		50		0		2,272,442		23%		5,850,996		53%		6,323,436		50%		6,900,672		49%		21,347,546		45%		MS, MJ, MF

		activitate		2.2.2.2		2.4.4 Mentenanta echpamentului de laborator, inclusiv reparatii curente si deservire tehnica		307,500		307,500		307,500		307,500		1,230,000		307,500		100		0		0		0%		92,250		30%		92,250		30%		92,250		30%		276,750		23%

		activitate		2.2.2.3		2.4.5 Instruirea personalului de laborator. 		36,594		0		0		36,594		73,187		36,594		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		12,198		33%		12,198		17%

						2.5 Către anul 2020, rata transmiterii materno-fetale a infecției cu HIV nu va depăși 5 .%. 

		activitate		5.2.2.2		2.5.1 Asigurarea cu teste de screening pentru testarea gravidelor și a partenerilor lor.		1,804,000		1,804,000		1,804,000		1,804,000		7,216,000		59,040		3		0		1,744,960		97%		1,804,000		100%		1,804,000		100%		1,804,000		100%		7,156,960		99%		MS, MF

		activitate		5.2.2.3		2.5.3 Asigurarea cu teste rapide pentru testarea gravidelor în maternități.		94,300		94,300		94,300		94,300		377,200		12,300		13		0		82,000		87%		94,300		100%		94,300		100%		94,300		100%		364,900		97%

		activitate		5.2.2.5		2.5.4 Asigurarea cu medicamente ARV pentru nou-născuții mamelor HIV+ .		86,100		90,200		94,300		98,400		369,000		21,525		25		0		64,575		75%		90,200		100%		94,300		100%		98,400		100%		347,475		94%

		activitate		5.3.3.3		2.5.5 Asigurarea cu medicamente ARV pentru profilaxia de urgență.		46,125		46,125		46,125		46,125		184,500		11,531		25		0		34,594		75%		46,125		100%		46,125		100%		46,125		100%		172,969		94%

						2.5.6 Asigurarea cu formule de început și de continuare a copiilor de vîrstă 0-12 luni.		1,082,400		1,131,600		1,180,800		1,230,000		4,624,800		270,600		25		0		811,800		75%		1,131,600		100%		1,180,800		100%		1,230,000		100%		4,354,200		94%

						2.6 Către anul 2020, toate persoanele în situaţii de risc de infectare cu HIV din cele care s-au adresat au primit profilaxie postcontact . 

		activitate		7.1.1.1		2.6.1 Asigurarea cu medicamente ARV pentru realizarea profilaxiei postexpunere.		51,250		51,250		51,250		51,250		205,000		20,500		40		0		30,750		60%		51,250		100%		51,250		100%		51,250		100%		184,500		90%		MS, MF

		activitate		7.2.1.1		2.7 Către anul 2020 citrca 80% PTH (din statistica de rutină) vor beneficia de servicii psiho-solciale oferite prin platforma CSR și ONG-urilor active în domeniu

		activitate		7.3.1.1		2.7.3 Granturi pentru ONG-uri pentru a asigura funcționarea corespunzătoare a patru centre regionale pentru oferirea activităților de consiliere și suport în vederea creșterii aderenței la TARV.		4,559,043		4,559,043		4,559,043		4,559,043		18,236,172		4,559,043		100		0		0		0%		1,243,375		27%		1,243,375		27%		1,243,375		27%		3,730,126		20%		MS, MF, MPSF

		acțiune		7.4		2.7.4 Asigurarea suportului pentru PTH și a membrilor familiei de către ONG		6,375,398		6,375,398		6,375,398		6,375,398		25,501,590		6,375,398		100		0		0		0%		2,125,133		33%		2,125,133		33%		2,125,133		33%		6,375,398		25%

						2.7.5 Instruire pentru prestatorii de servicii pe managementul cazurilor cu HIV		76,506		76,506		76,506		76,506		306,024		76,506		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3. Asigurarea unui management eficient al Programului

						3.1 Asigurarea activitatile de coordonare a PN

						3.1.1 Asigurarea activitatii structurii de coordonare a PN 		988,085		729,785		729,785		729,785		3,177,441		258,300		26		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		MS, MF, CNAM

						3.1.2.Costuri de administrare structură coordonare PN		86,100		86,100		86,100		86,100		344,400		86,100		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.1.3.Consolidarea capacităților resurselor umane implicate în managementul PN		205,000		205,000		205,000		205,000		820,000		205,000		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.1.4.Vizite de monitorizare a specialiștilor structurii de coordonare a PN		21,525		21,525		21,525		21,525		86,100		21,525		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.1.8.Asigurarea funcționalității SI SIME HIV 		239,850		239,850		239,850		239,850		959,400		239,850		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2 Consolidarea sistemului comunitar

						3.2.1 Participarea membrilor societății civile la evenimente		205,000		153,750		153,750		153,750		666,250		205,000		100		0		0		0%		51250		33%		51250		33%		51250		33%		153750		23%		MS, MF

						3.2.3 Consolidarea capacităților pentru implicarea comunității		153,012		76,506		76,506		76,506		382,530		153,012		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2.5 Sprijin pentru UORN pentru crearea și coordonarea unui Centru  de Resurse pentru Reducerea Riscurilor		698,886		698,886		698,886		698,886		2,795,544		698,886		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

						3.2.6 Loby și  advocacy la nivel central și local ateliee de lucru, mese rotunde, ședințe, etc.) 		256,250		102,500		102,500		102,500		563,750		256,250		100		0		0		0%		25625		25%		25625		25%		25625		25%		76875		14%

						3.2.7 Suport pentru promovarea angajamentului KAP: imprimare buletin 		205,000		82,000		82,000		82,000		451,000		205,000		100		0				0%		20500		25%		20500		25%		20500		25%		61500		14%

						3.2.8 Campanie de comunicare privind promovarea reducerii riscurilor, reducerea stigmatizării,  sensibilizare		943,000		377,200		377,200		377,200		2,074,600		943,000		100		0		0		0%		94300		25%		94300		25%		94300		25%		282900		14%

						3.2.9 Activități de abilitare beneficiarilor din comunitate pentru reducerea riscurilor 		433,411		287,000		287,000		287,000		1,294,411		433,411		100		0		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%

								115,571,104		130,456,383		147,714,203		162,634,917		556,376,607		66,025,966						33,042,202		29%		71,215,657		55%		80,369,164		54%		89,413,357		55%		274,040,380		49%





Temp

				10594891.18		11654380.298		11654380.298		12713869.416						1059489.118

				9535402.062		10594891.18		10594891.18		11654380.298

																																										205000

																																										71750

																																										133250

		CNAM

		MJ				53300		53300		53300

		Total 		0		53300		53300		53300

																						1490450		1641380		1792310		1962870		2113800

																						424580		460980		497380		540800		577200

																						1065870		1180400		1294930		1422070		1536600

																						692815.5		767260		841704.5		924345.5		998790

		Total 		5860983.3125		5860983.3125		5860983.3125		5860983.3125

		Stinga 		1172196.6625		1172196.6625		1172196.6625		1172196.6625												987649		1140620		1293324.5		1446295.5

		Dreapta		4688786.65		4688786.65		4688786.65		4688786.65												740736.75		855465		969993.375		1084721.625

																				linia 1		19404364.3482688		22982793.3592159		27146895.1160896		31392467.0773931

																						13583055.0437882		16087955.3514511		19002826.5812627		21974726.9541752

																				linia 2		12257227.8564155		15682376.645112		19932302.7688391		24717639.1038697

				6394967.75682281		6668299.4842668		7059888.67894094		7566877.61262729												8580059.49949084		10977663.6515784		13952611.9381874		17302347.3727088

						459655.867184318		542937.902321792		627849.341547861

				6394967.75682281		7127955.35145112		7602826.58126273		8194726.95417515										ms		3984914.94236253		4064016.11867617		4353965.88281059		4607994.59063137

																				mj				313647.53290224		398646.055376782		494352.782077393

																						3984914.94236253		4377663.65157841		4752611.93818737		5102347.37270876

																																						11531.25

																																						270600

																																						282900

																																						295200

																				mj		198882.1		267427.0		347751.6												307500

																				Copii ms		1318890.0203666		1335050.91649694		1458146.6395112		1610468.43177189

																				Test		2272442.15		2298677.28		2315936.242		2420456.824

																								222019.92		250468.713		280013.436

																						2272442.15		2520697.2		2566404.955		2700470.26





BugetComplet

																USD		18.50

																EURO		20.50																																																																Divizarea bugetului

								Numărul populației cheie										Ținte, %																						NR DE UNITATI										NR unități Stînga Nistrului										COST PER UNITATE										NECESITATI DE PROGRAM												Ministerul Sănătății												Mnisterul Justiției												Ministerul Muncii Protecției Sociale și Familiei												Ministerul Educației												Compania Națională de Asigurări în Medicină												Ministerul Afacerilor Interne												Ministerul Apărării												Fondul Global - Centrul PAS												Fondul Global - UCIMP												Alți donatori												Teritoriile de Est												Dificit real														RM								FG		SN								DN

		Categorie		Nr		Obiectiv / Produs / Activitate		A1		A2		A3		A4		A5		A0 - baseline		A1		A2		A3		A4		A5		Descrierea activitatii		DESCRIEREA BUGETULUI		Responsabil		Implementator		Unitattea		A1		A2		A3		A4		A5		A1		A2		A3		A4		A5		A1		A2		A3		A4		A5		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		A1		A2		A3		A4		A5		TOTAL		Intrebari		2017		2018		2019		2020		2017		2017		2018		2019		2020		2017		2018		2019		2020

		obiectiv		1		Prevenirea transmiterii HIV și infecțiilor cu transmitere sexuală, în special în populațiile cheie

		produs		1.1		Către 2020, cel puţin 60% din consumatorii  de droguri injectabile (CDI) acoperiţi cu servicii de prevenire în cadrul programelor de reducere a riscurilor (valoarea de bază in 2014 este de 30.8; tinta actuală a PN pentru 2015: 41% = 12500/30200) în minim 30 teritorii administrative (valoarea de bază 28). 		30,200		30,200		30,200		30,200		30,200		30.8%		47.0%		50.0%		53.0%		57.0%		60.0%												14,194		15,100		16,006		17,214		18,120																																-> proiecte acoperite																		1		1		1																												2		2		4		5		6																												8		8																																						1		1		1

		activitate		1.1.1		Extinderea și îmbunătățirea calității serviciilor de reducere a riscurilor oferite de punctele de  schimb de seringi																								Programul Național va susține ONG-urile pentru oferirea serviciilor de reducere a riscurilor pentru consumatorii de droguri injectabile.  Se planifică susținerea a 10 granturi anual, inclusiv 8 din sursele Fondului G lobal anual în perioada  2016-2017.		Costurile medii ale unui grant pe an:  51.682 euro (conform filei Buget-FG-General, nr. 1.1.1.1). Cheltuielile includ resurse umane și costuri operaționale de bază necesare activității Punctului de schimb de seringi și lucrului în teren. 						grant		10		10		11		11		12												1,059,489.12		1,059,489.12		1,059,489.12		1,059,489.12		1,059,489.12		10,594,891.18		10,594,891.18		11,654,380.30		11,654,380.30		12,713,869.42		57,212,412.37												0.00		0		0		1059489		1059489		1059489		3178467.35												0.00												0.00		2118978.236		2118978.236		4237956.472		5297445.59		6356934.708		20130293.24												0.00												0.00		8475912.944		8475912.944								16951825.89												0.00												0.00						1059489		1059489		1059489		3178467.35		0.00		0.00		5297445.59		4237956.47		4237956.47		13773358.53				2118978		6356935		7416424		8475913		8475913		0		1059489		1059489		1059489		2118978		5297446		6356935		7416424

		activitate		1.1.2		Procurarea consumabilelor de bază pentru programele de prevenire (seringi și șervețele umede îmbibate cu alcool)																								Programul Național va asigura procurarea și distribuirea seringilor și șervețelelor umede îmbibate cu alcool pentru Punctele de schimb de seringi.		Costurile: 0.05 euro/seringă; 200 seringi/ client. 0.0065 euro/șervețel; 200 șervețele/client.						seringi /șervetele		2,838,800		3,020,000		3,201,200		3,442,800		3,624,000												1.16		1.16		1.16		1.16		1.16		3,288,040.10		3,497,915.00		3,707,789.90

AQA-Lenovo: AQA-Lenovo:
Necesitatile sunt incluse in costurile proiectului, linia 1.1.1		3,987,623.10		4,197,498.00		18,678,866.10		0		0								0.00						337072		362511		349792		1049374.50												0.00												0.00		657608.02		699583		1348287.23636364		1812555.95454545		2098749		6616783.21												0.00												0.00		2630432.08		2798332								5428764.08												0.00												0.00						337072		362511		349792		1049374.50		0.00		0.00		1685359.05		1450044.76		1399166.00		4534569.81				699583		2022431		2537578		2798332		2798332		0		337072		362511		349792		699583		1685359		2175067		2448541

		activitate		1.1.3		Elaborarea, imprimarea și distribuirea materialor informaționale și educaționale cu privire la HIV/SIDA/ITS  pentru consumatorii de droguri injectabile și partenerii sexuali ai acestora																								 Vor fi elaborate și imprimate un set de materiale informaționale (în urma consultărilor cu reprezentanții beneficiarilor). Aceste materiale vor fi utilizate pentru activitățile de informare în toate proiectele de reducere a riscurilor inclusiv programe de tratament de substituție cu metadonă, implementate de către ONG-urile locale.		Costuri medii per unitate:  1.0 euro. Incepind cu anul 2018: în Transnistria - proportional numarului estimat de consumatori de droguri injectabile; Ministerul Justiției - proportional numarului de proiecte; cele pentru Ministerul Sănătății -  la deficit 						set materiale informative		5,000		10,000		5,000		5,000		5,000												20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		102,500.00		205,000.00		102,500.00		102,500.00		102,500.00		615,000.00												0.00						9318		9318		8542		27178.03												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		102,500.00		205,000.00								307500.00												0.00												0.00						36656		36656		36656		109966.89		0.00		0.00		56526.19		56526.19		57302.70		170355.08				0		45974		45974		45197		205000		0		36656		36656		36656		0		9318		9318		8542

		activitate		1.1.4		Oferirea serviciilor gender-specifice, inclusiv servicii psiho-sociale victimilor violenței, în Punctele de schimb de seringi 																								Vor fi oferite mici granturi suplimentare pentru ONG-urile din reducerea riscurilor pentru a presta servicii specifice femeilor care injectează droguri in funcție de necesitățile acestora.		Suma medie a costurilor suplimentare pentru un grant pe an: 1.500 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "Buget-FG", ind.1.1.1.4).						grant		9		9		0

User: User:
Serviciile devin parte a pachetului clasic al serviciilor de reducere a riscurilor, prin urmare nu se mai regăsesc separat		0		0												30,750.00		30,750.00		30,750.00		30,750.00		30,750.00		276,750.00		276,750.00		0.00

AQA-Lenovo: AQA-Lenovo:
Serviciile devein parte componenta a pachetului clasic a PRR, prin urmare nu se mai costifica separat		0.00		0.00		553,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		276,750.00		276,750.00								553500.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		276750		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.5		Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul rețelelor de farmacii  																								În municipii vor fi inițiate noi acțiuni de intensificare a măsurilor  de prevenire HIV. Proiectul va fi implementat de către un ONG care va colabora cu farmaciile; un proiect include 2 farmacii (FG 1 proiect in Bălți, cu extindere in Chisinau de la bugetul de stat)		Costuri estimate per localitate per an:  20.795 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "BA-Pharmacies).						proiect		1		1		2		2		2												426,290.63		426,290.63		426,290.63		426,290.63		426,290.63		426,290.63		426,290.63		852,581.27		852,581.27		852,581.27		3,410,325.06												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		426,290.63		426,290.63								852581.27												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		852581.27		852581.27		852581.27		2557743.80				0		0		0		0		426291		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.6		Oferirea serviciilor de reducere a riscurilor prin intermediul unităților mobile 																								Programul Național va  sprijini echipe mobile multidisciplinare (formate deja) în vedera oferirii serviciilor de prevenire HIV pentru Consumatorii de droguri injectabile, lucrătoarele sexului comercial, bărbații care practică sex cu bărbați. Trei unități mobile (microbuze) vor oferi servicii mobile astfel încât să acopere toate raioanele din Moldova. 		Costurile estimate per an:  32.776 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document"Buget-FG-General" - 1.1.1.7.).						unitate		3		3		3		3		3												671,909.89		671,909.89		671,909.89		671,909.89		671,909.89		2,015,729.66		2,015,729.66		2,015,729.66		2,015,729.66		2,015,729.66		10,078,648.29												0.00												0.00												0.00												0.00						671,909.89		671,909.89		671,909.89		2015729.66												0.00												0.00		2,015,729.66		2,015,729.66								4031459.32												0.00												0.00						671,909.89		671,909.89		671,909.89		2015729.66		0.00		0.00		671909.89		671909.89		671909.89		2015729.66				0		1343820		1343820		1343820		2015730		0		671910		671910		671910		0		671910		671910		671910

		activitate		1.1.7		Asigurarea  activităților  de prevenire a supradozelor în Punctele de schimb de seringi existente																								Vor fi oferite mici granturi suplimentare ONGurile din reducerea riscurilor pentru includerea în pachetul de servicii oferite și activitățile informaționale și educaționale privind prevenirea supradozărilor in anii 2016-2017, cu integrare ulterioara în proectele de Reducere a Riscurilor.		Costuri suplimentare pentru un grant:  360 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "BA-General 1.1.1.8).						proiect		9		9		0		0		0												7,380.00		7,380.00		0.00		0.00		0.00		66,420.00		66,420.00		0.00		0.00		0.00		132,840.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		66,420.00		66,420.00								132840.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		66420		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.8		Procurarea de Naloxon pentru prevenirea supradozelor																								Naloxon va fi procurat și distribuit beneficiarilor după finalizarea modulului de instruire privind prevenirea supradozelor. Se estimează procurarea Nalaxolnului pentru 20% din CDI opiacei țintiți (68,9% opiacei). În bugetul la Stinga Nistrului s-a considerat 20% (ultimii 3 ani).		Costuri per flacon: 1 euro						flacon		1,955		2,080		2,205		2,371		2,496												20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		40,081.60		42,640.00		45,198.40		48,609.60		51,168.00		227,697.60						0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		40,081.60		42,640								82721.60												0.00												0.00						9039.68		9721.92		10233.6		28995.20		0.00		0.00		36158.72		38887.68		40934.40		115980.80				0		9040		9722		10234		42640		0		9040		9722		10234		0		0		0		0

		activitate		1.1.9		Instruirea  prestatorilor de servicii în intervenții  de bază de reducere a riscurilor. 																								O echipă de formatori naționali va oferi o instruire în prestarea intervențiilor de bază de reducere a riscurilor  pentru a asigura oferirea serviciilor de calitate și a unui standard minim de servicii. Instruirea va dura două zile și jumătate și va fi moderata de către 2 formatori locali pentru un grup de 25 de prestatori de servicii. La  FG -2 in 2015, 2016-1, 2017-1		Costuri estimate pentru un training:  3.732 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "BA-General, 1.1.1.11).						training		1		1		1		1		1												76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		382,579.97												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		76,515.99		76,515.99								153031.99												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		76515.99		76515.99		76515.99		229547.98				0		0		0		0		76516		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.10		Asigurarea durabilității programului prin formarea colaborărilor intersectoriale și formarea structurilor necesare																								Va fi subcontractată asistență tehnică (din partea experților externi și locali) pentru dezvoltarea planului național de asigurare a durabilitatii financiare a serviciilor de prevenire. Planul va fi monitorizat și evaluat în bază de indicatorii.  Se preconizează două misiuni de experți, în anul al doilea al Programului National . 		Costuri estimate -  15.000 euro per misiune de expert (un expert extern și doi experți locali), inclusiv salariul, cazarea, transportul și  diurnele						misiune		0		1		0		0		0												0.00		307,500.00		0.00		0.00		0.00		0.00		307,500.00		0.00		0.00		0.00		307,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		307,500.00								307500.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		307500		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		1.2		Către 2020, tratamentul de substituție cu opiacee (TSO) acordat în 11  teritorii administrative pentru cel puțin 4,2 % (baseline 2.5%) din numarul estimat de CDI opiacee		15,100		15,100		15,100		15,100		15,100		2.50

User: User:
 in PN 2014 -392 persoane ( 322 civil/70 IP)  în tratament de substituţie   Acoperirea FTM -392 persoane (consumatori de opiaacea  raportati -3402 (11,52%),( reconandări  de acoperire >40%).
- 1360		2.9%		3.2%		3.5%		3.9%		4.2%				Estimarea actuală a numărului de unități este făcută  în baza înrolării cazurilor noi și aderenței								525		575		625		655		710																																																																																																																																																																																				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.2.1		Fortificarea și sprijinul punctelor de Terapie de substituție

User: S.Stratulat:
3 proiecte de substituţie cu metadonă în sectorul  civil (Chişinău, Bălţi, Comrat) şi 11 penitenciare;

In process de pregatire pentru deschidere – 4 (Ungheni, Cahul, Soroca si Edinet) teritorii,   conform ordinului MS 1343 din 24.11.2014Lansarea  FTM în 2016 în încă 3 localități – Fălești, Orhei, Rezina.
																								Programul Național va menține 8 teritorii, inclusiv un teritoriu in sistemul penitenciar care acopera 13 penitenciare de acordare a TSO și se va extinde in 3 teritorii adiționale. Costul include resurse umane, rechizite de birou, teste de depistare a drogurilor, pentru a asigura accesul  la TSO și alte costuri relevante. 		Cost per persoana acoperita in lei: 365*67 (67 lei zilnic)						persoană		525		575		625		655		710												24,455.00		24,455.00		24,455.00		24,455.00		24,455.00		12,838,875.00		14,061,625.00		15,284,375.00		16,018,025.00		17,363,050.00		75,565,950.00												0.00						2,445,500.00		2,445,500.00		2,445,500.00		7336500.00												0.00												0.00		10,623,317.00		11,846,067.00		12,838,875.00		13,572,525.00		14,917,550.00		63798334.00												0.00												0.00		2,215,558.00		2,215,558.00								4431116.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				11846067		15284375		16018025		17363050		2215558		0		0		0		0		11846067		15284375		16018025		17363050

		activitate		1.2.2		Procurarea  de preparate pentru   Terapia de substituție																								Programul Național  va finanța procurarea cantității necesare de substanțe pentru a asigurara  calitatea terapiei de substituție cu opioide pentru beneficiari. Calculele se bazează pe ultimele informații despre achiziționarea metadonei. 		Costuri estimate per an:  48.025 euro inclusiv pentru depozitare (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "BA-General). Pentru estimarea pretului per unitate per zi s-a calculat aproximativ: 48025 euro / 392 persoane in OST in 2014 / 365 zile per an						persoane		525		575		625		655		710												2,437.00		2,437.00		2,437.00		2,437.00		2,437.00		1,279,426.83		1,401,277.00		1,523,127.18		1,596,237.28		1,730,272.47		7,530,340.77		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00						243,700.35		243,700.35		243,700.35		731101.05												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		984,512.50		984,512.50								1969025.00												0.00												0.00												0.00		294914.33		416764.50		1279426.83		1352536.93		1486572.13		4830214.72				0		243700		243700		243700		984513		0		0		0		0		0		243700		243700		243700

		activitate		1.2.3		Organizarea ședințelor  de infomare/instruire continuă  pentru prestatorii de servicii																								Ședințele de informare/instuire continuă vor fi utilizate în calitate de platformă pentru atelierele de lucru (odată pe an) pentru elaborarea mecanismelor care să asigure calitatea proiectului. Durata instruirii va fi de  2,5 zile pentru grupuri formate din 25 de prestatori de servicii și 2 instructori locali. UNAIDS va oferi o instruire suplimentară pentru prestatorii de servicii din locațiile noi de TSO și penitenciare noi  în care este acordată TSO.       		Costuri per set:  3.732 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "BA-General). La MJ este ponderea unui proiect 						atelier de lucu		1		1		1		1		1												76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		76,515.99		382,579.97												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		76,515.99		76,516								153031.99												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		76515.99		76515.99		76515.99		229547.98				0		0		0		0		76516		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.2.4		Studiul de  analiza pentru  utilizarea preparatului buprenorfina in  tratamentul de substituție																								Va fi realizata o cercetare operationala pentru stabilirea perceptiei CDI privind utilizarea buprenorfinei ca TSO		Costul include toate cheltuielile legate de cercetare, vezi fila UNIT cost						cercetare operationala		1																				71,750.00										71,750.00		0.00		0.00		0.00		0.00		71,750.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		71750.00		0.00		0.00		0.00		0.00		71750.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.2.5		Ajustarea protocolulului  FTS  conform recomandarilor internaționale. 																								Va fi actualizat Protocolul FTS		Buget suplimentar nu necesita.						protocol		0		0		0		0		0												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		1.3		Până în 2020,  20 % din numărul estimat de utilizatorii de droguri injectabile acoperiţi  cu servicii de suport psihosocial și de reabilitare,  pentru accesul  în timp util la diagnostic în contextul HIV, TBC și ITS, accesul în timp util la tratament (ARV, TB, farmacoterapie) și aderarea la tratament																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.3.1		Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI, inclusiv clienților TSO, și membrilor familiilor lor în baza centrelor comunitare din Chișinău, Bălți, Cahul																								Programul Național va continua să sprijine centrele de zi formate în prima perioadă: 3 centre de zi: la Chișinău, Bălți, Cahul. Activitățile urmăresc să asigure outreach pentru CDI  și membrii familiei lor pentru a crește înrolarea și aderența la TSO.		Costurile medii per grant per an: 42.870 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "BA-General).						grant		3		3		3		3		3												878,836.41		878,836.41		878,836.41		878,836.41		878,836.41		2,636,509.24		2,636,509.24		2,636,509.24		2,636,509.24		2,636,509.24		13,182,546.22												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		2,636,509.24		2,636,509								5273018.49												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		2636509.24		2636509.24		2636509.24		7909527.73				0		0		0		0		2636509		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.3.2		Acordarea serviciilor psiho-sociale CDI din cadrul sistemului penitenciar pentru a îmbunătăți înrolarea și aderența la TSO																								Programul Național va continua să sprijine o unitate mobilă pentru sistemul penitenciar. Activitățile urmăresc să asigure outreach pentru CDI  pentru a crește înrolarea și aderența la TSO.		Costurile medii per grant per an: 42.870 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "BA-General).						grant		1		1		1		1		1												878,836.41		878,836.41		878,836.41		878,836.41		878,836.41		878,836.41		878,836.41		878,836.41		878,836.41		878,836.41		4,394,182.07												0.00						878,836.41		878,836.41		878,836.41		2636509.24												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		878,836.41		878,836.41								1757672.83												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		878836		878836		878836		878836		0		0		0		0		0		878836		878836		878836

		activitate		1.3.3		Acordarea serviciilor   de reabilitare  a UDI  la baza  comunităţilor de  terape.																								Programul Național va susține pilotarea unui proiect de oferire a serviciilor pentru reabilitarea CDI în baza comunităților terapeutice, în baza experienței centrului de reabilitare ”Viață Nouă”. Centrul va asigura oferirea complexului de servicii de asistență psiho-socială în scopul atingerii unei remisii durabile.		Detalii referitoare la buget vezi in fila Comunitati-terapeutice								0		1		1		1		1														3,245,150.00		3,245,150.00		3,245,150.00		3,245,150.00		0.00		3,245,150.00		3,245,150.00		3,245,150.00		3,245,150.00		12,980,600.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		3245150.00		3245150.00		3245150.00		3245150.00		12980600.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		1.4		Către 2020, cel puţin 60% din LSC acoperite cu servicii de prevenire în cadrul programelor de prevenire (valoarea de bază 25 % = 2950/ 12000) şi servicii de prevenire HIV în rîndurile LSC disponibile în 10 teritorii administrative (valoarea de bază 5). Metoda de calcul: 25% în in 2014 plus pasul 5.9 anual.		12,000		12,000		12,000		12,000		12,000		25.0		36.4%		42.3%		48.2%		54.1%		60.0%						 		 				4,368		5,076		5,784		6,492		7,200																																																																																		0		1		2		3		3																												4		4																																						1		1		1																		1		3		4		4		4		0		1		1		1		1		2		3		3

		activitate		1.4.1		Asigurarea si extinderea serviciilor de prevenire în rândul lucrătoarelor sexului comercial 																								Lucrătoarele sexului comercial vor avea acces la o gamă largă de servicii bine coordonate și flexibile, prin serviciul outreach  și  de la egal la egal privind utilizarea de prezervative și asigurarea cu  materiale informaționale, consiliere, consultații specializate și suport social în 5 locații existente (4 proiecte finanțate de FG care acopera 5 localitati, dintre care unul in Transnistria) şi extinderea acestora înca in 5 localităţi		Valoarea medie a costurilor grantului per an:  57.180 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "BA-General", pozitia 1.2.1.1).						grant		4		5		5		5		5												1,172,196.66		1,172,196.66		1,172,196.66		1,172,196.66		1,172,196.66		4,688,786.65		5,860,983.31		5,860,983.31		5,860,983.31		5,860,983.31		28,132,719.90												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		1,172,196.66		2,344,393.33		3,516,589.99		3,516,589.99		10549769.96												0.00												0.00		4,688,786.65		4,688,786.65		0.00		0.00		0.00		9377573.30												0.00												0.00		0		0		1172196.6625		1172196.6625		1172196.6625		3516589.99		0.00		0.00		2344393.33		1172196.66		1172196.66		4688786.65				1172197		3516590		4688787		4688787		4688787		0		1172197		1172197		1172197		1172197		2344393		3516590		3516590

		activitate		1.4.2		Procurarea prezervativelor pentru distribuire în rândul grupurilor țintă.																								Programul Național va procura și distribui prezervative; Cantitatea procurată va include necesitățile pentru LSC și CDI. S-a estimat că  este nevoie de 130 de prezervative/an /LSC și 65 prezervative/ an/ CDI. în 2016 FG asigura 1397500 Și in 2017 asigura 1495000 prezervative.		Costuri estimate pentru un prezervativ este 0.0317 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document"BA-General"). LA Stinga Nistrului s-a considerat proportional fiecarui grup cheie.
Din 2018+ acoperirea de catre CNAM este proportionala proicetelor acoperite.						prezervativ		1,490,450		1,641,380		1,792,310		1,962,870		2,113,800		424,580		460,980		497,380		540,800		577,200		0.65		0.65		0.65		0.65		0.65		968,568.93		1,066,650.79		1,164,732.65		1,275,571.07		1,373,652.93		5,849,176.38												0.00						51988		51988		51988		155964.00												0.00												0.00		60,398.43		95,114.79		436774.7450625		637785.53475		727228.021764706		1957301.53												0.00												0.00		908,170.50		971,536.00								1879706.50												0.00												0.00						323,222.39		351,438.88		375,093.42		1049754.69		0.00		0.00		352747.52		234358.65		219343.49		806449.66				95115		811985		1041212		1154309		971536		0		323222		351439		375093		95115		488763		689774		779216

		activitate		1.4.3		Elaborarea și distribuirea materialelor informative, educaționale și de comunicare pentru LSC																								Va fi elaborat un set de materiale cu conținut informativ și educațional în colaborare cu reprezentanții beneficiarilor; tipărirea va fi de două ori pe an.		Costul estimat per set:  1.0 euro.  (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "BA-General").						materiale		0		5,000		0		5,000														20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		0.00		102,500.00		0.00		102,500.00		0.00		205,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		17,083.33		0.00		17,083.33		0.00		34166.67		0.00		85416.67		0.00		85416.67		0.00		170833.33				17083		0		17083		0		0		17083		0		17083		0		0		0		0		0

		activitate		1.4.4		Asigurarea cu  intervenții de prevenire HIV a  clienților  LSC *(interventii pentru șoferii de cursa lunga)																								KAP in soferii de curse lungi		Sursa: UNFPA, 10 mii Euro						studiu		1		0		0		0		0												205,000.00		205,000.00		205,000.00		205,000.00		205,000.00		205,000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		205,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		205,000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		205000.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.4.5		Asigurarea cu  intervenții de prevenire HIV a  clienților  LSC *(interventii pentru șoferii de cursa lunga)																								Elaborarea si instutionalizarea curiculei p/u soferii de curse lungi		Sursa: UNFPA, 5 mii euro						activitate		1		0		0		0		0												102,500.00										102,500.00		0.00		0.00		0.00		0.00		102,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		102,500.00		0.00		0.00		0.00		0.00		102500.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.4.6		Asigurarea cu  intervenții de prevenire HIV a  clienților  LSC *(interventii pentru șoferii de cursa lunga)																								Activitati de informare in prevenirea HIV/ITS printre soferii de curse lungi		Sursa: UNFPA, cite 2 mii euro in 2017, 2018						activitate		0		1		1		0		0												41,000.00		41,000.00		41,000.00		41,000.00		41,000.00		0.00		41,000.00		41,000.00		0.00		0.00		82,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		41,000.00		41,000.00		0.00		0.00		82000.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.4.7		Consolidarea capacitatilor comunitatii LSC																								Implica advocacy in prevenirea HIV/ITS in baza ghidului SWIT		Sursa: UNFPA, cvite 5 mii Euro in 2016, 2017						activitate		1		1		0		0		0												102,500.00		102,500.00								102,500.00		102,500.00		0.00		0.00		0.00		205,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		102,500.00		102,500.00		0.00		0.00		0.00		205000.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		1.5		Către 2020, vor fi acoperiti cu servicii de prevenire a HIV cel puţin 40% BSB  (valoarea de bază în 2014: 1978/13500 = 14.7%). Metoda de calcul: 14.7% in 2014 plus pasul 4.25 annual		13,500		13,500		13,500		13,500		13,500		14.7		23.2%		27.5%		31.7%		35.9%		40%												3,132		3,706		4,280		4,853		5,427																																																																																																																																																																																				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.5.1		Extinderea și oferirea de servicii adecvate pentru bărbații care practică sex cu bărbați 																								Programul Național va sprijini acordarea de servicii pentru BSB la Chișinău, Bălți și în Transnistria. Serviciile presupun activități outreach în  discoteci și zonele publice în care se caută parteneri sexuali, asigurarea  cu materiale de informare/educare/comunicare, prezervative și lubrifianți, servicii de consiliere și sprijin de la egal la egal. Estimările cu privire la numărul beneficiarolor se bazează pe cele mai recente estimări a mărimii grupurilor cu risc sporit de infectare efectuate în țară.  		Costul estimat pe an: 74.253 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document  "BA-General). Pentru Transnistria din 2018 bugetul este proportional numarului estimat de MSM. Din 2018 la CNAM						grant		1		1		1.5		1.5		1.5												1,522,180.19		1,522,180.19		1,522,180.19		1,522,180.19		1,522,180.19		1,522,180.19		1,522,180.19		2,283,270.28		2,283,270.28		2,283,270.28		9,894,171.21												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		1,522,180.19		1,522,180.19								3044360.37												0.00												0.00						761090.093		761090.093		761090.093		2283270.28		0.00		0.00		1522180.19		1522180.19		1522180.19		4566540.56				0		761090		761090		761090		1522180		0		761090		761090		761090		0		0		0		0

		activitate		1.5.2		Procurarea de prezervative care vor fi distribuite bărbaților care practică sex cu bărbați																								Vor fi procurate prezervative cu rezistență sporită și vor fi distribuite de către lucrătorii outreach. Se considera necesar 65 pe an per BSB. Bugetat de la FG:  44.250 euro pentru 2950 BSB  în 2016,  47.925 euru p/u 3195 BSB in 2017 		Costul estimat pentru un prezervativ:  0.1 euro. In MJ vor fi anual circa 400 oameni. În Stînga Nistrului - 25%.						prezervativ		203,580		240,890		278,200		315,445		352,755												2.05		2.05		2.05		2.05		2.05		417,339.00		493,824.50		570,310.00		646,662.25		723,147.75		2,851,283.50												0.00						53300		53300		53300		159900.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		90,712.50		98,246.25								188958.75												0.00												0.00		104334.75		123456.125		142577.5		161665.5625		180786.9375		712820.88		222291.75		272122.13		374432.50		431696.69		489060.81		1789603.88				123456		195878		214966		234087		98246		123456		142578		161666		180787		0		53300		53300		53300

		activitate		1.5.3		Procurarea de lubrifianți pentru bărbații care practică sex cu bărbați																								Vor fi procurați lubrifianți  și vor fi distribuiți de către lucrătorii outreach. Se estimează un  un tub de 60ml pentru 10 prezervative 		Costul estimat pentru un tub: 2 euro. FG: 4.425 tuburi in 2016 si 4.792 în 2017						tub		20,358		24,089		27,820		31,545		35,276												41.00		41.00		41.00		41.00		41.00		834,678.00		987,649.00		1,140,620.00		1,293,324.50		1,446,295.50		5,702,567.00												0.00						106600		106600		106600		319800.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		181425		196472								377897.00												0.00												0.00		208669.5		246912.25		285155		323331.125		361573.875		1425641.75		444583.50		544264.75		748865.00		863393.38		978121.63		3579228.25				246912		391755		429931		468174		196472		246912		285155		323331		361574		0		106600		106600		106600

		activitate		1.5.4		Ședințe de informare și comunicare pentru BSB																								Ședințele vor fi organizate pentru beneficiarii BSB, persoanele de generația III și tineri din rândul BSB din Chișinău și Bălți (cite 3- ședințe  in 2016 si 2017 din banii FG in afara orasului, cite 4 sedinte in 2018 si 2019 si o  sedinta in 2020, cu participarea a cite 20 participanți) 		Costul estimat pentru un seminar în afara orașului din sursele FG:  513 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document   "BA-General). Dupa 2017 costul s-a impartit la 2 deoarece bugetul national nu va acoperi seminare in afara orasului						sedinta		3		3		4		4		5												10,523.68		10,523.68		5,261.84		5,261.84		5,261.84		31,571.03		31,571.03		21,047.35		21,047.35		26,309.19		131,545.94												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		31,571.03		31,571.03								63142.05												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		21047.35		21047.35		26309.19		68403.89				0		0		0		0		31571		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.5.5		Ședințe de informare și comunicare pentru LGBT																								Ședințele vor fi organizate pentru beneficiarii LGBT din Chișinău și Bălți (patru seminare pe an, câte unul pentru fiecare grup, pentru 20 de participanți, o jumătate de zi în oficiu)		Costul estimat pentru un seminar:  99 euro (a se vedea detalii în pagina separată din acest document   "BA-General).								4		4		4		4		4												2,027.45		2,027.45		2,027.45		2,027.45		2,027.45		8,109.80		8,109.80		8,109.80		8,109.80		8,109.80		40,549.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		8,109.80		8,109.80								16219.60												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		8109.80		8109.80		8109.80		24329.40				0		0		0		0		8110		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.5.6		Elaborarea, imprimarea și distribuirea materialelor educaționale și informaționale HIV/SIDA pentru BSB																								Va fi elaborat și imprimat un set de materiale educaționale și informaționale despre noul pachet de servicii (în cooperare cu reprezentanții beneficiarilor). Aceste materiale vor fi utilizate în activitățile outreach. Sunt estimate 5.000 de bucăți în  2016 (FG)  5000   in 2018 si 5000 in 2020 		Costul mediu per unitate:  1.0 euro								5,000				5,000				5,000												20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		102,500.00		0.00		102,500.00		0.00		102,500.00		307,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		102500										102500.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		102500.00		0.00		102500.00		205000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.5.7		Instruire pentru rudele persoanelor LGBT																								Instruirea va fi organizat[ pentru rudele LGBT, timp de 3 zile pentru grupuri de 20 de persoane, în afara orașului. Cîte un curs pe an.		Costul estimat pentru un trening este de 3974 euro ( a se vedea detalii în acest document "BA-General")						activitate		1		1																		81,467.00		81,467.00								81,467.00		81,467.00		0.00		0.00		0.00		162,934.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		81,467.00		81,467.00								162934.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		81467		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		1.6		Către anul 2020, cel puţin 60% dintre utilizatorii de droguri injectabile și lucrătoarele sexului comercial şi 40% dintre bărbaţii care practică sex cu bărbaţi au fost testaţi la HIV şi îşi cunosc rezultatul. Valoarea de bază conform BSS din 2012: UDI: Chişinău-47%, Bălţi- 43%, Tiraspol- 29%, LSC: Chişinău- 22%, Bălţi- 29%, BSB: Chişinău- 24%, Bălţi- 1%

User: S.Stratulat:
Procentajul respondenților care s-au testat la HIV în ultimul an și își cunosc rezultatul (IBBS 2012-2013)

UDI (Chişinău-47%, Bălţi- 43%, Tiraspol- 29%)
LSC (Chişinău- 22%, Bălţi- 29%)
BSB (Chişinău- 24%, Bălţi- 1%)
																																																																0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.6.1		Fortificarea capacitatilor personalului medical care acorda servicii CTV																								Vor fi organizate 3 seminare cite 1 zi cu participarea a 25 persoane (total 75 persoane)		Cost estimativ per seminar 1785 euro, detalii in fila Buget_General_FG								3		3		3		3		3												36,593.58		36,593.58		36,593.58		36,593.58		36,593.58		109,780.73		109,780.73		109,780.73		109,780.73		109,780.73		548,903.64												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		109,780.73		109,780.73								219561.46												0.00												0.00		0.00		0.00		109780.73		109780.73		109780.73		329342.19				0		0		0		0		109781		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.6.2		Promovarea serviciilor de consiliere şi testare la HIV/ITS  prin  elaborarea, editarea şi distribuirea materialelor informative																								Va fi elaborat și imprimat un set de materiale educaționale și informaționale cu referire CTH. Aceste materiale vor fi utilizate în activitățile outreach cit si cabinetele CTH Sunt estimate editarea a cit e 5.000 de bucăți  anual  		Costul mediu per unitate:  1.0 euro. Pentru Transnistria este proportional populatiilor cheie								5,000		5,000		5,000		5,000		5,000												20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		102,500.00		102,500.00		102,500.00		102,500.00		102,500.00		512,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		30547.5763016158		30547.5763016158		30547.5763016158		30547.5763016158		30547.5763016158		152737.88		71952.42		71952.42		71952.42		71952.42		71952.42		359762.12				30548		30548		30548		30548		0		30548		30548		30548		30548		0		0		0		0

		activitate		1.6.3		Elaborarea proiectului pentru ajustarea legislației /elaborarea mecanismului de lucru  / în activitatea cu  adolescenții cu risc sporit de infectare în cadrul programelor de reducere a riscurilor 																								Modificarea Legii cu privire la profilaxia infecției cu HIV 2007/2012 privind activitățile de prevenire pentru adolescenții cu risc sporit de infectare (eliminarea barierelor legate de vîrsta pentru testare HIV, implicarea în programele de reducere a riscurilor )		Costul implică cheltuieli  pentru 2 persoane consultanți  pentru evaluare, elaborare și argumentarea amendamentelor la Legea cu privire la profilaxia infecției cu HIV 2007/2012. Estimativ cost -1800 (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "Supraveghere epidemiologica"p.2 )						buget global		1																				36,900.00										36,900.00		0.00		0.00		0.00		0.00		36,900.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		36900.00		0.00		0.00		0.00		0.00		36900.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.6.4		Aplicarea testelor combinate pentru asigurarea accesului la servicii de prevenire și screening la HIV, hepatite virale,  ITS																								10% din grupurile cheie care vor fi acoperite cu servicii de prevenire, vor fi testate utilizind teste rapide combinate, restul vor fi testati cu teste uzuale sau  teste rapide pe singe		Costul include prețul estimat al unui test de timp multitest. La SN proportional ponderii populatiilor cheie. La MJ: acoperirea cu testare per total a 60% din 7800 detinuti.						test		4,339		4,776		5,214		5,712		6,149		1,293		1,423		1,554		1,702		1,833		100.00		100.00		100.00		100.00		100.00		433,880.00		477,640.00		521,400.00		571,180.00		614,940.00		2,619,040.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		129300		142300		155400		170200		183300		780500.00		304580.00		335340.00		366000.00		400980.00		431640.00		1838540.00				142300		155400		170200		183300		0		142300		155400		170200		183300		0		0		0		0

		activitate		1.6.5		Aplicarea testelor pe salivă pentru asigurarea accesului la servicii de prevenire și screening la HIV																								10% din grupurile cheie care vor fi acoperite cu servicii de prevenire, vor fi testate utilizind teste rapide pe salivă, restul vor fi testati cu teste uzuale sau  teste rapide pe singe		Costul include prețul estimat al unui test. La SN proportional ponderii populatiilor cheie. La MJ: acoperirea cu testare per total a 60% din 7800 detinuti.						test		4,339		4,776		5,214		5,712		6,149		1,293		1,423		1,554		1,702		1,833		200.00		200.00		200.00		200.00		200.00		867,760.00		955,280.00		1,042,800.00		1,142,360.00		1,229,880.00		5,238,080.00		421,960.00		483,480.00		544,800.00		614,760.00		676,080.00		2741080.00		187200		187200		187200		187200		187200		936000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		258600		284600		310800		340400		366600		1561000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				955280		1042800		1142360		1229880		0		284600		310800		340400		366600		670680		732000		801960		863280

		activitate		1.6.6		Revizuirea politicilor și actelor normative  privind testarea la HIV conform  Ghidurilor OMS.  																								Evaluarea actelor normative nationale si internationale, elaborarea si editarea ghidului  in anul 2016		Vor fi evaluate actele normative  internaționale și naționale si elaborat ghidul privind testarea la HIV cu editarea a 100 ex. Estimativ costul  3500 (a se vedea detalii în pagina separată din acest document "Supraveghere epidemiologica"p.1 ).						buget global		1																				71,750.00										71,750.00		0.00		0.00		0.00		0.00		71,750.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		71750.00		0.00		0.00		0.00		0.00		71750.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.6.7		Asigurarea testării la  HIV,  prin utilizarea testelor rapide  (cabintele de consiliere și testare, instituțiile medicale,  in cadrul proiectelor de reducere a riscurilor  și interventiilor mobile).				 																				80% din grupurile cheie care vor fi acoperite cu servicii de prevenire, vor fi testate utilizind teste rapide pe sînge		Fiecare persoana se testeaza de 2 ori pe an, un test estimat la 40 lei. La MJ: acoperirea cu testare per total a 60% din 7800 detinuti.						test		34,710		38,211		41,712		45,694		49,195												40.00		40.00		40.00		40.00		40.00		1,388,416.00		1,528,448.00		1,668,480.00		1,827,776.00		1,967,808.00		8,380,928.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		413,782.87		455,515.92		497,248.98		544,723.19		586,456.24		2497727.20		974633.13		1072932.08		1171231.02		1283052.81		1381351.76		5883200.80				455516		497249		544723		586456		0		455516		497249		544723		586456		0		0		0		0

		activitate		1.6.8		Asigurarea testării la  HIV,  prin utilizarea testelor ELISA (cabintele de consiliere și testare, instituțiile medicale,  in cadrul proiectelor de reducere a riscurilor  și interventiilor mobile).																								10% din grupurile cheie care vor fi acoperite cu servicii de prevenire, vor fi testate utilizind teste  uzuale		se testeaza 10% cite 10 lei testul, de 2 ori pe an						test		4,339		4,776		5,214		5,712		6,149												10.00		10.00		10.00		10.00		10.00		43,388.00		47,764.00		52,140.00		57,118.00		61,494.00		261,904.00		30,457.29		33,529.13		36,600.97		40,095.40		43,167.24		183850.03												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		12,930.71		14,234.87		15,539.03		17,022.60		18,326.76		78053.97		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				47764		52140		57118		61494		0		14235		15539		17023		18327		33529		36601		40095		43167

		activitate		1.6.9		Asigurarea accesului la testarea la HIV a poplulației la autoadresare, conform indicațiilor clinice și epidemiologice (instituțiile medicale, inclusiv prin cabintele de consiliere și testare; ONG; etc)																								Se vor procura teste pentru a oferi accesibilitate la testare la autioadresare și în conformitate cu indicațiile clinice și epidemiologice		Costul testului 10 MDL +31 MDL efectuarea						test		200,000		200,000		200,000		200,000		200,000		50,000		50,000		50,000		50,000		50,000		41.00		41.00		41.00		41.00		41.00		8,200,000.00		8,200,000.00		8,200,000.00		8,200,000.00		8,200,000.00		41,000,000.00		1,500,000.00		1,500,000.00		1,500,000.00		1,500,000.00		1,500,000.00		7500000.00												0.00												0.00												0.00		4650000		4650000		4650000		4650000		4650000		23250000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		2,050,000.00		2,050,000.00		2,050,000.00		2,050,000.00		2,050,000.00		10250000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				8200000		8200000		8200000		8200000		0		2050000		2050000		2050000		2050000		6150000		6150000		6150000		6150000

		activitate		1.6.10		Procurarea testelor alternative 1																								Se vor procura teste alternative 1 pentru a asigura algoritmul de diagnostic		Costul testului 10 MDL +31 MDL efectuarea						test		4,800		5,800		5,800		5,800		5,800		1,000		1,000		1,000		1,000		1,000		41.00		41.00		41.00		41.00		41.00		196,800.00		237,800.00		237,800.00		237,800.00		237,800.00		1,148,000.00		38,000.00		48,000.00		48,000.00		48,000.00		48,000.00		230000.00												0.00												0.00												0.00		117800		148800		148800		148800		148800		713000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		41,000.00		41,000.00		41,000.00		41,000.00		41,000.00		205000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				237800		237800		237800		237800		0		41000		41000		41000		41000		196800		196800		196800		196800

		activitate		1.6.11		Procurarea testelor alternative 2																								Se vor procura teste alternative 2 pentru a asigura algoritmul de diagnostic		Costul testului 10 MDL +31 MDL efectuarea						test		2,900		2,900		2,900		2,900		2,900		500		500		500		500		500		41.00		41.00		41.00		41.00		41.00		118,900.00		118,900.00		118,900.00		118,900.00		118,900.00		594,500.00		24,000.00		24,000.00		24,000.00		24,000.00		24,000.00		120000.00												0.00												0.00												0.00		74400		74400		74400		74400		74400		372000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		20,500.00		20,500.00		20,500.00		20,500.00		20,500.00		102500.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				118900		118900		118900		118900		0		20500		20500		20500		20500		98400		98400		98400		98400

		activitate		1.6.12		Procurarea testelor pentru depistarea Agp24																								Se vor procura teste pentru depistarea Ag p24 pentru a asigura algoritmul de diagnostic		Costul testului 50 MDL +31 MDL efectuarea						test		1,160		960		960		960		960		200		200		200		200		200		81.00		81.00		81.00		81.00		81.00		93,960.00		77,760.00		77,760.00		77,760.00		77,760.00		405,000.00		48,000.00		38,000.00		38,000.00		38,000.00		38,000.00		200000.00												0.00												0.00												0.00		29760		23560		23560		23560		23560		124000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		16,200.00		16,200.00		16,200.00		16,200.00		16,200.00		81000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				77760		77760		77760		77760		0		16200		16200		16200		16200		61560		61560		61560		61560

		activitate		1.6.13		Procurarea testelor pentru confirmarea infectiei cu HIV (Western Blot)																								Se vot procuta teste pentru confirmare de tip Western Blot		Costul testului 350 MDL+230 MDL						test		1,308		1,520		1,606		1,710		1,814		300		350		400		450		500		580.00		580.00		580.00		580.00		580.00		758,640.00		881,600.00		931,480.00		991,800.00		1,052,120.00		4,615,640.00		352,800.00		409,500.00		422,100.00		441,000.00		459,900.00		2085300.00												0.00												0.00												0.00		231840		269100		277380		289800		302220		1370340.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		174,000.00		203,000.00		232,000.00		261,000.00		290,000.00		1160000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				881600		931480		991800		1052120		0		203000		232000		261000		290000		678600		699480		730800		762120

		produs		1.7		Către 2020, 100% din mostrele de sânge sunt testate la HIV şi sifilis conform protocoalelor naţionale 																																																																0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.7.1		Testarea donărilor de sînge/componentelor sanguine la HIV și sifilis																								Se vor procura teste pentru diagnosticarea infecției cu HIV și sifilisului. Anual sunt în jur de 100 000 donări (90 000 pe malul drept și 10 000 pe malul stîng)		Bugetul se regăsește în Programul naţional privind securitatea transfuzională
şi autoasigurarea ţării cu produse sanguine pentru anii 2012-2016																																						0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		1.8		Asigurarea continuă a  supravegherei epidemiologice a infecției cu HIV și ITS  																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.8.1		Revizuirea politicilor și actelor normative  privind  supravegherea epidemiologică a infecţiei  HIV și ITS .																								Evaluarea executării actelor normative in supravegherea epidemiologică a infecției cu HIV și ITS și elaborarea actului normativ.		Costurile implica cheltuielile pentru 2 consultanți  pentru evaluarea  actelor normative existente și elaborarea actului normativ si editarea a 100 exemplare Estimativ costul 4000.(a se vedea detalii în pagina separată din acest document "Supraveghere epidemiologica"p.4 )						buget global				1																				82,000.00								0.00		82,000.00		0.00		0.00		0.00		82,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		82000.00		0.00		0.00		0.00		82000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.8.2		Asigurarea funcționalității sistemului naţional informaţional de supraveghere a maladiilor transmisibile cu integrarea infecţiei HIV şi ITS în   sistemul  naţional electronic de supraveghere a bolilor transmisibile şi generarea  indicatorilor şi  rapoartelor.																								Nu implica cheltuieli suplimentare.																																								0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.8.3		Fortificarea capacităţilor specialiștilor implicați în colectarea datelor epidemiologice prin organizarea şi efectuarea  atelierelor  de instruire a medicilor infecţionişti şi epidemiologi.																								 Vor fi organizate anual  4 ateliere de instruire a medicilor epidemiologi și infecționisti  la care vor participa  cîte 25 persoane /per atelier. Total instruite anual 100 persoane. 		Costul un atelier 1785. Total cost 4 ateliere - 7140						instruire		4		4		4		4		4												36,592.50		36,592.50		36,592.50		36,592.50		36,592.50		146,370.00		146,370.00		146,370.00		146,370.00		146,370.00		731,850.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		146370.00		146370.00		146370.00		146370.00		146370.00		731850.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.8.4		Fortificarea capacităţilor specialiştilor  în  management  supravegherii epidemiologice  HIV și ITS, conform curriculei MediPIET (Programul mediteran pentru intervenţii epidemiologice) (6 persoane)																								Vor fi instruiti in supravegherea epidemiologica 6 persoane conform programului MediPIET		cost estimativ 6000 euro						curs				1																		123,000.00		123,000.00		123,000.00		123,000.00		123,000.00		0.00		123,000.00		0.00		0.00		0.00		123,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		123000.00		0.00		0.00		0.00		123000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.8.5		Efectuarea studiului epidemiologic de generația II 																								În 2016/2017 se va efectua studiul de supraveghere  bio-comportamentală  în  rândul CDI, LSC, BSB, deținuți. IBBS va cuprinde cîte o locație nouă pentru LSC și BSB înTransnistria. 		Cost estimat - 130.000 euro. Este de așteptat ca Fondul Global să acorde 97.503 euro iar agențiile ONU să contribuie la acoperirea costurilor cu 32.497 euro pentru cel din 2016.						studiu		1						1														2,665,000.00		2,665,000.00		2,665,000.00		2,665,000.00		2,665,000.00		2,665,000.00		0.00		0.00		2,665,000.00		0.00		5,330,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		1,998,811.50										1998811.50												0.00		666,188.50										666188.50												0.00		0.00		0.00		0.00		2665000.00		0.00		2665000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.8.6		Colectarea, analiza anuală a datelor privind supravegherea epidemiologică a infecţiei  cu HIV în baza de date TESSy  conform protocolului Euro CDC   pentru  fiecare caz nou de infecţie cu HIV şi  caz  de boală SIDA. 																								Se vor colecta, analiza anuală a datelor privind supravegherea epidemiologică a infecţiei  cu HIV în baza de date TESSy  conform protocolului Euro CDC   pentru  fiecare caz nou de infecţie cu HIV şi  caz  de boală SIDA din cabinetele teritoriale. 		Buget suplimentar nu este necesar						raport		1		1		1		1		1												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.8.7		Elaborarea și publicarea Raportului național anual privind situația epidemiologică in  HIV/SIDA/ITS.																								Se va elabora un raport national anual privind situatia infectiei cu HIV/SIDA si ITS in tara		Buget suplimentar nu este necesar						raport		1		1		1		1		1												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		1.9		Asigurarea controlului extern al calităţii investigaţiilor efectuate în  laboratoarele care efectuează investigații serologice și virusologice la infectia cu HIV 																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.9.1		Controlul calității investigațiilor prin  metoda PCR la HIV

User: User:
De ce doar 10 probe? 																								Laboratorul efectuează retestarea selectivă a probelor investigate prin metoda PCR 		Costul estimativ pentru o probă PCR:  27€  (10 probe/an - 270 € )						proba		10		10		10		10		10												553.50		553.50		553.50		553.50		553.50		5,535.00		5,535.00		5,535.00		5,535.00		5,535.00		27,675.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		5535.00		5535.00		5535.00		5535.00		5535.00		27675.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.9.2		Controlul calității investigatiilor prin  metoda ELISA																								Laboratorul efectuează retestarea selectivă a probelor investigate prin metoda imunoenzimatică (ELISA) pentru probele cu rezultat negativ.		Costul estimativ pentru o probă prin metoda ELISA: 2€ (600 probe/an, inclusiv controale - 1200€.						proba		600		600		600		600		600												41.00		41.00		41.00		41.00		41.00		24,600.00		24,600.00		24,600.00		24,600.00		24,600.00		123,000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		24600.00		24600.00		24600.00		24600.00		24600.00		123000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		1.10		Reducerea incidenței sifilisului în populația generală de la 52 pînă la 47 cazuri la 100 000 populație																										P/u SN s-a considerat 1/3 din investigatii																																																																																																																																																																																																				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.10.1		Procurarea testelor pentru screening																								Testarea populației la sifilis		Costul unui test RPR 10 MDL+12,3MDL pentru efectuare						test		270,000		258,750		247,500		236,250		225,000		90,000		86,250		82,500		78,750		75,000		22.30		22.30		22.30		22.30		22.30		5,221,000.00		5,770,125.00		5,519,250.00		5,268,375.00		5,017,500.00		26,796,250.00		1,000,000.00		1,025,000.00		1,450,000.00		1,575,000.00		1,500,000.00		6550000.00												0.00												0.00												0.00		2214000		2121750		2029500		1937250		1845000		10147500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		2007000		1923375		1839750		1756125		1672500		9198750.00		0.00		700000.00		200000.00		0.00		0.00		900000.00				5070125		5319250		5268375		5017500		0		1923375		1839750		1756125		1672500		3146750		3479500		3512250		3345000

		activitate		1.10.2		Procurarea testelor pentru confirmare sifilis TPHA																								Confirmare diagnostic sifilis		Costul unui test TPHA 2,92 MDL+42,08 pentru efectuare						test		37,500		36,750		36,000		35,250		34,500		12,500		12,250		12,000		11,750		11,500		45.00		45.00		45.00		45.00		45.00		1,687,500.00		1,653,750.00		1,620,000.00		1,586,250.00		1,552,500.00		8,100,000.00		73,000.00		71,540.00		70,080.00		68,620.00		67,160.00		350400.00												0.00												0.00												0.00		1052000		1030960		1009920		988880		967840		5049600.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		562500		551250		540000		528750		517500		2700000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				1653750		1620000		1586250		1552500		0		551250		540000		528750		517500		1102500		1080000		1057500		1035000

		activitate		1.10.3		Procurarea testelor pentru confirmare sifilis ELISA IgM																								Confirmare diagnostic sifilis		Costul unui test ELISA IgM 14 MDL+27 MDL pentru efectuare						test		37,500		36,750		36,000		35,250		34,500		12,500		12,250		12,000		11,750		11,500		41.00		41.00		41.00		41.00		41.00		1,207,660.00		1,506,750.00		1,476,000.00		1,445,250.00		1,414,500.00		7,050,160.00		20,160.00		20,160.00		20,160.00		20,160.00		20,160.00		100800.00												0.00												0.00												0.00		675000		661500		648000		634500		621000		3240000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		512500		502250		492000		481750		471500		2460000.00		0.00		322840.00		315840.00		308840.00		301840.00		1249360.00				1183910		1160160		1136410		1112660		0		502250		492000		481750		471500		681660		668160		654660		641160

		activitate		1.10.4		Procurarea testelor pentru confirmare sifilis ELISA IgG																								Confirmare diagnostic sifilis		Costul unui test ELISA IgG 9,7 MDL+31,3 MDL pentru efectuare						test		4,320		4,320		4,320		4,320		4,320		1,440		1,440		1,440		1,440		1,440		41.00		41.00		41.00		41.00		41.00		177,120.00		177,120.00		177,120.00		177,120.00		177,120.00		885,600.00		27,936.00		27,936.00		27,936.00		27,936.00		27,936.00		139680.00												0.00												0.00												0.00		90144		90144		90144		90144		90144		450720.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		59040		59040		59040		59040		59040		295200.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				177120		177120		177120		177120		0		59040		59040		59040		59040		118080		118080		118080		118080

		activitate		1.10.5		Procurarea testelor pentru confirmare Western blot IgM																								Confirmare diagnostic sifilis		Costul unui test Western blot 130 MDL+74 MDL pentru efectuare						test		192		168		144		144		144		64		56		48		48		48		204.00		204.00		204.00		204.00		204.00		39,168.00		34,272.00		29,376.00		29,376.00		29,376.00		161,568.00		16,640.00		14,560.00		12,480.00		12,480.00		12,480.00		68640.00												0.00												0.00												0.00		9472		8288		7104		7104		7104		39072.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		13056		11424		9792		9792		9792		53856.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				34272		29376		29376		29376		0		11424		9792		9792		9792		22848		19584		19584		19584

		activitate		1.10.6		Procurarea testelor pentru confirmare Western blot IgG																								Confirmare diagnostic sifilis		Costul unui test Western blot 130 MDL+74 MDL pentru efectuare						test		192		192		192		192		192		64		64		64		64		64		204.00		204.00		204.00		204.00		204.00		39,168.00		39,168.00		39,168.00		39,168.00		39,168.00		195,840.00		16,640.00		16,640.00		16,640.00		16,640.00		16,640.00		83200.00												0.00												0.00												0.00		9472		9472		9472		9472		9472		47360.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		13056		13056		13056		13056		13056		65280.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				39168		39168		39168		39168		0		13056		13056		13056		13056		26112		26112		26112		26112

		produs		1.11		Reducerea incidenței prin infecția gonococică de la 28 la 23 cazuri la 10 0000 populație																										P/u SN s-a considerat 1/3 din investigatii																																						0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.11.1		Asigurarea pacienților cu infecție gonococică cu consultația medicului specialist în condiții de ambulator																								Fiecare pacient va fi consultat de 3 ori		Un pacient are nevoie de 3 consultații, fiecare a cite 19 MDL						vizita		4,500		4,473		4,446		4,419		4,392		1,500		1,491		1,482		1,473		1,464		19.00		19.00		19.00		19.00		19.00		85,500.00		84,987.00		84,474.00		83,961.00		83,448.00		422,370.00												0.00												0.00												0.00												0.00		57000		56658		56316		55974		55632		281580.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		28500		28329		28158		27987		27816		140790.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				84987		84474		83961		83448		0		28329		28158		27987		27816		56658		56316		55974		55632

		activitate		1.11.2		Asigurarea pacienților cu infecție gonococică cu examinarea frotiurilor ginecologice în condiții de ambulator																								Fiecare pacient are nevoie de examinarea a doua frotiuri		Un pacient necesită 2 frotiuri a cîte 13 MDL						frotiu		3,000		2,982		2,964		2,946		2,928		1,000		994		988		982		976		13.00		13.00		13.00		13.00		13.00		39,000.00		38,766.00		38,532.00		38,298.00		38,064.00		192,660.00												0.00												0.00												0.00												0.00		26000		25844		25688		25532		25376		128440.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		13000		12922		12844		12766		12688		64220.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				38766		38532		38298		38064		0		12922		12844		12766		12688		25844		25688		25532		25376

		activitate		1.11.3		Procurarea mediilor pentru depistarea infectiei gonococice																																buget global		1.5		1.5		1.5		1.5		1.5		0.5		0.5		0.5		0.5		0.5		239,990.00		239,990.00		239,990.00		239,990.00		239,990.00		359,985.00		359,985.00		359,985.00		359,985.00		359,985.00		1,799,925.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		119995		119995		119995		119995		119995		599975.00		239990.00		239990.00		239990.00		239990.00		239990.00		1199950.00				119995		119995		119995		119995		0		119995		119995		119995		119995		0		0		0		0

		produs		1.12		Către anul 2020, indicatorul integrat al cunoștințelor despre HIV a tinerilor cu vîrsta de 15-24 ani, va crește pînă la 45 %.																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.12.1		Promovarea modului sănătos de viață în instituțiile de învățămînt prin includerea în curicule a temelor legate de infecția cu HIV și ITS.																								In curiculile de invatamint vor fi incluse subiecte ce tin de infectia cu HV, ITS, vor fi desfasurate lectii educative privind HIV si ITS.		Activitatea este costificata in Programul privind modul sanatos de viata																														0.00								0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.12.2		Organizarea de campanii de informare a populației privind modul sănătos de viață, inclusiv despre prevenirea infecției cu HIV și ITS.																								Vor fi realizata campanii de informare a populatiei privind infectia cu HIV si ITS: spoturi TV, radio, etc		Activitatea este costificata in Programul privind modul sanatos de viata																																						0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.12.3		Elaborarea și distribuirea materialelor informaționale privind modul sănătos de viață, inclusiv despre prevenirea infecției cu HIV și ITS.																								Vor fi elaborate materiale informationale privind modul sanatos de viata, inclusiv cu subiecte ce tin de infectia cu HIV si ITS.		Activitatea este costificata in Programul privind modul sanatos de viata																																						0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.12.4		Desfășurarea studiului privind cunoștințele, atitudinile și practicile tinerilor de 15-24 ani cu referire la infecția cu HIV.																								Va fi desfasurat un studiu.		cost estimativ 1 mln MDL						studiu						1																				1,000,000.00						0.00		0.00		1,000,000.00		0.00		0.00		1,000,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		1000000.00		0.00		0.00		1000000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		obiectiv		2		Asigurarea accesului universal la tratament, îngrijire și suport a persoanelor infectate cu HIV și infecții cu transmitere sexuală																																																																0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		2.1		Către 2020, 60 % din numărul estimativ al persoanelor adulte și 100% din numărul copiilor cu vîrsta pînă la 15 ani care trăiesc cu HIV și necesită TARV încadrate în tratament antiretroviral																																																																0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.1		Asigurarea persoanelor infectate cu HIV incluse în TARV cu servicii medicale specializate de ambulator		14,492		15,223		15,863		16,456		17,012				35%		40%		46%		53%		60%		Costul include consultarea unui pacient in conditii de ambulator (consultatia medicului, investigatii necesare, cheltuieli de regie)		Costul unui pacient  -2608 MDL						pacient		5,072		6,089		7,297		8,722		10,207												2,608.50		2,608.50		2,608.50		2,608.50		2,608.50		13,230,833.70		15,883,678.20		19,034,172.33		22,750,502.28		26,625,481.20		97,524,667.71												0.00		264616.674		317673.564		380683.4466		455010.0456		532509.624		1950493.35												0.00												0.00		8996966.916		10800901.176		12943237.1844		15470341.5504		18105327.216		66316774.04												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		3969250.11		4765103.46		5710251.699		6825150.684		7987644.36		29257400.31		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				15883678		19034172		22750502		26625481		0		4765103		5710252		6825151		7987644		11118575		13323921		15925352		18637837

		activitate		2.1.2		Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de primă linie		5,072		6,089		7,297		8,722		10,207				87%		86%		85%		84%		83%		Se vor procura medicamente ARV		Costul medicamentelor de linia I în mediu - 3705,45 MDL per pacient per an. Anul 2016 ajustat la CBTM						pacient		2,395		5,237		6,202		7,326		8,472												3,705.45		3,705.45		3,705.45		3,705.45		3,705.45		8,873,858.90		19,404,364.35		22,982,793.36		27,146,895.12		31,392,467.08		109,800,378.80		6,016,228.09		6,394,967.76		6,668,299.48		7,059,888.68		7,566,877.61		33706261.62						459655.867184318		542937.902321792		627849.341547861		1630443.11												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		2,857,630.82		6,209,396.59								9067027.41												0.00						6,894,838.01		8,144,068.53		9,417,740.12		24456646.67		-0.00		6800000.00		8960000.00		11400000.00		13780000.00		40940000.00				6394968		14022793		15746895		17612467		6209397		0		6894838		8144069		9417740		6394968		7127955		7602827		8194727

		activitate		2.1.3		Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia II		5,072		6,089		7,297		8,722		10,207				12.4%		13.3%		14.2%		15.1%		16.0%		Se vor procura medicamente ARV		Costul medicamentelor de linia II în mediu - 15134,93 MDL per pacient per an. Anul 2016 ajustat la CBTM						pacient		424		810		1,036		1,317		1,633												15,134.93		15,134.93		15,134.93		15,134.93		15,134.93		6,416,495.41		12,257,227.86		15,682,376.65		19,932,302.77		24,717,639.10		79,006,041.78		3838079.41		3984914.94236253		4064016.11867617		4353965.88281059		4607994.59063137		20848970.94						313647.53290224		398646.055376782		494352.782077393		1206646.37												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		2,578,416.00		3,922,312.91								6500728.91												0.00						4,704,712.99		5,979,690.83		7,415,291.73		18099695.56		-0.00		4350000.00		6600000.00		9200000.00		12200000.00		32350000.00				3984915		9082377		10732303		12517639		3922313		0		4704713		5979691		7415292		3984915		4377664		4752612		5102347

		activitate		2.1.4		Asigurarea persoanelor infectate cu HIV cu medicamente ARV de  linia III		5,072		6,089		7,297		8,722		10,207				0.6%		0.7%		0.8%		0.9%		1.0%		Se vor procura medicamente ARV		Costul medicamentelor de linia III în mediu - 141955,19 MDL per pacient per an						pacient		30		43		58		78		102												141,955.19		141,955.19		170,346.23

Valeriu Plesca: Valeriu Plesca:
Din 17 linia 3-a o preia statul => am marit pretul cu 20 %		170,346.23		170,346.23		4,320,150.79		6,050,754.95		9,944,104.39		13,371,347.94		17,387,580.61		51,073,938.69						0.00		0.00		0.00		0.00						198882.087885947		267426.958729124		347751.612219959		814060.66												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		4,320,150.79		6,050,754.95								10370905.74												0.00						2,983,231.32		4,011,404.38		5,216,274.18		12210909.88		0.00		0.00		6761990.99		9092516.60		11823554.82		27678062.40				0		3182113		4278831		5564026		6050755		0		2983231		4011404		5216274		0		198882		267427		347752

		activitate		2.1.5		Asigurarea copiilor infectați cu HIV cu medicamente ARV		147		145		142		134		128				100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		100.0%		Se vor procura medicamente ARV		Costul medicamentelor pentru un copil în mediu - 20875,76 per pacient per an. Anul 2016 ajustat la CBTM						pacient		99		145		142		134		128												20,875.76		20,875.76		20,875.76		20,875.76		20,875.76		2,066,700.61		3,026,985.74		2,964,358.45		2,797,352.34		2,672,097.76		13,527,494.91		1146079.43		1318890.0203666		1335050.91649694		1458146.6395112		1610468.43177189		6868635.44												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		920,621.18		908,095.72								1828716.90												0.00						889,307.54		839,205.70		801,629.33		2530142.57		-0.00		800000.00		740000.00		500000.00		260000.00		2300000.00				1318890		2224358		2297352		2412098		908096		0		889308		839206		801629		1318890		1335051		1458147		1610468

		activitate		2.1.6		Crearea noilor cabinete teritoriale pentru supravegherea medicală și tratamentul ARV PTH		44		44		44		44		44		8		60.0%		70.0%		80.0%		90.0%		100.0%		Pe linga cabinetul medicului infectionist raional va fi creat serviciul ambulator pentru PTH		Nu necesita buget suplimentar						cabinete		18		5		5		4		5												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.7		Actualizarea Protocolului clinic național de tratament al PTH																								Va fi actualizat protocolul clinic pentru supravegherea si tratamentul PTH		Costul include doar pretul multiplicării unui exemplar						protocol		0		100		0		0		100												20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		0.00		2,050.00		0.00		0.00		2,050.00		4,100.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		2050.00		0.00		0.00		2050.00		4100.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.8		Instruirea personalului medical care oferă TARV																								Vor fi instruiti medicii din cadrul cabinetelor teritoriale		Costul unei instruiri de o zi este elicidat în fila Buget-General_FG, pozitia 1.4.1.5						persoana		50		50		50		50		50												1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		73,187.15		73,187.15		73,187.15		73,187.15		73,187.15		365,935.76												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		73,187.15		73,187.15								146374.31												0.00						11709.9444		11709.9444		11709.9444		35129.83		0.00		0.00		61477.21		61477.21		61477.21		184431.62				0		11710		11710		11710		73187		0		11710		11710		11710		0		0		0		0

		activitate		2.1.9		Perfecționarea și fortificarea sistemului medical cu referire la managementul PTH 																								Anual se vor face 3 mese rotunde in 3 regiuni ale tarii, fara Transnistria (medici cabinete teritoriale, medici infecționiști din cadrul SR, medici de familie, medici ftiziatri, narcologi, dermatovenerologi, etc) pentru fortificarea referirii și sporirea interacțiunii  sistemului medical cu cel social și cu sistemul medical din cadrul instituțiilor penitenciare . 		Costul unei instruiri de o zi este elicidat în fila Buget-General_FG, pozitia 1.4.1.5						persoana		175		175		175		175		175												1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		256,155.03		256,155.03		256,155.03		256,155.03		256,155.03		1,280,775.17												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		256155.03		256155.03		256155.03		256155.03		256155.03		1280775.17				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.10		Efectuarea vizitelor de monitorizare și evaluare a cabinetelor teritoriale pentru supravegherea medicală a PTH de către PN.																								Se presupune cite 4 vizite la un cabinet anual, la cabinetele deschise pe parcusrul anului vor fi in mediu 2 vizite (unele se pot deschide la sfirsit de an); in Stinga nistrului se face vizita la un singur cabinet (deci la inceput de 2016 sunt 5 cabinete ce necesita vizite: 4 in Dreapta si 1 in Stinga).		Costul inlcude cheltuieli de deplasare indicat in fila Unit cost						vizite		52		92		108		122		136												922.50		922.50		922.50		922.50		922.50		47,970.00		84,870.00		99,630.00		112,545.00		125,460.00		470,475.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		47,970.00		84,870.00								132840.00												0.00												0.00		0.00		0.00		99630.00		112545.00		125460.00		337635.00				0		0		0		0		84870		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.11		Efectuarea vizitelor de monitorizare și evaluare a cabinetelor raionale pentru supravegherea medicală a PTH de către cabinetele teritoriale.																								Numarul de vizite va fi egal cu cel efectuate de PN minus 4 vizite (Stinga Nistrului), deoarece fiecare cabinet teritorial regional de asemenea va face cite 4 vizite in cabinetele arondate		Costul inlcude cheltuieli de deplasare indicat in fila Unit cost						vizite		48		88		104		118		132												522.75		522.75		522.75		522.75		522.75		25,092.00		46,002.00		54,366.00		61,684.50		69,003.00		256,147.50												0.00												0.00												0.00												0.00		25,092.00		46,002.00		54,366.00		61,684.50		69,003.00		256147.50												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				46002		54366		61685		69003		0		0		0		0		0		46002		54366		61685		69003

		produs		2.2		Către anul 2020, % adulților și copiilor care sunt în viață și primesc TARV timp de 12 luni după inițiere, nu mai puțin de 80%, după 24 luni, nu mai puțin de 75% și după 60 luni, nu mai puțin de70%																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.2.1		Desfășurarea de cercetări operaționale/analize de evaluare a aderenței la TARV. 																								Desfășurarea anuală de cercetări operaționale/analize de evaluare a aderenței și cauzelor de abandon și ieșire din TARV. - interventii		Costul unui cercetării ~ 3,5 mii euro. 1/3 din buget la Stinga Nistrului						cercetari		1		0		0		1		0												71,750.00		71,750.00		71,750.00		71,750.00		71,750.00		71,750.00		0.00		0.00		71,750.00		0.00		143,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		23916.6666666667		0		0		23916.6666666667		0		47833.33		47833.33		0.00		0.00		47833.33		0.00		95666.67				0		0		23917		0		0		0		0		23917		0		0		0		0		0

		activitate		2.2.2		Rambursarea cheltuielilor de drum la 50% pacienti din TARV.		2,610		3,117		3,719		4,428		5,168				50.0%		50.0%		50.0%		50.0%		50.0%				Costul mediu un drum tur-retur constituie 200MDL * 2 ori pe an, ce constituie 400 MDL pe persoana. Dar pretul scade anual cu 5% din cauza descentralizarii tratamentului (respectiv scade distanta)						pacient		1,305		1,559		1,860		2,214		2,584												410.00		389.50		369.00		348.50		328.00		534,968.00		607,055.23		686,245.91		771,551.12		847,486.40		3,447,306.65												0.00												0.00												0.00												0.00		374,477.60		424,938.66		480,372.13		540,085.78		593,240.48		2413114.66												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		160490.4		182116.5675		205873.7715		231465.336		254245.92		1034192.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				607055		686246		771551		847486		0		182117		205874		231465		254246		424939		480372		540086		593240

		activitate		2.2.3		Elaborarea indicatorilor de calitate/de performanta de către CNAM pentru cabinetele teritoriale care oferă TARV.																								Se vor elabora criterii de performanta pentru stimularea aditionala a personalului cabinetelor teritoriale in vederea sporirii inrolarii in supraveghere medicala si adrentei la TARV		Nu necesita buget suplimentar						set indicatori		1		0		0		0		0												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.2.4		Elaborarea și multiplicarea materialelor informaționale cu referire la infecția cu HIV, tratament, aderență, etc.  		18,953		19,522		20,056		20,569		21,079				30%		30%		30%		30%		30%		Elaborarea și multiplicarea materialelor informaționale cu referire la infecția cu HIV, tratament, aderență, etc.  Acoperirea de 30% din persoane HIV+ in viata estimate (30% este pentru 2014 ponderea persoanelor HIV+ in evidență activă din numărul total estimat cu Spectrum de persoane HIV)		Costul mediu per unitate:  1.0 euro						Material informativ		5,686		5,857		6,017		6,171		6,324												20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		116,560.95		120,060.30		123,344.40		126,499.35		129,635.85		616,100.85												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		43136.1		45097.95		47041.35		49027.8		51100.35		235403.55		73424.85		74962.35		76303.05		77471.55		78535.50		380697.30				45098		47041		49028		51100		0		45098		47041		49028		51100		0		0		0		0

		produs		2.3		Către anul 2020, 80% PTH care necesită tratamentul infecțiilor oportuniste primesc tratamentul respectiv și TARV. (indicatorul se va referi la acordarea tratamentuluiTB/HIV) 																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.3.1		Asigurarea cu medicamente necesare profilaxiei infecțiilor oportuniste.																								Se vor procura medicamente pentru profilaxia Pneumoniei cu pneumocist jirovecii si toxoplasmoxei cerebrale.		In 2014 a constutuit circa 600 mii lei la 3500 persoane in Dreapta Nistrului, la stinga s-a considerat 300 mii => per total 900 mii lei sau 45 mii euro. Se presupune ca numarul persoanelor care necesita tratarea infectiilor oportuniste va fi acelas in timp.						buget global		1		1		1		1		1												922,500.00		922,500.00		922,500.00		922,500.00		922,500.00		922,500.00		922,500.00		922,500.00		922,500.00		922,500.00		4,612,500.00		615000		615000		615000		615000		615000		3075000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		307500		307500		307500		307500		307500		1537500.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				922500		922500		922500		922500		0		307500		307500		307500		307500		615000		615000		615000		615000

		activitate		2.3.2		Asigurarea tratamentului spitalicesc al infecțiilor oportuniste. Argumente: Din numarul estimat de persoane HIV+ in viata (conform Spectrum) in 2014 circa 30% erau in evidenta activa; conform statisticii SDMC circa 20% din acestea necesita tratarea infectiilor oportuniste		900

Admin: S.Popovici:
на сегодняшний день 700 человек в год лечиться стационарно в БДКЗ

In Stinga presupunem 200 cazuri		900		900		900		900				100%		100%		100%		100%		100%		Se va asigura tratamentul in stationar a PTH.		Costul medie constituie  - medie caz tratat						pacient		900		900		900		900		900												8,545.00		8,545.00		8,545.00		8,545.00		8,545.00		7,690,500.00		7,690,500.00		7,690,500.00		7,690,500.00		7,690,500.00		38,452,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00		5981500		5981500		5981500		5981500		5981500		29907500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		1,709,000.00		1,709,000.00		1,709,000.00		1,709,000.00		1,709,000.00		8545000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				7690500		7690500		7690500		7690500		0		1709000		1709000		1709000		1709000		5981500		5981500		5981500		5981500

		activitate		2.3.3		Descentralizarea asistenței spitalicești pentru tratamentul infecțiilor oportuniste.																								Se vor modifica actele normative respective in vederea crearii posibilitatii de internare a PTH pentru tratamentul infectiilor oportuniste in alte institutii medicale decit SDMC		Nu necesita buget suplimentar						act normativ		0		0		0		0		0																						0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.3.4		Asigurarea accesului la servicii medicale paliative și terminale PTH.		453		501		537		563		579				4%		4%		4%		4%		4%		Se va asigura tratamentul in stationar a ingrijilor paliative pentru PTH		Conform Spectrum in 2014 in Dreapta Nistrului au decedat 570 persoane din cele HIV+; conform SDMC ingrijiri paliative au necesitat 20 persoane, deci 4% din decesele estimate necesita astfel de ingrijiri. 
Pentru Stinga Nistrului s-a presupus o treime din costuri						pacient		19		21		22		23		24												3,969.86		3,969.86		3,969.86		3,969.86		3,969.86		75,427.30		83,367.02		87,336.88		91,306.74		95,276.59		432,714.53												0.00												0.00												0.00												0.00		50284.8688172043		55578.0129032258		58224.5849462366		60871.1569892473		63517.7290322581		288476.35												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		25142.4344086021		27789.0064516129		29112.2924731183		30435.5784946237		31758.864516129		144238.18		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				83367		87337		91307		95277		0		27789		29112		30436		31759		55578		58225		60871		63518

		activitate		2.3.5		Actualizarea Procolului clinic național de tratament al infecțiilor oportuniste și maladiilor concomitente.																								Se va actualiza protocoul pentru tratamentul infectiilor oportuniste si al maladiilor concomitente		Pretul include doar multiplicarea din fila Unit cost						bucati		100		0		0		100		0												20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		2,050.00		0.00		0.00		2,050.00		0.00		4,100.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		2050.00		0.00		0.00		2050.00		0.00		4100.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.3.6		Instruirea personalului medical în managementul infecțiilor oportuniste, maladiilor concomitente și îngrijilor paliative.																								Vor fi instruiti medicii din cadrul cabinetelor teritoriale.		Costul unei instruiri de o zi este elicidat în fila Buget-General_FG, pozitia 1.4.1.5						persoana		50		50		50		50		50												1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		73,187.15		73,187.15		73,187.15		73,187.15		73,187.15		365,935.76												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		11709.9444		11709.9444		11709.9444		11709.9444		11709.9444		58549.72		61477.21		61477.21		61477.21		61477.21		61477.21		307386.04				11710		11710		11710		11710		0		11710		11710		11710		11710		0		0		0		0

		activitate		2.3.7		Integrarea serviciilor TB/HIV.																								Vor fi desfășurate ședințe de lucru pentru elaborarea unei strategii de integrare a serviciilor HIV, TB, TSO		Nu necesita buget suplimentar, este in PN TB																																						0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.3.8		Asigurarea tratamentului hepatitei virale C a PTH. 		1,500

Admin: S.Popovici:
на сегодняшний день 25% - 1500 человек из тех что на учете имют ВГС		1,500		1,500		1,500		1,500				5%		10%		15%		20%		25%		Asigurarea PTH cu hepatita C cu tratament specific		costul unui curs de tratament (medicamentele) constituie 340 000 MDL (1/3 din buget la Stinga Nistrului).Buget se regăsește in PN HV						pacient		75		150		225		300		375												340,000.00		340,000.00		340,000.00		340,000.00		340,000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0		0		0		0		0		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		2.4		Către anul 2020, rata persoanelor care trăiesc cu HIV si sunt în viață, care au primit cel puţin un test CD4 în ultimul an constituie nu mai puţin de 60 % . 																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.4.1		Introducerea și menținerea în monitorizare clinică a tuturor PTH.		18953		19522		20056		20569		21079				40%		45%		50%		55%		60%		Asigurarea PTH cu consultatie medicala, investigatii respective.		Costul unui pacent care se afla in supravegherea medicala de ambulator 1498,5 MDL						pacient		7,581		8,785		10,028		11,313		12,647												1,498.50		1,498.50		1,498.50		1,498.50		1,498.50		11,360,428.20		13,164,172.65		15,026,958.00		16,952,455.58		18,952,128.90		75,456,143.33												0.00		227208.564		263283.453		300539.16		339049.1115		379042.578		1509122.87												0.00												0.00		7725091.176		8951637.402		10218331.44		11527669.791		12887447.652		51310177.46												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		3408128.46		3949251.795		4508087.4		5085736.6725		5685638.67		22636843.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				13164173		15026958		16952456		18952129		0		3949252		4508087		5085737		5685639		9214921		10518871		11866719		13266490

		activitate		2.4.2		Asigurarea cu teste pentru determinarea CD4 și ARN HIV 		18953		19522		20056		20569		21079				40%		45%		50%		55%		60%		Se vor procura teste pentru determinarea CD4 si ARN HIV		Vezi fila UNIT COST. Stinga Nistrului in 2016-2017 se acopera complet de FG; restul anilor cheltuielile se impart proportilonal persoanelor HIV+ in viata. Dar: din 2018 MJ va acoperi cheltuielile pentru 150 cazuri anual. Anul 2016 ajustat la CBTM						pacient		5,729		8,785		10,028		11,313		12,647												1,107.00		1,107.00		1,107.00		1,107.00		1,107.00		6,342,224.40		9,724,884.30		11,100,996.00		12,523,435.65		14,000,671.80		53,692,212.15		2146030.2		2272442.15		2298677.28		2315936.242		2420456.824		11453542.70						222019.92		250468.713		280013.436		752502.07												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		4196194.2		4862442.15								9058636.35												0.00						3330298.8		3757030.695		4200201.54		11287531.04		0.00		2590000.00		5250000.00		6200000.00		7100000.00		21140000.00				2272442		5850996		6323436		6900672		4862442		0		3330299		3757031		4200202		2272442		2520697		2566405		2700470

		activitate		2.4.3		Asigurarea cu echipament pentru determinarea CD4 și ARN HIV și mentenanței acestuia. 																								Se va procura echipament pentru laboratoare.		FG UCIMP 2016: PCR 90 mii euro -1 bucata; Flowcitometre 60 mii euro bucata - 3 bucăți; Centrifugă ependorf p/u laboratorul PCR 800 euro - 1 bucată; Congelator PCR 3500 euro - 1 bucată; Frigider p/u depozitarea reagenților 7000 euro - 1 bucată, linie ELISA - 7000 EUR. Începiînd cu 2017 este necesar anul cîte un Flowcitometru (toate în Dreapta Nistrului).						echipament		1		1		1		1		1												5,910,150.00		1,230,000.00		1,230,000.00		1,230,000.00		1,230,000.00		5,910,150.00		1,230,000.00		1,230,000.00		1,230,000.00		1,230,000.00		10,830,150.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		5,910,150.00										5910150.00												0.00												0.00		0.00		1230000.00		1230000.00		1230000.00		1230000.00		4920000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.4.4		Mentenanta echpamentului de laborator, inclusiv reparatii curente si deservire tehnica																								Se vor asigura servicii de reparatii curente si deservire tehnica a echipamentului de laborator		Bugetul anual constituie 15000 EUR						buget global		1		1		1		1		1												307,500.00		307,500.00		307,500.00		307,500.00		307,500.00		307,500.00		307,500.00		307,500.00		307,500.00		307,500.00		1,537,500.00						0		0		0		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		307,500.00		307,500.00								615000.00												0.00						92250		92250		92250		276750.00		0.00		0.00		215250.00		215250.00		215250.00		645750.00				0		92250		92250		92250		307500		0		92250		92250		92250		0		0		0		0

		activitate		2.4.5		Instruirea personalului de laborator. 																								Va fi instruit personalul de laborator in efectuarea investigatiilor imunologice, serologice si virusologice.		Costul unei instruiri de o zi este elicidat în fila Buget-General_FG, pozitia 1.4.1.5. In 2016-2017 de la FG; restul 1/3 la bugetul Stinga Nistrului						persoana		25		25		0		0		25												1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		36,593.58		36,593.58		0.00		0.00		36,593.58		109,780.73												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		36,593.58		36,593.58								73187.15												0.00						0		0		12197.85875		12197.86		0.00		0.00		0.00		0.00		24395.72		24395.72				0		0		0		12198		36594		0		0		0		12198		0		0		0		0

		activitate		2.4.6		Desfășurarea studiului cu referire la rezistența HIV la preparatele ARV. /determinarea rezistentei																								Va fi efectuat un studiu/cercetare pentru determinarea rezistentei HIV la preparate ARV		Circa 130 mii euro conform estimarilor pentru PN 2014-2015 (pentru 100 pacienti)						cercetare		0		1		0		0		0														2,665,000.00								0.00		2,665,000.00		0.00		0.00		0.00		2,665,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		2665000.00		0.00		0.00		0.00		2665000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		2.5		Către anul 2020, rata transmiterii materno-fetale a infecției cu HIV nu va depăși 5 .%. 																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.5.1		Asigurarea cu teste de screening pentru testarea gravidelor și a partenerilor lor.		40,000		40,000		40,000		40,000		40,000				110%

Admin: S.Popovici:
все беременные один раз, а 10% необходимо тестировать повторно		110%		110%		110%		110%		Se vor procura teste de tip screening pentru testarea gravidelor la HIV		Costul testerii gravide constituie din:  10 lei testul și 31 lei lucrul. Circa 10% din buget este la Stinga Nistrului (aceasta este proportia gravidelor testate la HIV in 2014 pentru stinga Nistrului din total gravide testate). Costul in euro ~ 2 euro, dintre care costul testului (25%) din bugetul de stat, iar costul lucrului de la companie. In Stinga Nistrului in 2016 si 2017 FG acopera cite 2880 euro.						gravida		44,000		44,000		44,000		44,000		44,000												41.00		41.00		41.00		41.00		41.00		1,804,000.00		1,804,000.00		1,804,000.00		1,804,000.00		1,804,000.00		9,020,000.00		405900.00		405900.00		405900.00		405900.00		405900.00		2029500.00												0.00												0.00												0.00		1217700		1217700		1217700		1217700		1217700		6088500.00												0.00												0.00												0.00		59040		59040								118080.00												0.00		121360		121360		180400		180400		180400		783920.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				1744960		1804000		1804000		1804000		59040		121360		180400		180400		180400		1623600		1623600		1623600		1623600

		activitate		2.5.2		Asigurarea unei competenţe minime de consiliere HIV  a femeilor gravide la nivelul medicilor de familie.																								Se vor instrui medicii de familie in vedrea crearii abilitatilor de consiliere pentru testarea la HIV.		Costul unei instruiri de o zi este elicidat în fila UNIT COST. 12,5% sunt aruncate la Stinga Nistrului (proportia populatiei din Stinga Nistrului in total populatia tarii)						persoana		1,000		1,000		1,000		1,000		1,000												10.25		10.25		10.25		10.25		10.25		10,250.00		10,250.00		10,250.00		10,250.00		10,250.00		51,250.00												0.00												0.00												0.00												0.00		8968.75		8968.75		8968.75		8968.75		8968.75		44843.75												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		1281.25		1281.25		1281.25		1281.25		1281.25		6406.25		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				10250		10250		10250		10250		0		1281		1281		1281		1281		8969		8969		8969		8969

		activitate		2.5.3		Asigurarea cu teste rapide pentru testarea gravidelor în maternități.		2,300

Valeriu Plesca: Valeriu Plesca:
2000 Dreapta Nistrului si 300 Stinga		2,300		2,300		2,300		2,300				100%		100%		100%		100%		100%		Se vor procura teste rapide pe singe pentru testarea gravidelor care se adreseaza in maternitate cu statut HIV nedeterminat		Costul unui test rapid va constitui 2 euro (in 2015 ultima procurare a fost cu 35 lei). Stinga Nistrului p/u 2016-2017 de la FG						gravida		2,300		2,300		2,300		2,300		2,300												41.00		41.00		41.00		41.00		41.00		94,300.00		94,300.00		94,300.00		94,300.00		94,300.00		471,500.00		82000.00		82000.00		82000.00		82000.00		82000.00		410000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		12300		12300								24600.00												0.00						12300		12300		12300		36900.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				82000		94300		94300		94300		12300		0		12300		12300		12300		82000		82000		82000		82000

		activitate		2.5.4		Asigurarea cu medicamente ARV pentru nou-născuții mamelor HIV+ .		200		210		220		230		240				100%		100%		100%		100%		100%		Se vor procura medicamente ARV pentru nou-nascutii mamelor HIV+		Costul unul curs de tratament profilactic cu Zidovudin constituie 400 MDL ~ 20 euro. In baza statisticii din 2014 circa 25% sunt in Stinga Nistrului. In 2016-2017 Stinga este acoperita de FG						copil		200		210		220		230		240												410.00		410.00		410.00		410.00		410.00		82,000.00		86,100.00		90,200.00		94,300.00		98,400.00		451,000.00		61500		64575		67650		70725		73800		338250.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		20500		21525								42025.00												0.00						22550		23575		24600		70725.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				64575		90200		94300		98400		21525		0		22550		23575		24600		64575		67650		70725		73800

		activitate		2.5.5		Asigurarea cu medicamente ARV pentru profilaxia de urgență.		50		50		50		50		50				100%		100%		100%		100%		100%		Se vor procura seturi (pastile si siropuri) pentru maternitati, care vor fi utilizate pentru profilaxia transmiterii HIV de la mama la fat in cazurile cing gravida este depistatat cu HIV in maternitate.		Costul unui set medicamentilor constituie 900 MDL ~ 45 euro						cuplu		50		50		50		50		50												922.50		922.50		922.50		922.50		922.50		46,125.00		46,125.00		46,125.00		46,125.00		46,125.00		230,625.00		34593.75		34593.75		34593.75		34593.75		34593.75		172968.75												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		11531.25		11531.25								23062.50												0.00						11531.25		11531.25		11531.25		34593.75		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				34594		46125		46125		46125		11531		0		11531		11531		11531		34594		34594		34594		34594

		activitate		2.5.6		Asigurarea cu formule de început și de continuare a copiilor de vîrstă 0-12 luni.		210

Admin: S.Popovici:
сколько заплпнированно беременных +10 из экстренных
												

Admin: S.Popovici:
все беременные один раз, а 10% необходимо тестировать повторно		

User: User:
De ce doar 10 probe? 																																																																				

AQA-Lenovo: AQA-Lenovo:
Necesitatile sunt incluse in costurile proiectului, linia 1.1.1		

User: S.Stratulat:
Procentajul respondenților care s-au testat la HIV în ultimul an și își cunosc rezultatul (IBBS 2012-2013)

UDI (Chişinău-47%, Bălţi- 43%, Tiraspol- 29%)
LSC (Chişinău- 22%, Bălţi- 29%)
BSB (Chişinău- 24%, Bălţi- 1%)
		

Admin: S.Popovici:
на сегодняшний день 700 человек в год лечиться стационарно в БДКЗ

In Stinga presupunem 200 cazuri																																																																		

AQA-Lenovo: AQA-Lenovo:
Serviciile devein parte componenta a pachetului clasic a PRR, prin urmare nu se mai costifica separat		

Admin: S.Popovici:
на сегодняшний день 25% - 1500 человек из тех что на учете имют ВГС		

User: S.Stratulat:
3 proiecte de substituţie cu metadonă în sectorul  civil (Chişinău, Bălţi, Comrat) şi 11 penitenciare;

In process de pregatire pentru deschidere – 4 (Ungheni, Cahul, Soroca si Edinet) teritorii,   conform ordinului MS 1343 din 24.11.2014Lansarea  FTM în 2016 în încă 3 localități – Fălești, Orhei, Rezina.
												

User: User:
 in PN 2014 -392 persoane ( 322 civil/70 IP)  în tratament de substituţie   Acoperirea FTM -392 persoane (consumatori de opiaacea  raportati -3402 (11,52%),( reconandări  de acoperire >40%).
- 1360																																														

Valeriu Plesca: Valeriu Plesca:
Din 17 linia 3-a o preia statul => am marit pretul cu 20 %		

Valeriu Plesca: Valeriu Plesca:
2000 Dreapta Nistrului si 300 Stinga																																				

User: User:
Serviciile devin parte a pachetului clasic al serviciilor de reducere a riscurilor, prin urmare nu se mai regăsesc separat		220		230		240		250				100%		100%		100%		100%		100%		Se vor procura formule de inceput si continuare pentru alimentatia copiilor nascuti de mame HIV+.		Costul amesticuri constituie 96 pachete*50 MDL = 4800 MDL ~ 240 euro.  In baza statisticii din 2014 circa 25% sunt in Stinga Nistrului. In 2016 si 2017 necesitatile la Stinga sunt din FG						copil		210		220		230		240		250												4,920.00		4,920.00		4,920.00		4,920.00		4,920.00		1,033,200.00		1,082,400.00		1,131,600.00		1,180,800.00		1,230,000.00		5,658,000.00		774900		811800		848700		885600		922500		4243500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		258300		270600								528900.00												0.00						282900		295200		307500		885600.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				811800		1131600		1180800		1230000		270600		0		282900		295200		307500		811800		848700		885600		922500

		activitate		2.5.7		Actualizarea Protocolului clinic national cu referire la PTMF.																								Va fi actualizat protocolul PMTCT.		In cost este inclusa doar multiplicarea						protocol		0		200		0		0		200												20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		0.00		4,100.00		0.00		0.00		4,100.00		8,200.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		4100.00		0.00		0.00		4100.00		8200.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.5.8		Desfășurarea cercetărilor operaționale/analizelor de evaluare a cazurilor de transmitere materno-fetala și cazurilor de neadministrare a TARV profilactic.		20		15		10		5		0				100%		100%		100%		100%		100%				Costul unui cercetării este constituit din cheltuieli de transport: 400 km (tur - retur + vizite la domiciliu) a cite 3 lei Km ~ 60 euro. Circa 16% sunt in Stinga Nistrului						vizite		20		15		10		5		0												1,230.00		1,230.00		1,230.00		1,230.00		1,230.00		24,600.00		18,450.00		12,300.00		6,150.00		0.00		61,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00		20664		15498		10332		5166		0		51660.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		3936		2952		1968		984		0		9840.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				18450		12300		6150		0		0		2952		1968		984		0		15498		10332		5166		0

		activitate		2.5.9		Actualizarea bazei normative privind  PTMF și mediatizarea acesteia către specialiștii implicați si Instruirea personalului medical imlicat în realizarea PTMF.																								Se vor organiza sedinte de lucru/seminare cu specialistii in domeniu.		Costul este zero, presupune deplasarea specialistilor din maternitati la SDMC p/u o zi						persoana		50		0		50		0		50												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		2.6		Către anul 2020, toate persoanele în situaţii de risc de infectare cu HIV din cele care s-au adresat au primit profilaxie postcontact . 																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.6.1		Asigurarea cu medicamente ARV pentru realizarea profilaxiei postexpunere.		50		50		50		50		50				100%		100%		100%		100%		100%		Se vor procura medicamente ARV pentru realizare profilaxiei postexpunere.		Costul unui set de medicamente constituie 1050 MDL ~ 50 euro. Circa 50% la Stinga Nistrului (Statitica anului 2014: in Stinga au fost 20, iar 42 per total)						set medicamente		50		50		50		50		50												1,025.00		1,025.00		1,025.00		1,025.00		1,025.00		51,250.00		51,250.00		51,250.00		51,250.00		51,250.00		256,250.00		30750		30750		30750		30750		30750		153750.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		20500		20500								41000.00												0.00						20500		20500		20500		61500.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				30750		51250		51250		51250		20500		0		20500		20500		20500		30750		30750		30750		30750

		produs		2.7		Către anul 2020 citrca 80% PTH (din statistica de rutină) vor beneficia de servicii psiho-solciale oferite prin platforma CSR și ONG-urilor active în domeniu																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.7.1		Suport pentru activitatea Centrelor Sociale Regionale, salarii																								Echipele multidisciplinare din centrele sociale regionale vor beneficia de stimulente pentru a asigura buna funcționare a centrelor în primul an de proiect și guvernul va continua finanțarea începând cu al doilea an. Nouă unități de persoanl per centru vor fi finanțate din contul bugetului de stat -  o unitate de manager, o unitate de contabil-șef,  o unitate de asistent social, o unitate de medic, o unitate de psiholog, 0,5 unitate jurist, o unitate de pedagog, o unitate de o unitate de conducător auto, o unitate de îngrijitor a încăperilor vor primi o remunerare lunară. Guvernul va prelua această activitate începând cu 2016. 		Calcul conform calculelor de la MMPSF per centru. S-a facut media impartit la 3 centre pentru primii 3 ani. La urmatorii 2 ani s-a luat cifra din 2018 + inflatia 5%.						centru		4		4		4		4		4		1		1		1		1		1		368,333.33		385,833.33		412,566.67		433,195.00		454,854.75		1,473,333.33		1,543,333.33		1,650,266.67		1,732,780.00		1,819,419.00		8,219,132.33												0.00												0.00		1105000		1157500		1237700		1299585		1364564.25		6164349.25												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		368,333.33		385,833.33		412,566.67		433,195.00		454,854.75		2054783.08		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				1543333		1650267		1732780		1819419		0		385833		412567		433195		454855		1157500		1237700		1299585		1364564

		activitate		2.7.2		Suport pentru activitatea Centrelor Sociale Regionale, intretinere																								Cheltuielile include costurle de regie si pentru activitatile din cadrul centrului. Vezi bugetul fiecarui centru separat		Calcul conform calculelor de la MMPSF per centru. S-a facut media impartit la 3 centre pentru primii 3 ani. La urmatorii 2 ani s-a luat cifra din 2018 + inflatia 5%.						buget global		4		4		4		4		4		1		1		1		1		1		353,066.67		354,266.67		362,900.00		381,045.00		400,097.25		1,412,266.67		1,417,066.67		1,451,600.00		1,524,180.00		1,600,389.00		7,405,502.33																										1,059,200		1,062,800		1,088,700		1,143,135		1,200,292		5554126.75																																																																																						353,066.67		354,266.67		362,900.00		381,045.00		400,097.25		1851375.58		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				1417067		1451600		1524180		1600389		0		354267		362900		381045		400097		1062800		1088700		1143135		1200292

		activitate		2.7.3		Granturi pentru ONG-uri pentru a asigura funcționarea corespunzătoare a patru centre regionale pentru oferirea activităților de consiliere și suport în vederea creșterii aderenței la TARV.																								PN va susține granturi de finanțare pentru organizațiile non-guvernamentale pentru a sprigini funcționarea corespunzătoare a patru centre regionale de sprijin social gestionate de către Ministerul Muncii și protecției sociale (5,5 granturi per an)		Valoarea medie a costului per grant/an:  40.435 euro (a se vedea detalii în pagina separată "Buget-General_FG"). 1.5 se va considera la Stinga Nistrului						grant		5.5		5.5		5.5		5.5		5.5												828,916.93		828,916.93		828,916.93		828,916.93		828,916.93		4,559,043.09		4,559,043.09		4,559,043.09		4,559,043.09		4,559,043.09		22,795,215.47												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		4,559,043.09		4,559,043.09								9118086.19												0.00												0.00						1,243,375.39		1,243,375.39		1,243,375.39		3730126.17		0.00		0.00		3315667.70		3315667.70		3315667.70		9947003.11				0		1243375		1243375		1243375		4559043		0		1243375		1243375		1243375		0		0		0		0

		activitate		2.7.4		Asigurarea suportului pentru PTH și a membrilor familiei de către ONG																								Proiectul va finanța servicii de suport pentru PTH și a familiilor acestora printr-un pachet cuprinzător de măsuri de sprijin, inclusiv sprijin psiho-social, mentorat, parteneri etc.  (9 granturi pe an pe parcursul anilor 2015 - 2017; 3 in SN).		Valoarea medie a costurilor per grant per grant/an: 34.555 euro (a se vedea detalii în pagina separată "Buget-General_FG")						proiect		9		9		9		9		9												708,377.50		708,377.50		708,377.50		708,377.50		708,377.50		6,375,397.50		6,375,397.50		6,375,397.50		6,375,397.50		6,375,397.50		31,876,987.50												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		6,375,397.50		6,375,397.50								12750795.00												0.00												0.00						2125132.5		2125132.5		2125132.5		6375397.50		0.00		0.00		4250265.00		4250265.00		4250265.00		12750795.00				0		2125133		2125133		2125133		6375398		0		2125133		2125133		2125133		0		0		0		0

		activitate		2.7.5		Instruire pentru prestatorii de servicii pe managementul cazurilor cu HIV																								Va avea loc un curs de instruire pe managementul cazurilor cu HIV pentru a asigura prestarea de servicii de calitate (1 curs de formare per an, 25 persoane, 2,5 zile, la nivel local). 		Costul estimat pentru un training: 3.732 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General").						instruire		1		1		1		1		1												76,506.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		382,530.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		76,506.00		76,506.00								153012.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		76506.00		76506.00		76506.00		229518.00				0		0		0		0		76506		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		2.8		Către 2020, 100 % din numărul bolnavilor cu sifilis vor fi asigurati cu tratament ambulator																										Pentru S/N s-a considerta 1/3 din populatia cheie																																																																																																																																																																																																				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.8.1		Asigurarea pacientilor cu sifilis cu Benzatin benzilpenicilina		3,000		2,910		2,970		2,730		2,640														Procurarea Benzatinbenzilpenicilinei		Un pacient are nevoie de 3 flacoane de Benzatinbenzilpenicilina						flacon		9,000		8,730		8,910		8,190		7,920		3,000		2,910		2,970		2,730		2,640		9.33		9.33		9.33		9.33		9.33		83,970.00		81,450.90		83,130.30		76,412.70		73,893.60		398,857.50		55,980.00		54,300.60		55,420.20		50,941.80		49,262.40		265905.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		27990		27150.3		27710.1		25470.9		24631.2		132952.50		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				81451		83130		76413		73894		0		27150		27710		25471		24631		54301		55420		50942		49262

		activitate		2.8.2		Asigurarea pacientilor cu sifilis cu consultarea specialistului in conditii de ambulator		3,000		2,910		2,970		2,730		2,640														Fiecare pacient are nevoie de 4 vizite a cite 19 MDL		Fiecare pacient are nevoie de 4 vizite a cite 19 MDL						vizita		12,000		11,640		11,880		10,920		10,560		4,000		3,880		3,960		3,640		3,520		19.00		19.00		19.00		19.00		19.00		228,000.00		221,160.00		225,720.00		207,480.00		200,640.00		1,083,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00		152,000.00		147,440.00		150,480.00		138,320.00		133,760.00		722000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		76000		73720		75240		69160		66880		361000.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				221160		225720		207480		200640		0		73720		75240		69160		66880		147440		150480		138320		133760

		produs		2.9		Către 2020, menținerea ratei sifilisului congenital mai puțin de 20 cazuri la 100 000 copii născuți vii																										Pentru S/N s-a considerta 1/3 din populatia cheie																																																																																																																																																																																																				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.9.1		Asigurarea gravidelor cu sifilis cu tratament in conditii de stationar																										Costul include un caz tratat						caz tratat gravide		300		293		285		278		270		100		98		95		93		90		2,284.00		2,284.00		2,284.00		2,284.00		2,284.00		685,200.00		669,212.00		650,940.00		634,952.00		616,680.00		3,256,984.00												0.00												0.00												0.00												0.00		456800		445380		433960		422540		411120		2169800.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		228400		223832		216980		212412		205560		1087184.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				669212		650940		634952		616680		0		223832		216980		212412		205560		445380		433960		422540		411120

		activitate		2.9.2		Asigurarea copiilor cu sifilis cu tratament in conditii de stationar																										Costul include un caz tratat						caz tratat copii		23		21		20		18		17		8		7		7		6		6		2,123.00		2,123.00		2,123.00		2,123.00		2,123.00		48,829.00		44,583.00		42,460.00		38,214.00		36,091.00		210,177.00												0.00												0.00												0.00												0.00		31845		29722		27599		25476		23353		137995.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		16984		14861		14861		12738		12738		72182.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				44583		42460		38214		36091		0		14861		14861		12738		12738		29722		27599		25476		23353

		activitate		2.9.3		Asigurarea gravidelor  cu sifilis cu tratament cu Benzilpenicilina																										O gravida are nevoie de 84 flacoane Benzilpenicilina 1mlnUI.						flacon		25,200		24,570		23,940		23,310		22,680		8,400		8,190		7,980		7,770		7,560		1.64		1.64		1.64		1.64		1.64		41,328.00		40,294.80		39,261.60		38,228.40		37,195.20		196,308.00		27,552.00		26,863.20		26,174.40		25,485.60		24,796.80		130872.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		13776		13431.6		13087.2		12742.8		12398.4		65436.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				40295		39262		38228		37195		0		13432		13087		12743		12398		26863		26174		25486		24797

		activitate		2.9.4		Asigurarea copiilor  cu sifilis cu tratament cu Benzilpenicilina																										Un copil are nevoie de 14 flacoane de Benzilpenicilina 1 mln						flacon		315		294		273		252		231		105		98		91		84		77		1.64		1.64		1.64		1.64		1.64		516.60		482.16		447.72		413.28		378.84		2,238.60		344.40		321.44		298.48		275.52		252.56		1492.40												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		172.2		160.72		149.24		137.76		126.28		746.20		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				482		448		413		379		0		161		149		138		126		321		298		276		253

		produs		2.10		Către 2020, 100 % din numărul bolnavilor cu infectie gonococica vor fi asigurati cu tratament ambulator																										Pentru S/N s-a considerta 1/3 din populatia cheie																																																																																																																																																																																																				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.10.1		Asigurarea pacienților cu infecție gonococică cu tratament în condiții de ambulator																								Procurarea Ceftriaxonei pentru tratamentul ambulator al pacienților cu infecție gonococică		Pentru fiecare pacient este necesar un flacon de Ceftriaxonă						flacon		1,500		1,491		1,482		1,473		1,464		500		497		494		491		488		7.23		7.23		7.23		7.23		7.23		10,845.00		10,779.93		10,714.86		10,649.79		10,584.72		53,574.30		7,230.00		7,186.62		7,143.24		7,099.86		7,056.48		35716.20												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		3615		3593.31		3571.62		3549.93		3528.24		17858.10		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				10780		10715		10650		10585		0		3593		3572		3550		3528		7187		7143		7100		7056

		obiectiv		3		Asigurarea unui management eficient al Programului																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		3.1		Asigurarea activitatile de coordonare a PN																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.1		Asigurarea activitatii structurii de coordonare a PN 																								Costurile includ salariile pentru angajati		 A se vedea detalii în pagina separată  "Unit cost"  In 2016 si 2017 va fi angajat un specialist M&E din sursele FG, care va fi implicat in asigurarea fucntionalitatii SIME HIV si altor SI ale activitatilor de prevenire, tratament si asistenta psihosociala, va elaboora si ajusta formularele de evidenta pentru raportare si va actualiza cadrul normativ in domeniul M&E.						buget global		1		1		1		1		1												988,085.28		988,085.28		729,785.28		729,785.28		729,785.28		988,085.28		988,085.28		729,785.28		729,785.28		729,785.28		4,165,526.40		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		258300		258300								516600.00												0.00												0.00		729785.28		729785.28		729785.28		729785.28		729785.28		3648926.40				0		0		0		0		258300		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.2		Costuri de administrare structură coordonare PN																								Costurile includ chieltuieli pentru birotica, servicii de comunicare, etc		A se vedea detalii pe pagina separata Buget -General FG						buget global		1		1		1		1		1												86,100.00		86,100.00		86,100.00		86,100.00		86,100.00		86,100.00		86,100.00		86,100.00		86,100.00		86,100.00		430,500.00						0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		86,100.00		86,100.00								172200.00												0.00												0.00		0.00		0.00		86100.00		86100.00		86100.00		258300.00				0		0		0		0		86100		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.3		Consolidarea capacităților resurselor umane implicate în managementul PN																								Participarea la ședințe / conferințe în străinătate și traininguri internaționale specializate pentru personalul de conducere al PNA (PSM inclusiv pentru componenta de laborator, M & E, epidemiologie, alte traininguri înalt specializate oferite de diverse centre HIV din regiune): patru persoane pe an. 		Costul pentru un eveniment:2.500 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General")						persoana		4		4		4		4		4												51,250.00		51,250.00		51,250.00		51,250.00		51,250.00		205,000.00		205,000.00		205,000.00		205,000.00		205,000.00		1,025,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		205000		205000								410000.00												0.00												0.00		0.00		0.00		205000.00		205000.00		205000.00		615000.00				0		0		0		0		205000		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.4		Vizite de monitorizare a specialiștilor structurii de coordonare a PN																								Specialiștii structurii de coordonare a PN		Costul include cheltuieli pentru combustibil si mentenanta automobilului din considerentul 250euro/luna pe combustibil si 100 euro/luna pentru mentenanta, 350 euro/luna, 1050 euro anual						buget global		1		1		1		1		1												21,525.00		21,525.00		21,525.00		21,525.00		21,525.00		21,525.00		21,525.00		21,525.00		21,525.00		21,525.00		107,625.00						0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		21,525.00		21,525.00								43050.00												0.00												0.00		0.00		0.00		21525.00		21525.00		21525.00		64575.00				0		0		0		0		21525		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.5		Instruirea APL în elaborarea programelor teritoriale																								Instruiri de 1 zi cîte 25 persoane, 3 instruiri (sud, centru, nord)		Costul unei instruiri de o zi este elicidat în fila Buget-General_FG, pozitia 1.4.1.5						persoana		75		0		0		0		0		15										1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		1,463.74		109,780.73		0.00		0.00		0.00		0.00		109,780.73		0		0		0		0		0		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		21956.14575		0		0		0		0		21956.15		87824.58		0.00		0.00		0.00		0.00		87824.58				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.6		Deservirea si mentinerea web site-ului www.aids.md pentru a spori transparenta activitatii in domeniul HIV/SIDA la nivel national																								Site-ul va fi mentinut si completat permanent cu informatii corespunzatoare		Cost estimativ 7200 USD , care include salariul persoanei responsabile si plata pentru hosting						buget global		1		1		1		1		1												133,200.00		133,200.00		133,200.00		133,200.00		133,200.00		133,200.00		133,200.00		133,200.00		133,200.00		133,200.00		666,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		133200.00		133200.00		133200.00		133200.00		133200.00		666000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.7		Asigurarea mentenanței sistemelor de raportare cu identificator unic, aplicația de raportare pentru consiliere si testare voluntara. 																								Vor fi mentinute si actualizate tote bazele de date/softurile utilizate in prevenire, testare, etc		Cost estimativ 5500 USD (circa 10% din costul aproximativ al elaborarii)						buget global		1		1		1		1		1												101,750.00		101,750.00		101,750.00		101,750.00		101,750.00		101,750.00		101,750.00		101,750.00		101,750.00		101,750.00		508,750.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		101750.00		101750.00		101750.00		101750.00		101750.00		508750.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.8		Asigurarea funcționalității SI SIME HIV 																								Costul va include cheltuieli pentru mentenanță și salariu specialist IT, operatori pentru anul 2016 + mentenanța achitată elaboratorului sistemului de circa 7800 Euro anual		In 2017 mentenanta, salariu IT						buget global		1		1		1		1		1												1,009,830		239,850		239,850		239,850		239,850		1,009,830.00		239,850.00		239,850.00		239,850.00		239,850.00		1,969,230.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		1,009,830.00		239,850.00								1249680.00												0.00												0.00		0.00		0.00		239850.00		239850.00		239850.00		719550.00				0		0		0		0		239850		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.9		Asigurarea funcționalității SI SIME HIV prin instruirea utilizatorilor																								Vor fi organizate instruiri pentru utilizatorii sistemului (medici infectionisti si epidemiologi), in jur de 100 persoane		Costul unei instruiri de o zi este elicidat în fila Buget-General_FG, pozitia 1.4.1.5						instruire		4				4				4												146,374.31		0.00		146,374.31		0.00		146,374.31		585,497.22		0.00		585,497.22		0.00		585,497.22		1,756,491.66												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		585497.22		0.00		585497.22		0.00		585497.22		1756491.66				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.10		Sedinte de lucru ale reprezentanților ONG în domeniu cu structura de coorodnare a PN																								Anual se vor organiza 2 sedinte cu ONG din domeniul asistentei psihosociale și aderenta la TARV si 2 sedinte cu ONG din domeniul de prevenire si reducere a riscurilor cu durata de 0,5 zile		Buget suplimentar nu necesita.						sedinta		4		4		4		4		4												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.11		Sedinte de lucru comune ale specilaistilor infectionisti si eidemiologi																								Anual se vor organiza cite 2 sedinte comune ale medicilor infectionisti si epidemiologi.		Buget suplimentar nu necesita.						sedinta		2		2		2		2		2												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.12		Acordarea asistentei tehnice Programului National in vederea consolidarii capacitatilor pentru preluarea experientei de management a granturilor FG																										Bugetul este alcauit din remunereea unui expert international care va evalua situatia si va elabora un plan de actiuni si cheltuieli necesare implementarii planului de actiuni						buget global		1		1																		205,000.00		205,000.00		0.00						205,000.00		205,000.00		0.00		0.00		0.00		410,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		205,000.00		205,000.00								410000.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		205000		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		3.2		Consolidarea sistemului comunitar																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.2.1		Participarea membrilor societății civile la evenimente																								Instruirea, participarea la reuniuni / conferințe internaționale în străinătate a reprezentanților societății civile în probleme prioritare de control al infecției HIV / SIDA (patru persoane pe an pentru 2016-2017).                                    								persoana		4		4		3		3		3						1		1		1		51,250.00		51,250.00		51,250.00		51,250.00		51,250.00		205,000.00		205,000.00		153,750.00		153,750.00		153,750.00		871,250.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		205,000.00		205,000.00								410000.00												0.00												0.00						51250		51250		51250		153750.00		0.00		0.00		102500.00		102500.00		102500.00		307500.00				0		51250		51250		51250		205000		0		51250		51250		51250		0		0		0		0

		activitate		3.2.2		Conferința națională pe probleme HIV/SIDA cu participare internațională																								Programul va sprijini câte o conferință națională pe an care va aduna PHIV, reprezentanți ai grupurilor de risc, activiști din comunitate, specialiști HIV/SIDA și alte părți interesate din țară și de peste hotare(eveniment de 2 zile).		Costul per conferinta este de 31878 euro, datlii in fila Buget FG						conferinta		1						1														653,499.00		653,499.00		653,499.00		653,499.00		653,499.00		653,499.00		0.00		0.00		653,499.00		0.00		1,306,998.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		653,499.00										653499.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		653499.00		0.00		653499.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.2.3		Consolidarea capacităților pentru implicarea comunității																								Vor fi oferite cursuri de instruire pentru organizațiile societății civile și KAP și pentru cei implicați în acordarea de servicii de advocacy pentru KAP, comunicare și mobilizare socială, dezvoltare organizațională, etc. (două cursuri de formare pe an pentru 25 de participanți, timp de 2,5 zile la nivel local).                    		Costul pentru 1 training:  3.732 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General")						instuire		2		2		1		1		1												76,506.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		153,012.00		153,012.00		76,506.00		76,506.00		76,506.00		535,542.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		153,012.00		153,012.00								306024.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		76506.00		76506.00		76506.00		229518.00				0		0		0		0		153012		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.2.4		Asistență tehnică pentru dezvoltarea capacităților de PR																								Va fi oferită asistență tehnică (experți interni și externi) pentru dezvoltarea capacității comunității pentru PR.		Cost estimat: 20.000 euro pentru primul an, 10.000 euro pentru anul 2, 5.000 pentru anul 3 						buget global		1		1		0		0		0												205,000.00		102,500.00								205,000.00		102,500.00		0.00		0.00		0.00		307,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		205,000.00		102,500.00								307500.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		102500		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.2.5		Sprijin pentru UORN pentru crearea și coordonarea unui Centru  de Resurse pentru Reducerea Riscurilor																								Echipa centrului și instructorii vor pune la dispoziție suport tehnic pentru proiectele de reducere a efectelor nocive și vor efectua cercetări operaționale. Echipa este alcătuită din patru persoane, inclusiv un coordonator, un secretar, un contabil și un specialist în TI. Elaborarea și  întreținerea unui website ca resursă a proiectelor pentru RR. Grantul va include cheltuieli operaționale (cheltuieli de comunicare, combustibil și întreținere a vehiculului, cazare, imprimare, alte cheltuieli). Începând cu al doile an, UORN va organiza activități de ACMS la nivel local și național (workshop-uri / mese rotunde la nivel central și local (raional) pentru a spori anagajamentul  autorităților publice în privința activităților de Reducere a Riscurilor, îmbunătățirea relațiilor dintre LPA, serviciile de sănătate și cele sociale, societatea civilă și alți actori relevanți.		Costul per an:  2016+ = 34092, detalii vezi in fila ”Buget-General_FG-UORN”, rindul 501						buget global		1		1		1		1		1												698,886.00		698,886.00		698,886.00		698,886.00		698,886.00		698,886.00		698,886.00		698,886.00		698,886.00		698,886.00		3,494,430.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		698,886.00		698,886.00								1397772.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		698886.00		698886.00		698886.00		2096658.00				0		0		0		0		698886		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.2.6		Loby și  advocacy la nivel central și local ateliee de lucru, mese rotunde, ședințe, etc.) 																								PN va sprijini loby-ul și campaniile de advocacy / mese rotunde la nivel central și local (raional) pentru a spori angajamentul autorităților publice, îmbunătățirea relațiilor dintre APL, serviciile de sănătate și cele sociale, societatea civilă și alți actori relevanți în vederea controlului HIV. Se planifică organizarea a 10 evenimente pe an. 		Costul pentru un eveniment 1.250 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General")						evenimente		10		10		5		5		5		2		2		1		1		1		25,625.00		25,625.00		25,625.00		25,625.00		25,625.00		256,250.00		256,250.00		128,125.00		128,125.00		128,125.00		896,875.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		256,250.00		256,250.00								512500.00												0.00												0.00						25625		25625		25625		76875.00		0.00		0.00		102500.00		102500.00		102500.00		307500.00				0		25625		25625		25625		256250		0		25625		25625		25625		0		0		0		0

		activitate		3.2.7		Suport pentru promovarea angajamentului KAP: imprimare buletin 																								Buletinul societății civile va fi imprimat și distribuit pentru a promova angajarea societății civile și KAP. Sunt estimate 10.000 unități pe an. 		Valoarea medie a costului per unit: 1.0 euro						buletin		10,000		10,000		5,000		5,000		5,000		2,000		2,000		1,000		1,000		1,000		20.50		20.50		20.50		20.50		20.50		205,000.00		205,000.00		102,500.00		102,500.00		102,500.00		717,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		205,000.00		205,000.00								410000.00												0.00												0.00						20500		20500		20500		61500.00		0.00		0.00		82000.00		82000.00		82000.00		246000.00				0		20500		20500		20500		205000		0		20500		20500		20500		0		0		0		0

		activitate		3.2.8		Campanie de comunicare privind promovarea reducerii riscurilor, reducerea stigmatizării,  sensibilizare																								În ajunul  zilelor comemorative  vor fi organizate patru campanii de comunicare pe an (Ziua Mondiala HIV/SIDA, Ziua comemorării persoanelor decedate de HIV/SIDA, Ziua Internațională împotriva abuzului de droguri și trafic ilicit) și respundere socială în sectorul privat care va include difuzarea spoturilor la TV și radio, programe TV cu actori relevanți pentru a promova drepturile omului, răspunderea socială pentru a reduce stigmatizarea, etc.    		Cost per campanie: 11.500 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General")						campanie		4		4		2		2		2		0.8		0.8		0.4		0.4		0.4		235,750.00		235,750.00		235,750.00		235,750.00		235,750.00		943,000.00		943,000.00		471,500.00		471,500.00		471,500.00		3,300,500.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		943,000.00		943,000.00								1886000.00												0.00												0.00						94300		94300		94300		282900.00		0.00		0.00		377200.00		377200.00		377200.00		1131600.00				0		94300		94300		94300		943000		0		94300		94300		94300		0		0		0		0

		activitate		3.2.9		Activități de abilitare beneficiarilor din comunitate pentru reducerea riscurilor 																								Se va oferi un grant pentru a acoperi activitățile de abilitare a comunității CDI. În scopul consolidării capacității și a competențelor pentru a favoriza implicarea comunității în implementarea proiectelor de reducerea riscurilor vor fi organizate o serie de ateliere de lucru naționale, seminarii și training-uri. Coordonator de dezvoltare comunitară a echipei, asistenți pentru activitățile de grup. Grantul va include cheltuieli operaționale   (comunicare, cheltuieli pentru combustibil și întreținere a autovehiculului, cazare, imprimare, alte costuri).		Cost per an:   21.142 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General"). Pentru 2018+ au ramas 14000 dupa excluderea spoturilor, si micsorarea bugetului p/u traninguri						buget global		1		1		1		1		1												433,411.00		433,411.00		287,000.00		287,000.00		287,000.00		433,411.00		433,411.00		287,000.00		287,000.00		287,000.00		1,727,822.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		433,411.00		433,411.00								866822.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		287000.00		287000.00		287000.00		861000.00				0		0		0		0		433411		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.2.10		Consolidarea capacităților ONG, care prestează servicii PTH, CDI și reprezentanților altor grupuri cu risc sporit de infectare, în domeniul organizării și integrării serviciilor de sănătate reproductivă și drepturilor omului																								Programul Național va oferi susținere ONG prin instruiri, activități de schimb de experiență, elaborarea materialelor informaționale, asistență tehnică p/u elaborarea documentației tehnice și normative; de asemenea asigurarea asistenței tehnice în implementarea standardelor în sănătatea reproductivă (SR) pentru ONG, organizarea și petrecerea acțiunilor de advocacy și sustenabilitate a serviciilor în SR oferite de ONG, etc		Primii doi ani se va finanța de UNFPA. Prețul proiectului 24 000 Euro. Instuiri - 8000, materiale informaționale imprimate - 3000, susținere tehnică - 7000, întruiri/mese rotunde - 1000, cheltuieli administrative și operaționale - 5000								1		1		1		1		1												492,000.00		492,000.00		492,000.00		492,000.00		492,000.00		492,000.00		492,000.00		492,000.00		492,000.00		492,000.00		2,460,000.00																																																																																																														492,000.00		492,000.00								984000.00												0.00		0.00		0.00		492000.00		492000.00		492000.00		1476000.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		3.3		Reducerea barierilor de acces																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.3.1		Angajarea a 5 avocați pentru a asigura asistența juridică																								Trei avocați specializați vor fi contractați pentru a asigura sprijin în mod continuu KAP, inclusiv vizitele în patru Centre Sociale Regionale, centre de zi pentru sprijin psiho-social pentru CDI, amplasamente de reducere ariscurilor. Activitatea va acoperi și regiunea Transnistreană.  		Costul lunar pentru 5 avocați: 4.000 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General")						persoana		5		5																		196,800.00		196,800.00		196,800.00		196,800.00		196,800.00		984,000.00		984,000.00		0.00		0.00		0.00		1,968,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		984,000.00		984,000.00								1968000.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		984000		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.3.2		Suport operațional pentru asistență juridică pentru PTH																								Proiectul va susține activitățile Institutului pentru Drepturile Omului (IDOM) pentru a asigura PTH și persoanelor afectate cu suport juridic continuu, inclusiv transport, comunicare, resurse umane și rechizite de birou.		Cost pe an: 13.560 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General")						buget global		1		1																		277,980.00		277,980.00		277,980.00		277,980.00		277,980.00		277,980.00		277,980.00		0.00		0.00		0.00		555,960.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		277,980.00		277,980.00								555960.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		277980		0		0		0		0		0		0		0		0

				3.3.3		Asigurarea litigării strategice/politice pentru cazurile selectate, selectarea coordonatorilor pentru litigiile strategice/politice																								Va fi angajat un coordonator special în materie de litigii pentru a asigura o selecție corectă și o promovare a litigării cazurilor politice/strategice legate de încălcarea drepturilor omului PTH.		Costuri lunare pentru un litigant: 900 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General")						persoana		1		1																		221,400.00		221,400.00		221,400.00		221,400.00		221,400.00		221,400.00		221,400.00		0.00		0.00		0.00		442,800.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		221,400.00		221,400.00								442800.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		221400		0		0		0		0		0		0		0		0

				3.3.4		Expertiza cazurilor selectate pentru litigare																								Va fi utilizată asistență tehnică (experți independenți) pentru a pune în valoare  experiența în cazurile de litigiu (2 experți locali la 500 euro per caz pe an).		Cost per an: 1.000 euro (a se vedea detalii în pagina separată "BA-General")						buget global		1		1																		20,500.00		20,500.00		20,500.00		20,500.00		20,500.00		20,500.00		20,500.00		0.00		0.00		0.00		41,000.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		20,500.00		20,500.00								41000.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		20500		0		0		0		0		0		0		0		0

		produs		3.4		Asigurarea managementului granturilor																																																																																																																																																																																																																														0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.4.1		Asiguarea suportului logistic și administrarea granturilor ONG-urilor, inclusiv a FG																								Costurile operationale, de staff ale recipientilor principali si subrecipientilor pentru 2016 -2017. Din 2018 costurile pentru asigurarea suportului logistic si administrarea granturilor ONG-urilor care activeaza in domeniu (circa 20% din cheltuilile recipientilor)		Soros 169342 euro - la PAS, I pozitiva - 62974 euro - PAS, Centrul PAS - 194921 UCIMP - 138515 euro.						buget global		1		1		1		1		1												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00												0.00		0.00		0.00								0.00		0		0								0.00												0.00												0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

																																																																																		18,811,760.57		19,816,850.61		20,750,470.84		21,823,000.37		22,885,232.69				679025		768157.017		7248431.89		7651982.04		8046466.42		24394062.60		2164200.00		2220300.00		2326400.00		2442720.00		2564856.00		11718476.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		47738580.00		53227682.69		62513553.76		69904554.49		76604450.43		309988812.36		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		46784187.81		44593281.88		0.00		0.00		0.00		91377461.70		23526120.70		23976205.04		0.00		0.00		0.00		47502325.73






Obiectiv 1_malul drept

				Obiectiv I. Consolidarea de politici, practici și capacități în scopul asigurării controlului eficient al tuberculozei pentru implementare sustenabilă, malul drept al rîului Nistru

						Direcție de acțiune / Intervenție / Activitate		Autoritatea responsabilă		Termen de realizare								Indicatori de monitorizare

										2017		2018		2019		2020

				1.		Complinirea activităților conținute în obiectivul V. al PNCT „Consolidarea capacităților sistemului de sănătate în scopul asigurării controlului eficient al tuberculozei”

				Context: legislativ-normativ

				1.1		Ajustarea și completarea Legii Nr. 153 din  04.07.2008 cu privire la controlul şi profilaxia tuberculozei		MS 
MMFPS
MJ		DA		DA						Proiect de Lege elaborat 

				1.2		Elaborarea și aprobarea Nomenclatorului serviciilor prestate în cadrul PNCT, inclusiv de prestatorii guvernamentali și neguvernamentali		MS 
MMFPS
MJ		DA								Nomenclator elaborat și aprobat

				1.3		Revizuirea metodologiei de formare a costului serviciilor prestate în cadrul PNCT cu ajustarea actelor normative corespunzătoare  		MS
CNAM
MF		DA		DA						Metodologie revizuită
Cadru normativ ajusat

				1.4		Dezvoltarea și implementarea modelului centrat pe pacient cu accent asupra tratamentului în condiții de ambulator pentru toate formele de tuberculoză		MS
MJ		DA		DA		DA		DA		Model elaborat și aprobat
Nr. PTCT care implementeaza modelul

				1.5		Armonizarea cadrului legislativ privitor la măsurile de protecție socială și drepturilor pacientului la reabilitare medicală și socială după tratament		MS 
MMFPS
MF, MAI		DA		DA		DA		DA		Nr. acte ligislative ajustate, alaborate, aprobate

				Context: economico-financiar

				1.6		Completarea bazei de date a indicatorilor social-economici cu indicatori de eficiență privind răspunsul la maladiile social-condiționate		ME
MS				DA		DA		DA		Nr. indicatori incluși în baza de date 

				1.7		 Prevederea liniilor bugetare pentru PNCT în cadrul bugetar pe termen mediu		ME, MF
MS, MJ 				DA		DA		DA		Cadrul bugetar cu linie bugetară pentru PNCT

				1.8		Asigurarea mecanismului de finanțare Secretariatului CNC din sursele naționale		MS
MF		DA		DA		DA		DA		Mecanism elaborat și implementat

				1.9		Dezvoltarea și implementarea mecanismului de redirecționare a resurselor financiare obținute în urma optimizării fondului de paturi de profil ftiziopneumologie pentru fortificarea tratamentului in condiții de ambulator		MS
CNAM		DA		DA		DA		DA		Ponderea paturilor de profil ftiziopneumologic optimizate
Mecanism de redirectionare elabirat si aprobat
Ponderea resurselor finaciare pentru fortificarea tratamentului ambulatoriu

				1.10		Optimizarea activității Centrelor de Reabilitare pentru copii cu tuberculoză cu integrare durabilă în serviciul existent de asistență socială		MS
MF
MMFPS				DA		DA		DA		Ponderea copiilor cu tuberculoză  dezinstituționalizați și integrați  în serviciul de asistență socială

				Context: resurse umane 

				1.11		Dezvoltarea și implementarea unui ansamblu de măsuri pentru consolidarea capacităților resurselor umane implicate în controlul TB în contextul prevederilor Hotărîrii de Guvern nr. 452 din  15.04.2016 „cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare a resurselor umane din sistemul sănătăţii pentru anii 2016-2025” 		MS
CNAM
MF, MJ		DA		DA		DA		DA		Mecanism dezvoltat și implementat

				1.11.1		Ajustarea normativelor de personal implicat în serviciul ftiziopneumologic (inclusiv pentru Unitatea de coordonare) în contextul extinderii tratamentului antituberculos în condiții de ambulator cu corelarea  mecanismul de motivare 		MS		DA		DA		DA		DA		Normativ ajustate si corelat

				1.11.2		Ajustarea indicatorilor de performanță pentru asistența medicală primară 		MS
CNAM		DA		DA		DA		DA		Indicatori ajustați și aprobați

				1.12		Instituționalizarea programelor de suport psihosocial pentru pacienții cu tuberculoză 		MS, MMPSF, MJ, MF		DA		DA		DA		DA		Programe de suport instituonalizate
Nr. PTCT care implementeaza programele de suport

				Context: management și coordonare 

				1.13		Reorganizarea Unității de coordonare a PNCT cu asigurarea implementării mecanismului de finanțare și a suportului logistic		MS
MF
CNAM		DA		DA		DA		DA		Unitate centrală reorganizată

				1.14		Consolidarea capacităților pentru managementul eficient al programului național de control al tuberculozei		MS, MJ
CNAM		DA		DA		DA		DA		Ponderea personalului de alte specialităţi medicale instruit anual în controlul tuberculozei
Nivel de cunoștințe în domeniul tuberculozei printre personalul medical instruit

				1.15		Asistență tehnică externă și internă privind optimizarea modelului de stocare, distribuire a dispozitivelor medicale pentru elaborarea cadrului normativ permisiv		MS, MJ
MF		DA		DA						Raport de asistență elaborat.
Unitate de stocare funcțională

				1.16		Dezvoltarea și implementarea mecanismelor de gestionare a programelor implementate de organizațiile neguvernamentale 		MS, MJ
CNAM				DA		DA		DA		Mecanism dezvoltat și implementat

				1.17		Evaluarea intermediară și finală a implementării PNCT		MS, MJ
CNAM				DA				DA		Raport intermiar și final elaborat

				Context: prevenire, diagnostic, tratament

				1.18		Elaborarea metodologiei programelor de screening în grupurile periclitante, cu risc și vigilență sporită prin implicare multisectorială		MS, MMPSF, MJ, CNAM		DA		DA		DA		DA		Metodologie elaborată

				1.19		Elaborarea și implementarea cadrului normativ de oferire a suportului motivațional pentru pacienții cu tuberculoză din detenție		MJ, MF, MS 		DA		DA		DA		DA		Cadru normativ elaborat și aprobat.
Ponderea pacienții cu tuberculoză din detenție asistați cu suport motivațional 

				1.20		Complinirea cadrului normativ (HG nr. 1372 din 23.12.2005) privind fixarea valorii adaosului comercial pentru „dispozitivelor  medicale”.		MS, MF, AMED				DA		DA				Cadru normativ ajustat 

				1.21		Elaborarea/ajustarea și aprobarea cadrului normativ privind procurarea „dispozitivelor medicale” și  medicamentelor prin mecanisme internaționale		MS, MF, AMED		DA		DA		DA				Cadru normativ elaborat/ajustat 


				2.		Complinirea activităților conținute în obiectivul III. al PNCT „Realizarea activităților sinergice cu alte programe naționale de sănătate şi reducerea poverii TB/HIV pînă la 5% ” 

				Context: activități intersectoriale, sinergice și integrate

				2.1		Elaborarea / ajustarea și implementarea protocolului privind co-infecţia TB/HIV		MS		DA		DA		DA		DA		Protocol privind co-infecţia TB/HIV elaborat și aprobat 

				2.2		Elaborarea regulamentului  privind intervenţiile colaborative pentru  bolile netransmisibile și tuberculoza		MS, MJ
APL		DA		DA		DA		DA		Regulament  privind intervenţiile colaborative pentru  bolile netransmisibile și tuberculoză elaborat şi aprobat

				2.3		Aplicarea recomandărilor ghidului pentru îngrijiri paliative pentru componentul tuberculoză		MS, MJ
CNAM		DA		DA		DA		DA		Ghid pentru îngrijiri paliative pentru tuberculoză implementat

				2.4		Revizuirea actelor normative intersectoriale și interdepartamentale privind organizarea asistenței medicale persoanelor cu tuberculoză		MS, MMPSF, MJ, MAI, CNAM		DA		DA						Nr. de acte normative revizuite, ajustate și aprobate

				2.5		Implementarea managementului de caz în conduita copiilor afectați de tuberculoză cu promovarea dezinstituționalizării și  modelelor de implicare comunitară		MS, MMPSF, ME		DA		DA		DA		DA		Management de caz elaborat si aprobat
Ponderea copiilor dezinstituționalizați

				3.		Complinirea activităților conținute în obiectivul VII. al PNCT „Consolidarea implicării comunității și a organizațiilor societății civile în controlul tuberculozei prin abordare centrată pe pacient”

				Context: implicarea comunității și organizațiilor societății civile

				3.1		Elaborarea mecanismelor de implicare durabilă a autorităților locale și a altor actori comunitari în controlul tuberculozei		MS, MMPSF, APL		DA		DA		DA		DA		Mecanisme elaborate
Nr. PTCT care implementeaza mecanisme

				3.2		Asistenta tehnica privind elaborarea standardelor pentru aplicarea procedurilor simple de îngrijire în TB, inclusiv mecanisme de finanțare aplicate de către sectorul neguvernamental și la nivel de comunitate		MS, CNAM, MMPSF		DA		DA		DA		DA		Asistență tehnică realizată
Standarde elaborate. Nr. ONG care aplică standardele
Cadrul de finanțare elaborat. Nr. ONG finanțate din surse naționale

				3.3		Revizuirea și aprobarea actelor normative privind activitatea durabilă a Centrelor Comunitare pentru suportul tratamentului pacienților cu tuberculoză în condiții de ambulator		MS, CNAM, MMPSF		DA		DA		DA		DA		Acte normative elaborate
Ponderea teritoriilor administrative acoperite cu centrul comunitare pentru suportul pacienților cu tuberculoză 

				3.4		Asistenţă tehnică pentru dezvoltarea şi implementarea mecanismului de monitorizare a calităţii serviciilor în tuberculoză în raport cu respectarea drepturilor pacientului cu TB		MS, MJ		DA		DA		DA		DA		Raport de asistență tehnică elaborat
Mecanism de monitorizare a calităţii serviciilor în tuberculoză în raport cu respectarea drepturilor pacientului cu tuberculoză elaborat





Obiectiv 1_malul_sting

				Obiectiv I. Consolidarea de politici, practici și capacități în scopul asigurării controlului eficient al tuberculozei pentru implementare sustenabilă, malul sting al rîului Nistru

						Obiectiv / Direcție de acțiune / Intervenție / Activitate		Autoritatea responsabilă		Costuri estimative, buget public național (lei) pentru tranzitie								Indicatori de monitorizare

										2017		2018		2019		2020

										cost estimativ		cost estimativ		cost estimativ		cost estimativ

				1.		Complinirea activităților conținute în obiectivul V. al PNCT „Consolidarea capacităților sistemului de sănătate în scopul asigurării controlului eficient al tuberculozei”

				Context: legislativ-normativ

				1.1		Составление и утверждение перечня услуг, предоставляемых в рамках ГЦП, включая тарифы для правительственных и неправительственных поставщиков		МЗ, МЮ				Да						Перечень услуг разработан и утвержден

				1.2		Разработка механизма заключения договоров на оказание услуг с неправительственными организациями		МЗ, МЮ				Да						Механизм заключения договоров с НПО разработан и утвержден

				1.3		Разработка и утверждение модели, ориентированной на пациента с акцентом на лечение в амбулаторных условиях для большинства форм туберкулеза		МЗ,МЮ		Да								Модель разработана и утверждена

				1.4		Гармонизация нормативно-правовой базы по мерам социальной защиты и прав пациентов на медицинскую и социальную реабилитацию после лечения 		МЗ, МЮ, МСЗиТ, МФ, МВД		Да								Нормативно-правовые акты пересмотрены и утверждены

				1.5		Разработка и утверждение Положения о Межведомственной комиссии по проблемам  ТБ-ВИЧ , функционирующей и возглавляемой на уровне Правительства ПМР, выполняющей функции координирующего органа на уровне республики и включающей представителей как государственных органов, так и гражданского общества		МЗ, МЮ, МСЗиТ, МФ, МВД		Да								Положение разработано и утверждено

				1.6		Законодательное закрепление функционирования координирующего органа (Межведомственной комиссии по проблемам  ТБ-ВИЧ) и его компетенции (в Законе о предупреждении распространения ТБ и Государственных целевых программах)		МЗ		Да								Поправки в Закон внесены

				1.7		Разработка и утверждение стандартов по аккредитации НПО для предоставления услуг в противотуберкулезной службе		МЗ				Да						Стандарты разработаны и утверждены

				1.8		Обновление и утверждение нормативно-правовой базы для осуществления массовой флюорографии		МЗ, МЮ		Да								Нормативно-правовой акт разработан и утвержден

				1.9		Разработка нормативно-правовой базы для обеспечения мотивационной поддержки пациентов, для улучшения приверженности и непрерывности лечения туберкулеза 		МЗ, МФ, МЮ		Да								Нормативно-правовой акт разработан и утвержден

				1.10		Разработка и утверждение нормативов численности медицинского и немедицинского персонала, достаточного для оказания услуг лечения и профилактики туберкулеза		МЗ				Да						Нормативно-правовой акт разработан и утвержден

				1.11		Разработка и утверждение нормативов для консультантов и социальных работников (включение в перечень профессий, определение норм нагрузки и т.д.)		МЗ, МСЗиТ				Да						Нормативно-правовой акт разработан и утвержден

				1.12		Межсекторальный и межведомственный пересмотр нормативных актов по вопросам организации медицинской помощи для людей, больных туберкулезом		МЗ, МЮ, МСЗиТ, МФ, МВД				Да						Нормативно-правовая база пересмотрена и утверждена

				1.13		Разработка методологии скрининговых программ в группах риска и повышение бдительности врачей смежных специальностей		МЗ, МЮ		Да								Методология разработана и утверждена

				1.14		Внедрение и нормативное закрепление ведения расширенной статистической отчетности		МЗ, МЮ		Да								Перечень индикаторов разработан и утвержден

				1.15		Разработка и утверждение нормативно-правовой базы для закупки противотуберкулезных препаратов в рамках международных механизмов, включая пенитенциарную систему                                                                        		МЗ, МФ, МЮ, Комитет цен и антимрнопольной политики		Да		Да		Да				Механизм разработан и утвержден

				1.16		Рассмотрение и утверждение нормативных документов, касающихся деятельности общественных центров для пациентов, получающих лечение от туберкулеза в амбулаторных условиях 		МЗ, МСЗиТ, МЮ		Да		Да						Механизм разработан и утвержден

				Context: economico-financiar

				1.17		Разработка и утверждение устойчивого и эффективного  механизма для финансирования Государственной целевой программы по профилактике туберкулеза.		МЗ, МФ, МЮ		Да		Да						Механизм разработан и утвержден

				1.18		Составление и утверждение тарифов для НПО на оказание услуг в противотуберкулезной службе		МЗ, МФ, МЮ				Да						Тариф разработан и утвержден

				1.19		Заключение с НПО и финансирование договоров на предоставление услуг в сфере реализации ГЦП		МЗ, МФ, МЮ				Да		Да		Да		К-во НПО получающие финансирование из бюджета

				1.20		Обеспечение финансирования мотивационной поддержки пациентов(в том числе заключенных и бывших заключенных), для улучшения приверженности и непрерывности лечения туберкулеза 		МЗ, МФ, МЮ				Да		Да		Да		мотивационная поддержка пациентам обеспечена

				1.21		Внешняя техническая помощь по разработке стандартов для применения палиативной помощи в уходе за больными ТБ со стороны неправительственного сектора и на уровне гражданского общества		МЗ		Да		Да						техническая помощь обеспечена

				1.22		Техническая помощь для бесперебойной работы информационных систем, сбора данных, в том числе SIME TB		МЗ, МФ, МЮ		Да		Да		Да		Да		техническая помощь обеспечена

				Context: resurse umane 

				1.23		Институционализация системы подготовки медицинского персонала, финансируемой донорами, в государственной системе обучения		МЗ, МПРОС, ПГУ		Да		Да		Да		Да		Механизм разработан и утвержден

				1.23.1		Разработка механизма подготовки /обучения кадров из организаций гражданского общества		МЗ, МПРОС, ПГУ		Да		Да		Да		Да		Механизм разработан и утвержден

				1.23.2		Разработка механизма подготовки /обучения кадров медицинского персонала смежных специальностей		МЗ, МПРОС, ПГУ		Да		Да		Да		Да		Механизм разработан и утвержден

				1.24		Обучение персонала и другие ведомственных структур системы здравоохранения в реализации ГЦП профилактика туберкулеза		МЗ, МПРОС, ПГУ, МЮ, МВД		Да		Да		Да		Да		Механизм разработан и утвержден

				1.25		Разработка и утверждение механизма обеспечения кадрами фтизиатрической службы (закрепеление, мотивация)		МЗ, МПРОС, ПГУ, МЮ, МВД		Да		Да		Да		Да		Механизм разработан и утвержден

				1.26		Включение консультантов / социальных работников в штаты медицинских учреждений для установления и поддержания медицинского наблюдения и повышения приверженности к лечению 		МЗ, МПРОС, ПГУ				Да		Да		Да		Штаты включают социальных работников

				Context: prevenire, diagnostic, tratament

				1.27		Реализация механизма закупки (бюджетирование закупок) товаров / продукции, необходимых для проведения профилактики		МЗ, МЮ, МФ				ДА		ДА		ДА		Механизм разработан и утвержден

				1.28		Проведение информирования общественности о туберкулезе (информационные материалы, брошюры, рекламные ролики, Всемирный День борьбы с туберкулезом и т.д.) 		МЗ, СМИ		ДА		ДА		ДА		ДА		Количество разработанных инфоматериалов
К-во проведенных мероприятий

				1.29		Поддержание лабораторных методов диагностики: Gene Xpert, микроскопические, жидкие и твердые культуры, молекулярная генетика 		МЗ, МФ				ДА		ДА		ДА		Количество проведенных исследований

				1.30		Бесперебойное обеспечение противотуберкулезными препаратами		МЗ, МФ				ДА		ДА		ДА		Противотуберкулезные препараты в наличии

				1.31		Предоставление препаратов для профилактики и лечения побочных реакций на противотуберкулезные препараты		МЗ, МФ				ДА		ДА		ДА		Препараты в наличии

				1.32		Внедрение модели, ориентированной на пациента с акцентом на лечение в амбулаторных условиях для большинства форм туберкулеза		МЗ, МФ				ДА		ДА		ДА		Механизм утвержден

				1.33		Разработка и внедрение руководящих принципов по паллиативной помощи для туберкулеза.		МЗ, МФ				ДА		ДА		ДА		Механизм утвержден

				1.34		Обеспечение непрерывности реализации лабораторных услуг в противотуберкулезных учреждениях  		МЗ, МФ		ДА		ДА		ДА		ДА		Лабораторные услуги предоставляются непрерывно

				2.		Complinirea activităților conținute în obiectivul III. al PNCT „Realizarea activităților sinergice cu alte programe naționale de sănătate şi reducerea poverii TB/HIV pînă la 5% ” 

				Context: activități intersectoriale, sinergice și integrate

				2.1		Создание механизма для интеграции услуг по ВИЧ / ТБ / гепатиты в части предупреждения и поддержки, с привлечением НПО при оказании ряда услуг		МЗ, МФ		ДА		ДА		ДА		ДА		Механизм разработан и утвержден

				2.2		Разработка и утверждение нормативно-правового акта по уходу и лечению лиц с Ко-инфекцией -  ВИЧ и туберкулез 		МЗ		ДА								Механизм разработан и утвержден

				2.3		Разработка и утверждение нормативов,  касающихся совместных мероприятий по лечению неинфекционных заболеваний и туберкулеза 		МЗ				ДА						Механизм разработан и утвержден

				2.4		Разработка устойчивых механизмов для вовлечения местных органов власти и других участников гражданского общества в борьбу с туберкулезом 		МЗ, МСЗиТ, МФ, МЮ, МВД				ДА		ДА		ДА		Механизм разработан и утвержден

				3.		Complinirea activităților conținute în obiectivul VII. al PNCT „Consolidarea implicării comunității și a organizațiilor societății civile în controlul tuberculozei prin abordare centrată pe pacient”

				Context: implicarea comunității și organizațiilor societății civile

				3.1		Наращивание потенциала организаций гражданского общества для их устойчивости и организационного развития,  в координации с Министерством здравоохранения		МЗ				ДА		ДА				Количество НПО вовлеченных в реализацию ГЦП

				3.2		Утверждение стратегии развития кадровых ресурсов в НПО, включение соответствующих должностей в квалификационные справочники и т.д.		МЗ, МСЗиТ, МЮ				ДА		ДА				Стратегия утверждена

				3.3		Разработка и утверждение механизма заключения договоров на получение услуг в области профилактики туберкулеза с организациями гражданского общества, финансируемых за счет средств государственного бюджета		МЗ, МСЗиТ, МЮ, МФ		ДА		ДА		ДА		DA		Механизм утвержден

				3.4		Аккредитация неправительственных организаций для предоставления услуг в противотуберкулезной службе		МЗ, МСЗиТ, МЮ, МФ				ДА		ДА		DA		Количество аккредитованных НПО











Obiectiv 2_malul_drept

								Obiectiv II. Asigurarea sustenabilității pentru realizării directivelor PNCT 2016-2020, malul drept al rîului Nistru

								Direcție de acțiune / Intervenție / Activitate		Cost  total estimativ privind implementare PNCT										Costuri estimative din buget public național (lei) pentru preluarea graduală a activităților realizate din fonduri externe																				Sursa de finantare pentru tranzitie

										2017		2018		2019		2020		TOTAL		2017				2018				2019				2020				TOTAL		valoarea %

																				cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %

						1.		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul V. al PNCT „Consolidarea capacităților sistemului de sănătate în scopul asigurării controlului eficient al tuberculozei”

								Context: management și coordonare

		intervenție		5.5.2		1.1		Asigurarea funcționalității Unității de coordonare a PNCT		1,603,886		1,638,452		1,746,962		1,834,310		6,823,610		1,585,790		99		1,624,232		99		1,731,800		99		1,826,350		100		6,768,172		99		MS, MF
CNAM

		activitate		5.5.2.1		1.1.1		costuri de întreținere		27,840		28,440		30,323		31,840		118,443		9,744		35		14,220		50		15,162		50		23,880		75		63,005		53

		activitate		5.5.2.2		1.1.2		 salarizarea personalului din Unitatea de coordonare PNCT 		1,576,046		1,610,012		1,716,638		1,802,470		6,705,167		1,576,046		100		1,610,012		100		1,716,638		100		1,802,470		100		6,705,167		100

						1.2		Instruirea personalului din cadrul Unității de coordonare PNCT		118,552		121,107		129,128		129,128		497,914		0		0		12,111		10		19,369		15		25,826		20		57,305		12		MS
CNAM

		activitate		5.5.3.3		1.3		Asigurarea vizitelor complexe de monitorizare și evaluare		436,776		446,190		475,739		499,526		1,858,232		0		0		66,928		15		95,148		20		124,882		25		286,958		15		MS, MF
CNAM

		intervenție		5.5.5		1.4		Menținerea și ajustarea continuă a sistemelor informaționale de colectare a datelor și raportare, inclusiv SIME TB		208,800		213,300		454,852		238,798		1,115,750		0		0		0		0		22,743		11		35,820		15		58,562		5		MS, MF
CNAM

		activitate		5.5.5.2		1.4.1		Ajustare SIME TB		0		0		227,426		0		227,426		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.5.5.3		1.4.2		Mentenanța SIME TB		208,800		213,300		227,426		238,798		888,324		0		0		0		0		22,743		10		35,820		15		58,562		7

		activitate		7.5.3.4		1.4.3		Optimizarea aplicației ”Registrul electronic DOT”		464,000		0		0		0		464,000		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		7.5.3.5		1.4.4		Mentenanța ”Registrului electronic DOT”		32,480		33,180		35,377		37,146		138,184		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		7.5.3.6		1.4.5		Procurare echipament "tablete"		406,000		207,375		44,222		46,433		704,030		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		intervenție		5.2.3		1.5		Preluarea costurilor de întreținere a unității de stocare centralizată a medicamentelor și dispozitivelor medicale		74,240		75,840		80,863		84,906		315,848		11,136		15		15,168		20		20,216		25		29,717		35		76,237		24		MS, MF
CNAM

		intervenție		5.2.4		1.6		Menținerea  sistemului de curierat în activitățile de control ale tuberculozei		664,143		658,545		703,441		737,655		2,763,784		0		0		65,855		10		105,516		15		147,531		20		318,902		12		MS, MF
CNAM

		activitate		5.2.4.2		1.6.1		sistem de transportare a mostrelor de spută  		551,045		546,868		584,148		612,561		2,294,622		0		0		54,687		10		87,622		15		122,512		20		264,821		12

		activitate		5.2.4.3		1.6.2		sistemului de transport pentru medicamentele antituberculoase		113,098		111,678		119,292		125,094		469,161		0		0		11,168		10		17,894		15		25,019		20		54,080		12

		intervenție		5.5.1.1		1.7		Evaluarea intermediară și finală a implementării PNCT		0		474,000		0		530,661		1,004,661		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

								Context: resurse umane

						1.8		Instruirea personalului medical ftiziopneumologic		165,839		50,007		53,319		55,985		325,149		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		MS
CNAM

		activitate		5.1.1.6		1.8.1		din cadrul laboratoarelor de referință 		44,053		23,463		25,017		26,268		118,801		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.1.1.5		1.8.2		personal medical ftiziopneumologie		121,785		26,544		28,302		29,717		206,348		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

						1.9		Instruirea personalului din alte structuri ale sistemului sănătății și departamentale în vederea punerii în aplicarea a PNCT		593,456		154,524		232,480		150,177		1,130,637		18,838		3		16,472		11		45,511		20		30,606		20		111,426		10		MS
USMF
CNAM
MJ

		activitate		3.1.2.3		1.9.1		personalul TB si HIV in managementul TB/HIV		405,072		0		27,291		0		432,363		0		0		0		0		13,646		50		0		0		13,646		3

		activitate		5.1.2.1		1.9.2		personalului din AMP		148,480		113,760		161,725		127,359		551,324		14,848		10		11,376		10		24,259		15		25,472		20		75,955		14

		activitate		5.1.2.2		1.9.3		personalului din alte servicii medicale (SP, narcologie, infecționiști, morfopatologi etc.) 		19,952		20,382		21,732		11,409		73,475		1,995		10		2,038		10		3,260		15		2,282		20		9,575		13

		activitate		5.1.4.1		1.9.4		personalului din sistemul penitenciar în activități de control al TB		19,952		20,382		21,732		11,409		73,475		1,995		10		3,057		15		4,346		20		2,852		25		12,251		17

								Context: suport pentru mentenanța complexului de dispozitive medicale  

						1.12		Asigurarea suportului pentru mentenanța complexului de dispozitive medicale  		3,239,123		2,746,337		2,917,648		3,055,582		11,958,690		78,416		2		501,797		18		679,326		23		864,484		28		2,124,024		18		CNAM

		activitate		5.2.2.2		1.12.1		Mentenanța echipamentelor din cadrul laboratoarelor de referință		1,097,578		791,537		843,958		886,156		3,619,228		0		0		118,731		15		168,792		20		221,539		25		509,061		14

		activitate		5.2.2.3		1.12.2		Servicii de mentenanta pentru microscoape LED în CM și LNR		0		159,525		159,525		159,525		478,576		0		0		23,929		15		31,905		20		39,881		25		95,715		20

		activitate		5.2.2.5		1.12.3		Servicii de întreținere, calibrare și reparații a echipamentelor Gene Xpert		1,053,466		896,808		956,200		1,004,011		3,910,485		0		0		134,521		15		191,240		20		251,003		25		576,764		15

		activitate		5.3.3.3		1.12.4		Mentenanța sistemului de ventilație în staționare și LR		696,000		568,800		606,470		636,793		2,508,063		0		0		142,200		25		181,941		30		222,878		35		547,019		22

		activitate		5.3.3.1		1.12.5		Asigurarea controlului infecției în staționare și LR (procurare respiratoare)		392,080		329,667		351,495		369,097		1,442,339		78,416		20		82,417		25		105,449		30		129,184		35		395,465		27

						2.		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul I. al PNCT „Asigurarea accesului universal la diagnosticul precoce al tuturor formelor de tuberculoză, cu depistarea către finele anului 2020 a cel puțin 85% din numărul total estimat de cazuri cu TB RR/MDR”

								Context: prevenire, diagnostic, tratament

						2.1		Asigurarea aplicării metodelor de diagnostic: Gene Xpert, microscopică, culturală lichidă şi solidă, molecular genetică		14,960,534		15,286,367		15,925,889		16,017,132		62,189,922		2,033,729		14		4,193,499		27		6,907,637		43		9,503,368		59		22,638,233		36		MS, MF
MJ, AMED

		activitate		1.1.1.1		2.1.1		Procurarea consumabile pentru echipamentul Gene Xpert		4,267,956		4,860,609		5,045,420		5,158,106		19,332,090		0		0		1,215,152		25		1,765,897		35		2,579,053		50		5,560,102		29

		activitate		1.1.1.4		2.1.2		Procurare reagenți și consumabile pentru investigații microscopice		436,799		433,657		649,794		634,357		2,154,608		436,799		100		433,657		100		649,794		100		634,357		100		2,154,608		100

		activitate		1.1.1.5		2.1.3		Procurare reagenți și consumabile (metoda lichidă)		2,527,805		2,802,046		2,882,201		2,903,473		11,115,525		505,561		20		840,614		30		1,441,101		50		2,032,431		70		4,819,706		43

		activitate		1.1.1.6		2.1.4		Procurare reagenți și consumabile (metoda solidă)		3,101,453		1,317,284		1,357,656		1,372,032		7,148,425		310,145		10		395,185		30		678,828		50		960,422		70		2,344,581		33

		activitate		1.1.1.7		2.1.5		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia I (metoda lichidă)		1,146,336		835,216		867,225		885,315		3,734,092		229,267		20		250,565		30		433,613		50		619,720		70		1,533,165		41

		activitate		1.1.1.8		2.1.6		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia I (metoda solidă)		518,735		398,195		412,967		420,899		1,750,797		103,747		20		119,459		30		206,484		50		294,629		70		724,319		41

		activitate		1.1.1.9		2.1.7		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia II (metoda lichidă)		1,440,324		2,619,829		2,639,382		2,568,394		9,267,928		288,065		20		785,949		30		1,319,691		50		1,797,876		70		4,191,580		45

		activitate		1.1.1.10		2.1.8		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia II (metoda solidă)		800,722		509,728		512,765		497,628		2,320,843		160,144		20		152,918		30		256,382		50		348,340		70		917,785		40

		activitate		1.1.1.12		2.1.9		Procurare reagenți și consumabile (GenoType-Hain) MDR TB pl		216,141		878,326		921,592		955,829		2,971,888		0		0		0		0		92,159		10		143,374		15		235,534		8

		activitate		1.1.1.13		2.1.10		Procurare reagenți și consumabile pentru TSM  (GenoType-Hain) MDR TB sl		504,263		631,476		636,886		621,098		2,393,724		0		0		0		0		63,689		10		93,165		15		156,853		7

		activitate		1.1.1.11		2.2		Asigurarea continuității a realizării serviciilor de laborator din cadrul asistenței medicale departamentale		322386		315074		323702		323915		1,285,078		322,386		100		315,074		100		323,702		100		323,915		100		1,285,078		100		MJ

		intervenție		1.2.1		2.3		Asigurarea continuă cu dispozitive medicale (echipamente) pentru activitatea de laborator		495520		379649		404792		4106962		5,386,923		0		0		189,825		50		303,594		75		1,026,740		25		1,520,159		28		MS, MF
CNAM

		activitate		1.2.2.1		2.4		Realizarea evaluării externe a calității pentru laboratorul național de referință 		103,299		105,525		112,514		118,140		439,478		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		MS, CNAM

		activitate		1.2.3.6		2.5		Asigurarea evaluării anuale a laboratorul național de referință conform standardelor internaționale ISO 15981  		0		10,619		11,322		11,888		33,829		0		0		5,309		50		5,661		50		5,944		50		16,915		50		MS, CNAM

		intervenție		1.3.1. 		2.6		Asigurarea continuității aplicării metodelor de explorare radio-imagistică		11,660,769		3,369,891		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		MS, CNAM

		activitate		1.3.1.1		2.6.1		Procurarea complexului radiologic digital pentru radiografie, radioscopie și tomografie		8,247,302		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.3.1.2		2.6.2		Procurarea complexului radiodiagnostic digital mobil 		3,413,467		3,369,891		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

						3.		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul II. al PNCT „Asigurarea accesului universal la tratament prin abordare centrată pe pacient, cu obținerea ratei de succes printre cazurile noi de tuberculoză pulmonară bacteriologic confirmate de cel puțin 85% şi printre cazurile noi de TB RR/MDR nu mai joasă de 75% către anul 2020”

								Context: prevenire, diagnostic, tratament

		acțiune		2.1		3.1		Asigurarea neîntreruptă cu medicamente antituberculoase 		72,111,892		71,246,292		48,756,664		47,776,968		239,891,815		21,973,337		30		40,090,334		56		34,541,926		71		40,726,102		70		137,331,699		57		MS, MF
CNAM

		activitate		2.1.1.1		3.1.1		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia I, mono-polirezistenta		4,946,874		4,536,236		4,844,063		5,102,809		19,429,982		4,946,874		100		4,536,236		100		4,844,063		100		5,102,809		100		19,429,982		100

		activitate		2.1.2.1		3.1.4		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia II, MDR TB		55,932,346		55,932,346		35,201,281		34,106,293		181,172,267		13,983,087		25		32,440,761		58		25,344,922		72		30,695,664		90		102,464,434		57

		activitate		2.1.2.2		3.1.5		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia I-II, TB mono-rezistența		958,214		983,235		1,029,714		1,061,631		4,032,794		958,214		100		983,235		100		1,029,714		100		1,061,631		100		4,032,794		100

		activitate		2.1.2.3		3.1.6		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia I-II, TB poli rezistența		2,085,163		2,130,102		2,233,632		2,305,896		8,754,793		2,085,163		100		2,130,102		100		2,233,632		100		2,305,896		100		8,754,793		100

		activitate		2.1.3.1		3.1.7		Procurarea medicamentelor antituberculoase noi (XDR)		8,189,295		7,664,373		5,447,974		5,200,338		26,501,979		0		0		0		0		1,089,595		20		1,560,102		30		2,649,696		10

		activitate		2.1.5.1		3.2		Asigurarea cu medicamente pentru prevenirea și tratamentul reacțiilor adverse la preparatele antituberculoase		3,586,049		3,314,577		3,328,322		3,222,350		13,451,298		0		0		1,657,288		50		2,496,241		75		3,222,350		100		7,375,880		55

		activitate		2.2.1.2		3.3		Asigurarea suportului motivațional prin consilierea pacientului in vederea asigurării continuității tratamentului tuberculozei 				1,863,400		1,943,055		1,988,078		5,794,533		0		0		372,680		20		582,917		30		994,039		50		1,949,636		34		CNAM

		intervenție		2.2.2		3.4		Asigurarea suportului motivațional (stimulente), inclusiv pentru deținuți și ex-deținuți		25,740,187		20,955,318		20,327,089		19,582,680		86,605,273		17,055,133		66		16,278,022		78		16,783,187		83		17,508,663		70		67,625,005		78		CNAM, MJ

		activitate		2.2.2.1		3.4.1		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  cazuri noi		8,278,857		8,364,915		8,300,371		8,244,433		33,188,576		8,278,857		100		8,364,915		100		8,300,371		100		8,244,433		100		33,188,576		100

		activitate		2.2.2.2		3.4.2		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  re-tratamente		3,399,323		3,433,746		3,403,626		3,386,414		13,623,108		3,399,323		100		3,433,746		100		3,403,626		100		3,386,414		100		13,623,108		100

		activitate		2.2.2.3		3.4.3		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  MDR		13,442,385		8,760,786		8,244,433		7,607,598		38,055,201		5,376,954		40		4,380,393		50		4,946,660		60		5,705,698		75		20,409,705		54

		activitate		2.2.2.4		3.4.4		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  XDR TB		619,623		395,870		378,659		344,235		1,738,388		0		0		98,968		25		132,531		35		172,118		50		403,616		23

						4		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul VII. al PNCT „Consolidarea implicării comunității și a organizațiilor societății civile în controlul tuberculozei prin abordare centrată pe pacient”

								Context: implicarea comunității și organizațiilor societății civile

						4.1		Suportul organizațiilor non-guvernamentale cu granturi mici		5,057,600		2,628,330		3,105,631		3,579,309		14,370,870		0		0		189,600		7		303,235		10		542,336		70		1,035,171		7		MS, MF, CNAM

		activitate		7.1.1.1		4.1.1		Suportul ONG prin granturi mici în vederea realizarii activitatilor de educare, informare, depistarea precoce, intervenţii pentru aderenţa la tratament  		3,248,000		1,896,000		2,021,566		2,122,645		9,288,211		0		0		189,600		10		303,235		15		424,529		20		917,364		10

		activitate		7.2.1.1		4.1.2		Suportul ONG prin granturi mici în vederea realizarii activitatilor de educare, informare, depistarea precoce, intervenţii pentru aderenţa la tratament  în grupurile cu risc sporit și vigilență pentru tuberculoză şi alte determinante sociale (CDI, persoane fără adăpost, PTH, copii şi tineri ai străzii, migranţi etc.) 		1,113,600		483,480		818,734		1,178,068		3,593,882		0		0		0		0		0		0		117,807		10		117,807		3

		activitate		7.3.1.1		4.1.3		Suportul ONG prin granturi mici in vederea fortificarii controlului TB in peniteciare, inclusiv activitati colaborative TB/HIV		696,000		248,850		265,331		278,597		1,488,778		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		acțiune		7.4		4.2		Extinderea şi menţinerea Centrelor Comunitare   		12,011,846		10,443,168		11,134,787		11,691,526		45,281,327		0		0		2,088,634		20		2,783,697		25		3,507,458		30		8,379,788		19		MS, CNAM

								Context: prevenire, diagnostic, tratament

		intervenție		7.5.1		4.3		Organizarea măsurilor de sensibilizare a opiniei publice privind tuberculoza (materiale informaționale, broșuri, spoturi, eveniment 24 martie, etc.)		2,047,609		1,574,919		1,679,221		1,763,182		7,064,932		0		0		157,492		10		251,883		15		352,636		20		762,012		11		MS
CNAM





Obiectiv 2_malul_sting

								Obiectiv II. Asigurarea sustenabilității pentru realizării directivelor PNCT 2016-2020, malul drept al rîului Nistru

								Direcție de acțiune / Intervenție / Activitate		Cost  total estimativ privind implementare PNCT										Costuri estimative din buget public național (lei) pentru preluarea graduală a activităților realizate din fonduri externe																				Sursa de finantare pentru tranzitie

										2017		2018		2019		2020		TOTAL		2017				2018				2019				2020				TOTAL		valoarea %

																				cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %

						1.		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul V. al PNCT „Consolidarea capacităților sistemului de sănătate în scopul asigurării controlului eficient al tuberculozei”

								Context: management și coordonare

		intervenție		5.5.2		1.1		Asigurarea funcționalității Unității de coordonare a PNCT

		activitate		5.5.2.1		1.1.1		costuri de întreținere

		activitate		5.5.2.2		1.1.2		 salarizarea personalului din Unitatea de coordonare PNCT 

						1.2		Instruirea personalului din cadrul Unității de coordonare PNCT

		activitate		5.5.3.3		1.3		Asigurarea vizitelor complexe de monitorizare și evaluare		55,486		55,486		55,486		55,486		221,942		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		intervenție		5.5.5		1.4		Menținerea și ajustarea continuă a sistemelor informaționale de colectare a datelor și raportare, inclusiv SIME TB

		activitate		5.5.5.2		1.4.1		Ajustare SIME TB

		activitate		5.5.5.3		1.4.2		Mentenanța SIME TB

		activitate		7.5.3.4		1.4.3		Optimizarea aplicației ”Registrul electronic DOT”

		activitate		7.5.3.5		1.4.4		Mentenanța ”Registrului electronic DOT”		13,920		14,220		15,162		15,920		59,222		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		7.5.3.6		1.4.5		Procurare echipament "tablete"		174,000		88,875		18,952		19,900		301,727		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		intervenție		5.2.3		1.5		Preluarea costurilor de întreținere a unității de stocare centralizată a medicamentelor și dispozitivelor medicale		13,224		13,224		13,224		13,224		52,896		1,719		13		1,719		13		1,719		13		1,719		13		6,876		13

		intervenție		5.2.4		1.6		Menținerea  sistemului de curierat în activitățile de control ale tuberculozei		83,455		85,113		90,916		95,337		354,821		0		0		4,256		5		4,546		5		4,767		5		13,568		4

		activitate		5.2.4.2		1.6.1		sistem de transportare a mostrelor de spută  		37,822		38,574		41,204		43,208		160,808		0		0		1,929		5		2,060		5		2,160		5		6,149		4

		activitate		5.2.4.3		1.6.2		sistemului de transport pentru medicamentele antituberculoase		45,632		46,539		49,712		52,130		194,012		0		0		2,327		5		2,486		5		2,606		5		7,419		4

		intervenție		5.5.1.1		1.7		Evaluarea intermediară și finală a implementării PNCT

								Context: resurse umane

						1.8		Instruirea personalului medical ftiziopneumologic		0		13,983		14,909		15,655		44,547		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.1.1.6		1.8.1		din cadrul laboratoarelor de referință 		0		2,607		2,780		2,919		8,305		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.1.1.5		1.8.2		personal medical ftiziopneumologie		0		11,376		12,129		12,736		36,241		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

						1.9		Instruirea personalului din alte structuri ale sistemului sănătății și departamentale în vederea punerii în aplicarea a PNCT		12,528		37,920		13,646		0		64,094		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		3.1.2.3		1.9.1		personalul TB si HIV in managementul TB/HIV		12,528		0		13,646		0		26,174		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.1.2.1		1.9.2		personalului din AMP		0		37,920		0		0		37,920		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.1.2.2		1.9.3		personalului din alte servicii medicale (SP, narcologie, infecționiști, morfopatologi etc.) 

		activitate		5.1.4.1		1.9.4		personalului din sistemul penitenciar în activități de control al TB

								Context: suport pentru mentenanța complexului de dispozitive medicale  

						1.12		Asigurarea suportului pentru mentenanța complexului de dispozitive medicale  		7,110		567,721		603,104		631,592		1,809,527

		activitate		5.2.2.2		1.12.1		Mentenanța echipamentelor din cadrul laboratoarelor de referință		7,110		141,848		151,242		158,804		459,004		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.2.2.3		1.12.2		Servicii de mentenanta pentru microscoape LED în CM și LNR		0		33,449		33,449		33,449		100,347		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.2.2.5		1.12.3		Servicii de întreținere, calibrare și reparații a echipamentelor Gene Xpert		0		179,362		191,240		200,802		571,404		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.3.3.3		1.12.4		Mentenanța sistemului de ventilație în staționare și LR		0		142,200		151,617		159,198		453,016		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		5.3.3.1		1.12.5		Asigurarea controlului infecției în staționare și LR (procurare respiratoare)		0		70,863		75,555		79,339		225,757		0		5		7,086		10		9,822		13		10,314		13		27,222		12

						2.		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul I. al PNCT „Asigurarea accesului universal la diagnosticul precoce al tuturor formelor de tuberculoză, cu depistarea către finele anului 2020 a cel puțin 85% din numărul total estimat de cazuri cu TB RR/MDR”

								Context: prevenire, diagnostic, tratament

						2.1		Asigurarea aplicării metodelor de diagnostic: Gene Xpert, microscopică, culturală lichidă şi solidă, molecular genetică		693,759		4,090,789		4,167,515		4,141,970		13,094,033		90,206		13		90,218		2		93,379		2		94,884		2		368,688		3

		activitate		1.1.1.1		2.1.1		Procurarea consumabile pentru echipamentul Gene Xpert				950,692		986,651		1,007,630		2,944,973		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.1.4		2.1.2		Procurare reagenți și consumabile pentru investigații microscopice		90,206		90,218		93,379		94,884		368,688		90,206		100		90,218		100		93,379		100		94,884		100		368,688		100

		activitate		1.1.1.5		2.1.3		Procurare reagenți și consumabile (metoda lichidă)		149,470		751,184		767,094		765,295		2,433,043		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.1.6		2.1.4		Procurare reagenți și consumabile (metoda solidă)		66,919		335,620		343,607		344,280		1,090,426		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.1.7		2.1.5		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia I (metoda lichidă)		35,426		177,721		184,142		185,326		582,615		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.1.8		2.1.6		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia I (metoda solidă)		17,070		85,590		88,530		89,016		280,206		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.1.9		2.1.7		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia II (metoda lichidă)		210,127		1,066,862		1,069,095		1,039,032		3,385,117		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.1.10		2.1.8		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia II (metoda solidă)		41,864		212,859		213,149		207,134		675,005		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.1.12		2.1.9		Procurare reagenți și consumabile (GenoType-Hain) MDR TB pl		33,356		169,243		169,979		164,944		537,522		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.1.13		2.1.10		Procurare reagenți și consumabile pentru TSM  (GenoType-Hain) MDR TB sl		49,321		250,799		251,889		244,428		796,438		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.1.1.11		2.2		Asigurarea continuității a realizării serviciilor de laborator din cadrul asistenței medicale departamentale		0		0		0		1234863		1,234,863		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		intervenție		1.2.1		2.3		Asigurarea continuă cu dispozitive medicale (echipamente) pentru activitatea de laborator		495520		379649		404792		4106962		5,386,923		0		0		49,354		13		0		0		0		0		49,354		1

		activitate		1.2.2.1		2.4		Realizarea evaluării externe a calității pentru laboratorul național de referință 

		activitate		1.2.3.6		2.5		Asigurarea evaluării anuale a laboratorul național de referință conform standardelor internaționale ISO 15981  

		intervenție		1.3.1. 		2.6		Asigurarea continuității aplicării metodelor de explorare radio-imagistică		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		1.3.1.1		2.6.1		Procurarea complexului radiologic digital pentru radiografie, radioscopie și tomografie

		activitate		1.3.1.2		2.6.2		Procurarea complexului radiodiagnostic digital mobil 

						3.		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul II. al PNCT „Asigurarea accesului universal la tratament prin abordare centrată pe pacient, cu obținerea ratei de succes printre cazurile noi de tuberculoză pulmonară bacteriologic confirmate de cel puțin 85% şi printre cazurile noi de TB RR/MDR nu mai joasă de 75% către anul 2020”

								Context: prevenire, diagnostic, tratament

		acțiune		2.1		3.1		Asigurarea neîntreruptă cu medicamente antituberculoase 		959,747		18,390,107		18,436,457		18,138,702		55,925,013

		activitate		2.1.1.1		3.1.1		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia I		589,790		690,454		767,604		840,733		2,888,581		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.2.1		3.1.4		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia II, MDR TB				15,025,530		15,065,266		14,583,913		44,674,710		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.2.2		3.1.5		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia I-II, TB mono-rezistența		76,999		69,919		74,549		78,277		299,745		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.2.3		3.1.6		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia I-II, TB poli rezistența		292,957		281,666		300,320		295,628		1,170,571		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.3.1		3.1.7		Procurarea medicamentelor antituberculoase noi (XDR)				2,322,537		2,228,716		2,340,152		6,891,406		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.1.5.1		3.2		Asigurarea cu medicamente pentru prevenirea și tratamentul reacțiilor adverse la preparatele antituberculoase		1,545,071		1,571,477		1,572,667		1,527,838		6,217,054		200,859		13		204,292		13		204,447		13		198,619		13		808,217		13

		activitate		2.2.1.2		3.3		Asigurarea suportului motivațional prin consilierea pacientului in vederea asigurării continuității tratamentului tuberculozei 				381,903		395,974		402,443		1,180,321		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		intervenție		2.2.2		3.4		Asigurarea suportului motivațional (stimulente), inclusiv pentru deținuți și ex-deținuți		1,609,300		5,507,763		5,292,616		5,047,349		17,457,028		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.2.2.1		3.4.1		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  cazuri noi		1,101,553		1,084,341		1,101,553		1,123,067		4,410,514		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.2.2.2		3.4.2		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  re-tratamente		507,747		499,141		507,747		516,353		2,030,988		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.2.2.3		3.4.3		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  MDR				3,752,164		3,528,411		3,253,023		10,533,597		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		2.2.2.4		3.4.4		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  XDR TB				172,118		154,906		154,906		481,929		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

						4		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul VII. al PNCT „Consolidarea implicării comunității și a organizațiilor societății civile în controlul tuberculozei prin abordare centrată pe pacient”

								Context: implicarea comunității și organizațiilor societății civile

						4.1		Suportul organizațiilor non-guvernamentale cu granturi mici		0		665,970		710,075		745,579		2,121,624

		activitate		7.1.1.1		4.1.1		Suportul ONG prin granturi mici în vederea realizarii activitatilor de educare, informare, depistarea precoce, intervenţii pentru aderenţa la tratament  				474,000		505,392		530,661		1,510,053		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		activitate		7.2.1.1		4.1.2		Suportul ONG prin granturi mici în vederea realizarii activitatilor de educare, informare, depistarea precoce, intervenţii pentru aderenţa la tratament  în grupurile cu risc sporit și vigilență pentru tuberculoză şi alte determinante sociale (CDI, persoane fără adăpost, PTH, copii şi tineri ai străzii, migranţi etc.) 				85,320		90,970		95,519		271,809		0		0		0		0		0		0		9,552		10		9,552		4

		activitate		7.3.1.1		4.1.3		Suportul ONG prin granturi mici in vederea fortificarii controlului TB in peniteciare, inclusiv activitati colaborative TB/HIV				106,650		113,713		119,399		339,762		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		acțiune		7.4		4.2		Extinderea şi menţinerea Centrelor Comunitare   				1,827,554		1,948,588		2,046,017		5,822,159		0		0		365,511		20		487,147		25		613,805		30		1,466,463		25

								Context: prevenire, diagnostic, tratament

		intervenție		7.5.1		4.3		Organizarea măsurilor de sensibilizare a opiniei publice privind tuberculoza (materiale informaționale, broșuri, spoturi, eveniment 24 martie, etc.)				322,574		343,937		361,134		1,027,644		0		10		32,257		10		34,394		10		36,113		10		102,764		10





Obiectiv 2_RM

								Obiectiv II. Asigurarea sustenabilității pentru realizării directivelor PNCT 2016-2020, malul drept al rîului Nistru

								Direcție de acțiune / Intervenție / Activitate		Cost  total estimativ privind implementare PNCT, 
total Republica Moldova												Ponderea (%) acoperire fonduri externe pentru implementarea PNCT				Costuri estimative din buget public național (lei) pentru preluarea graduală a activităților realizate din fonduri externe																				Sursa de finantare pentru tranzitie		Deficit procentual după implementarea planului de tranzitie PNCT

										2017		2018		2019		2020		TOTAL		2017		2017		2018		2017				2018				2019				2020				TOTAL		valoarea %				2017		2018		2019		2020		TOTAL

																				Total FG, MDL		valoarea %		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %		cost estimativ		valoarea %

						1.		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul V. al PNCT „Consolidarea capacităților sistemului de sănătate în scopul asigurării controlului eficient al tuberculozei”

								Context: management și coordonare

		intervenție		5.5.2		1.1		Asigurarea funcționalității Unității de coordonare a PNCT		1,603,886		1,638,452		1,746,962		1,834,310		6,823,610		0		0		0		1,585,790		99		1,624,232		99		1,731,800		99		1,826,350		100		6,768,172		99		MS, MF
CNAM		1		1		1		0		1

		activitate		5.5.2.1		1.1.1		costuri de întreținere		27,840		28,440		30,323		31,840		118,443		0		0		0		9,744		35		14,220		50		15,162		50		23,880		75		63,005		53				65		50		50		25		47

		activitate		5.5.2.2		1.1.2		 salarizarea personalului din Unitatea de coordonare PNCT 		1,576,046		1,610,012		1,716,638		1,802,470		6,705,167		0		0		0		1,576,046		100		1,610,012		100		1,716,638		100		1,802,470		100		6,705,167		100				0		0		0		0		0

						1.2		Instruirea personalului din cadrul Unității de coordonare PNCT		118,552		121,107		129,128		129,128		497,914		118,552		100		0		0		0		12,111		10		19,369		15		25,826		20		57,305		12		MS
CNAM		0		90		85		80		88

		activitate		5.5.3.3		1.3		Asigurarea vizitelor complexe de monitorizare și evaluare		492,262		501,675		531,225		555,012		2,080,174		492,262		100		0		0		0		66,928		13		95,148		18		124,882		23		286,958		14		MS, MF
CNAM		0		87		82		77		86

		intervenție		5.5.5		1.4		Menținerea și ajustarea continuă a sistemelor informaționale de colectare a datelor și raportare, inclusiv SIME TB		208,800		213,300		454,852		238,798		1,115,750				0		0		0		0		0		0		22,743		5		35,820		15		58,562		5		MS, MF
CNAM		100		100		95		85		95

		activitate		5.5.5.2		1.4.1		Ajustare SIME TB		0		0		227,426		0		227,426		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				0		0		100		0		100

		activitate		5.5.5.3		1.4.2		Mentenanța SIME TB		208,800		213,300		227,426		238,798		888,324		208,800		100		0		0		0		0		0		22,743		10		35,820		15		58,562		7				0		100		90		85		93

		activitate		7.5.3.4		1.4.3		Optimizarea aplicației ”Registrul electronic DOT”		464,000		0		0		0		464,000		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				100		0		0		0		100

		activitate		7.5.3.5		1.4.4		Mentenanța ”Registrului electronic DOT”		46,400		47,400		50,539		53,066		197,405		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				100		100		100		100		100

		activitate		7.5.3.6		1.4.5		Procurare echipament "tablete"		580,000		296,250		63,174		66,333		1,005,757		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				100		100		100		100		100

		intervenție		5.2.3		1.5		Preluarea costurilor de întreținere a unității de stocare centralizată a medicamentelor și dispozitivelor medicale		87,464		89,064		94,087		98,130		368,744		37,120		42		0		12,855		15		16,887		19		21,935		23		31,436		32		83,113		23		MS, MF
CNAM		43		81		77		68		77

		intervenție		5.2.4		1.6		Menținerea  sistemului de curierat în activitățile de control ale tuberculozei		747,598		743,658		794,356		832,992		3,118,604		747,598		100		0		0		0		70,110		9		110,062		14		152,298		18		332,470		11		MS, MF
CNAM		-0		91		86		82		89

		activitate		5.2.4.2		1.6.1		sistem de transportare a mostrelor de spută  		588,867		585,442		625,352		655,769		2,455,431		588,867		100		0		0		0		56,615		10		89,682		14		124,673		19		270,971		11				0		90		86		81		89

		activitate		5.2.4.3		1.6.2		sistemului de transport pentru medicamentele antituberculoase		158,730		158,217		169,004		177,223		663,174		158,730		100		0		0		0		13,495		9		20,379		12		27,625		16		61,499		9				0		91		88		84		91

		intervenție		5.5.1.1		1.7		Evaluarea intermediară și finală a implementării PNCT		0		474,000		0		530,661		1,004,661		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				0		100		0		100		100

								Context: resurse umane

						1.8		Instruirea personalului medical ftiziopneumologic		165,839		63,990		68,228		71,639		369,696		165,276		100		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		MS
CNAM		0		100		100		100		100

		activitate		5.1.1.6		1.8.1		din cadrul laboratoarelor de referință 		44,053		26,070		27,797		29,186		127,106		43,491		99		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				1		100		100		100		100

		activitate		5.1.1.5		1.8.2		personal medical ftiziopneumologie		121,785		37,920		40,431		42,453		242,589		121,785		100		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				0		100		100		100		100

						1.9		Instruirea personalului din alte structuri ale sistemului sănătății și departamentale în vederea punerii în aplicarea a PNCT		605,984		192,444		246,126		150,177		1,194,731		293,434		48		0		18,838		3		16,472		9		45,511		18		30,606		20		111,426		9		MS
USMF
CNAM
MJ		48		91		82		80		91

		activitate		3.1.2.3		1.9.1		personalul TB si HIV in managementul TB/HIV		417,600		0		40,937		0		458,537		293,434		70		0		0		0		0		0		13,646		33		0		0		13,646		3				30		0		67		0		97

		activitate		5.1.2.1		1.9.2		personalului din AMP		148,480		151,680		161,725		127,359		589,244		0		0		0		14,848		10		11,376		8		24,259		15		25,472		20		75,955		13				90		93		85		80		87

		activitate		5.1.2.2		1.9.3		personalului din alte servicii medicale (SP, narcologie, infecționiști, morfopatologi etc.) 		19,952		20,382		21,732		11,409		73,475		0		0		0		1,995		10		2,038		10		3,260		15		2,282		20		9,575		13				90		90		85		80		87

		activitate		5.1.4.1		1.9.4		personalului din sistemul penitenciar în activități de control al TB		19,952		20,382		21,732		11,409		73,475		0		0		0		1,995		10		3,057		15		4,346		20		2,852		25		12,251		17				90		85		80		75		83

								Context: suport pentru mentenanța complexului de dispozitive medicale  

						1.12		Asigurarea suportului pentru mentenanța complexului de dispozitive medicale  		3,246,233		3,314,059		3,520,752		3,687,174		13,768,218		3,117,500		96		0		78,416		2		501,797		15		679,326		19		864,484		23		2,124,024		15		CNAM		2		85		81		77		85

		activitate		5.2.2.2		1.12.1		Mentenanța echipamentelor din cadrul laboratoarelor de referință		1,104,688		933,385		995,200		1,044,960		4,078,232		1,066,434		97		0		0		0		118,731		13		168,792		17		221,539		21		509,061		12				3		87		83		79		88

		activitate		5.2.2.3		1.12.2		Servicii de mentenanta pentru microscoape LED în CM și LNR		0		192,974		192,974		192,974		578,923		0		0		0		0		0		23,929		12		31,905		17		39,881		21		95,715		17				0		88		83		79		83

		activitate		5.2.2.5		1.12.3		Servicii de întreținere, calibrare și reparații a echipamentelor Gene Xpert		1,053,466		1,076,170		1,147,440		1,204,813		4,481,888		1,053,466		100		0		0		0		134,521		13		191,240		17		251,003		21		576,764		13				0		88		83		79		87

		activitate		5.3.3.3		1.12.4		Mentenanța sistemului de ventilație în staționare și LR		696,000		711,000		758,087		795,992		2,961,079		696,000		100		0		0		0		142,200		20		181,941		24		222,878		28		547,019		18				0		80		76		72		82

		activitate		5.3.3.1		1.12.5		Asigurarea controlului infecției în staționare și LR (procurare respiratoare)		392,080		400,530		427,050		448,435		1,668,095		301,600		77		0		78,416		20		89,503		22		115,271		27		139,498		31		422,687		25				3		78		73		69		75

						2.		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul I. al PNCT „Asigurarea accesului universal la diagnosticul precoce al tuturor formelor de tuberculoză, cu depistarea către finele anului 2020 a cel puțin 85% din numărul total estimat de cazuri cu TB RR/MDR”

								Context: prevenire, diagnostic, tratament

						2.1		Asigurarea aplicării metodelor de diagnostic: Gene Xpert, microscopică, culturală lichidă şi solidă, molecular genetică		15,654,293		19,377,156		20,093,403		20,159,102		75,283,954		11,842,409		76		0		2,123,935		14		4,283,717		22		7,001,016		35		9,598,252		48		23,006,921		31		MS, MF
MJ, AMED		11		78		65		52		69

		activitate		1.1.1.1		2.1.1		Procurarea consumabile pentru echipamentul Gene Xpert		4,267,956		5,811,302		6,032,071		6,165,736		22,277,063		4,267,956		100		0		0		0		1,215,152		21		1,765,897		29		2,579,053		42		5,560,102		25				0		79		71		58		75

		activitate		1.1.1.4		2.1.2		Procurare reagenți și consumabile pentru investigații microscopice		527,006		523,875		743,173		729,242		2,523,296		0		0		0		527,006		100		523,875		100		743,173		100		729,242		100		2,523,296		100				0		0		0		0		-0

		activitate		1.1.1.5		2.1.3		Procurare reagenți și consumabile (metoda lichidă)		2,677,275		3,553,230		3,649,295		3,668,768		13,548,569		1,802,863		67		50		505,561		19		840,614		24		1,441,101		39		2,032,431		55		4,819,706		36				14		26		61		45		64

		activitate		1.1.1.6		2.1.4		Procurare reagenți și consumabile (metoda solidă)		3,168,372		1,652,905		1,701,263		1,716,312		8,238,851		2,765,152		87		0		310,145		10		395,185		24		678,828		40		960,422		56		2,344,581		28				3		76		60		44		72

		activitate		1.1.1.7		2.1.5		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia I (metoda lichidă)		1,181,762		1,012,937		1,051,367		1,070,641		4,316,707		942,902		80		50		229,267		19		250,565		25		433,613		41		619,720		58		1,533,165		36				1		25		59		42		64

		activitate		1.1.1.8		2.1.6		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia I (metoda solidă)		535,805		483,786		501,497		509,915		2,031,003		421,326		79		0		103,747		19		119,459		25		206,484		41		294,629		58		724,319		36				2		75		59		42		64

		activitate		1.1.1.9		2.1.7		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia II (metoda lichidă)		1,650,451		3,686,691		3,708,477		3,607,426		12,653,045		666,873		40		50		288,065		17		785,949		21		1,319,691		36		1,797,876		50		4,191,580		33				42		29		64		50		67

		activitate		1.1.1.10		2.1.8		Procurare reagenți și consumabile pentru DST, linia II (metoda solidă)		842,586		722,587		725,913		704,762		2,995,848		648,923		77		0		160,144		19		152,918		21		256,382		35		348,340		49		917,785		31				4		79		65		51		69

		activitate		1.1.1.12		2.1.9		Procurare reagenți și consumabile (GenoType-Hain) MDR TB pl		249,497		1,047,569		1,091,571		1,120,773		3,509,411		6,831		3		50		0		0		0		0		92,159		8		143,374		13		235,534		7				97		50		92		87		93

		activitate		1.1.1.13		2.1.10		Procurare reagenți și consumabile pentru TSM  (GenoType-Hain) MDR TB sl		553,584		882,275		888,776		865,527		3,190,162		319,584		58		50		0		0		0		0		63,689		7		93,165		11		156,853		5				42		50		93		89		95

		activitate		1.1.1.11		2.2		Asigurarea continuității a realizării serviciilor de laborator din cadrul asistenței medicale departamentale		322,386		315,074		323,702		1,558,778		2,519,941		0		0		0		322,386		100		315,074		100		323,702		100		323,915		21		1,285,078		51		MJ		0		0		0		79		49

		intervenție		1.2.1		2.3		Asigurarea continuă cu dispozitive medicale (echipamente) pentru activitatea de laborator		991,039		759,298		809,584		8,213,924		10,773,845		495,520		50		0		0		0		239,179		32		303,594		38		1,026,740		13		1,569,514		15		MS, MF
CNAM		50		69		63		88		85

		activitate		1.2.2.1		2.4		Realizarea evaluării externe a calității pentru laboratorul național de referință 		103,299		105,525		112,514		118,140		439,478		103,299		100		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		MS, CNAM		0		100		100		100		100

		activitate		1.2.3.6		2.5		Asigurarea evaluării anuale a laboratorul național de referință conform standardelor internaționale ISO 15981  		0		10,619		11,322		11,888		33,829		0		0		0		0		0		5,309		50		5,661		50		5,944		50		16,915		50		MS, CNAM		0		50		50		50		50

		intervenție		1.3.1. 		2.6		Asigurarea continuității aplicării metodelor de explorare radio-imagistică		11,660,769		3,369,891		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		MS, CNAM		100		100		0		0		0

		activitate		1.3.1.1		2.6.1		Procurarea complexului radiologic digital pentru radiografie, radioscopie și tomografie		8,247,302		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				100		0		0		0		0

		activitate		1.3.1.2		2.6.2		Procurarea complexului radiodiagnostic digital mobil 		3,413,467		3,369,891		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				100		100		0		0		0

						3.		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul II. al PNCT „Asigurarea accesului universal la tratament prin abordare centrată pe pacient, cu obținerea ratei de succes printre cazurile noi de tuberculoză pulmonară bacteriologic confirmate de cel puțin 85% şi printre cazurile noi de TB RR/MDR nu mai joasă de 75% către anul 2020”

								Context: prevenire, diagnostic, tratament

		acțiune		2.1		3.1		Asigurarea neîntreruptă cu medicamente antituberculoase 		73,071,638		89,636,399		67,193,121		65,915,670		295,816,828		40,961,868		56		0		21,973,337		30		40,090,334		45		34,541,926		51		40,726,102		62		137,331,699		46		MS, MF
CNAM		14		55		49		38		54

		activitate		2.1.1.1		3.1.1		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia I		5,536,664		5,226,690		5,611,667		5,943,541		22,318,563		589,790		11		0		4,946,874		89		4,536,236		87		4,844,063		86		5,102,809		86		19,429,982		87				0		13		14		14		13

		activitate		2.1.2.1		3.1.4		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia II, MDR TB		55,932,346		70,957,877		50,266,547		48,690,206		225,846,977		32,182,783		58		0		13,983,087		25		32,440,761		46		25,344,922		50		30,695,664		63		102,464,434		45				17		54		50		37		55

		activitate		2.1.2.2		3.1.5		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia I-II, TB mono-rezistența		1,035,213		1,053,154		1,104,264		1,139,908		4,332,538		0		0		0		958,214		93		983,235		93		1,029,714		93		1,061,631		93		4,032,794		93				7		7		7		7		7

		activitate		2.1.2.3		3.1.6		Procurarea medicamentelor antituberculoase de linia I-II, TB poli rezistența		2,378,120		2,411,768		2,533,952		2,601,524		9,925,364		0		0		0		2,085,163		88		2,130,102		88		2,233,632		88		2,305,896		89		8,754,793		88				12		12		12		11		12

		activitate		2.1.3.1		3.1.7		Procurarea medicamentelor antituberculoase noi (XDR)		8,189,295		9,986,910		7,676,690		7,540,491		33,393,385		8,189,295		100		0		0		0		0		0		1,089,595		14		1,560,102		21		2,649,696		8				0		100		86		79		92

		activitate		2.1.5.1		3.2		Asigurarea cu medicamente pentru prevenirea și tratamentul reacțiilor adverse la preparatele antituberculoase		5,131,120		4,886,054		4,900,988		4,750,189		19,668,352		0		0		0		200,859		4		1,861,581		38		2,700,688		55		3,420,969		72		8,184,097		42				96		62		45		28		58

		activitate		2.2.1.2		3.3		Asigurarea suportului motivațional prin consilierea pacientului in vederea asigurării continuității tratamentului tuberculozei 		0		2,245,303		2,339,029		2,390,521		6,974,854		0		0		0		0		0		372,680		17		582,917		25		994,039		42		1,949,636		28		CNAM		0		83		75		58		72

		intervenție		2.2.2		3.4		Asigurarea suportului motivațional (stimulente), inclusiv pentru deținuți și ex-deținuți		27,349,487		26,463,081		25,619,705		24,630,029		104,062,301		9,526,709		35		0		17,055,133		62		16,278,022		62		16,783,187		66		17,508,663		71		67,625,005		65		CNAM, MJ		3		38		34		29		35

		activitate		2.2.2.1		3.4.1		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  cazuri noi		9,380,409		9,449,256		9,401,924		9,367,500		37,599,090		1,101,553		12		0		8,278,857		88		8,364,915		89		8,300,371		88		8,244,433		88		33,188,576		88				0		11		12		12		12

		activitate		2.2.2.2		3.4.2		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  re-tratamente		3,907,070		3,932,887		3,911,372		3,902,767		15,654,096		507,747		13		0		3,399,323		87		3,433,746		87		3,403,626		87		3,386,414		87		13,623,108		87				0		13		13		13		13

		activitate		2.2.2.3		3.4.3		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  MDR		13,442,385		12,512,950		11,772,844		10,860,621		48,588,798		7,538,751		56		0		5,376,954		40		4,380,393		35		4,946,660		42		5,705,698		53		20,409,705		42				4		65		58		47		58

		activitate		2.2.2.4		3.4.4		Asigurarea suportului motivațional, (stimulente) -  XDR TB		619,623		567,988		533,565		499,141		2,220,317		378,659		61		0		0		0		98,968		17		132,531		25		172,118		34		403,616		18				39		83		75		66		82

						4		Asigurarea durabilă a activităților conținute în obiectivul VII. al PNCT „Consolidarea implicării comunității și a organizațiilor societății civile în controlul tuberculozei prin abordare centrată pe pacient”

								Context: implicarea comunității și organizațiilor societății civile

						4.1		Suportul organizațiilor non-guvernamentale cu granturi mici		5,057,600		3,294,300		3,815,706		4,324,888		16,492,494		5,057,600		100		0				0		189,600		6		303,235		8		542,336		13		1,035,171		6		MS, MF, CNAM		0		94		92		87		94

		activitate		7.1.1.1		4.1.1		Suportul ONG prin granturi mici în vederea realizarii activitatilor de educare, informare, depistarea precoce, intervenţii pentru aderenţa la tratament  		3,248,000		2,370,000		2,526,958		2,653,306		10,798,263		3,248,000		100		0		0		0		189,600		8		303,235		12		424,529		16		917,364		8				0		92		88		84		92

		activitate		7.2.1.1		4.1.2		Suportul ONG prin granturi mici în vederea realizarii activitatilor de educare, informare, depistarea precoce, intervenţii pentru aderenţa la tratament  în grupurile cu risc sporit și vigilență pentru tuberculoză şi alte determinante sociale (CDI, persoane fără adăpost, PTH, copii şi tineri ai străzii, migranţi etc.) 		1,113,600		568,800		909,705		1,273,587		3,865,692		1,113,600		100		0		0		0		0		0		0		0		127,359		10		127,359		3				0		100		100		90		97

		activitate		7.3.1.1		4.1.3		Suportul ONG prin granturi mici in vederea fortificarii controlului TB in peniteciare, inclusiv activitati colaborative TB/HIV		696,000		355,500		379,044		397,996		1,828,540		696,000		100		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0				0		100		100		100		100

		acțiune		7.4		4.2		Extinderea şi menţinerea Centrelor Comunitare   		12,011,846		12,270,722		13,083,374		13,737,543		51,103,486		12,011,846		100		0		0		0		2,454,144		20		3,270,844		25		4,121,263		30		9,846,251		19		MS, CNAM		0		80		75		70		81

								Context: prevenire, diagnostic, tratament

		intervenție		7.5.1		4.3		Organizarea măsurilor de sensibilizare a opiniei publice privind tuberculoza (materiale informaționale, broșuri, spoturi, eveniment 24 martie, etc.)		2,047,609		1,897,493		2,023,158		2,124,316		8,092,576		2,047,609		100		0		0		0		189,749		10		286,277		14		388,750		18		864,776		11		MS
CNAM		0		90		86		82		89






Global Fund New Strategy and its Implications on 2017-2019 Funding Allocation





Four Pillars of New GF Strategy

places a strong emphasis on the need to support sustainable responses for epidemic control and successful transitions away from direct grant support

stresses the need to support countries to use existing resources more efficiently and to increase domestic resource mobilization. 











BUILD RESILIENT 
& SUSTAINABLE 
SYSTEMS FOR
HEALTH

MAXIMIZE IMPACT
AGAINST 
HIV, TB AND
MALARIA

PROMOTE & PROTECT
HUMAN RIGHTS AND
GENDER EQUALITY

MOBILIZE INCREASED 
RESOURCES

Funding directed towards countries with highest disease burden and lowest ability to pay
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Moldova allocation 





Program Continuation – maintain NSP targets and focus of interventions

Address key program gaps (as identified in last program reviews)

Enhance transition preparedness

Fulfill co-financing requirements

		Eligible disease component 		Allocation €		Allocation Utilization Period 

		HIV 		7,144,919		1 January 2018 to 31 December 2020 

		TB 		8,751,802		1 January 2018 to 31 December 2020 

		Total 		15,896,721		







Co-Financing Requirements

Increased government expenditure in health compared to previous allocation period

Progressive absorption of Global Fund supported interventions into domestic funding



15% of the Global Fund allocation for each disease component is conditional on increases in co-financing contributions targeting disease program and/or RSSH investments (total €2,384,508) 

For Moldova, at least half of this investment should be targeting disease programs

	

















Co-financing requirements under the current grant (ex- WTP)

2 Harm Reduction projects under the Health Insurance Fund, tied to the 15% WTP requirement

Applied either on previous allocation or new allocation funds

		Component		Currency		2015		2016		2017

		HIV		EUR		2.92M		3.38M		3.66M

		Tuberculosis		EUR		7.14M		7.80M		8.50M








Fully Financed by the Government

		Interventions		Global Fund		Government

		OI		Not financed by the Global Fund in the current application		Fully financed by the Government

		STI diagnosis and treatment		Not financed by the Global Fund in the current application		Fully financed by the Government





		VCT		Not financed by the Global Fund in the current application		VCT country network is fully covered. Rapid tests (saliva based) for key affected populations to be used by NGOs.







Partially Financed by the Government

		Interventions		Global Fund		Government

		Prevention in PWIDs 		Scale up NSP to reach 60% coverage (one additional grant per year), new innovative interventions (PDI, gender-specific activities, overdose prevention, pharmacies, mobile units). Scale up OST to 5 new sites, ensure adherence to OST through NGOs and develop capacities. 		Scale up NSP through NGOs to reach 60% coverage (two additional grants per year).

		PMTCT		Testing pregnant women, including rapid tests, milk formula and prophylactic ART for Transnistria. Capacity building for PH staff.		Testing pregnant women, including rapid tests, and prophylactic ART and milk formula for Moldova (excluding Transnistria).

		VCT		Not financed by the Global Fund in the current application		VCT country network is fully covered. Rapid tests (saliva based) for key affected populations to be used by NGOs.

		ART treatment 		ART and treatment monitoring for Transnistria and penitentiary sector of Moldova. Capacity building for PH staff. Laboratory and equipment (ELISA, PCR, CD4/CD8, etc.). Treatment adherence, counseling and psycho-social support. Capacity building for NGO service providers. 		ART and treatment monitoring for Moldova civil sector (excluding Transnistria).









Not Financed by the Government

		Interventions		Global Fund		Government

		Prevention in SWs		Scale up preventive programs through NGOs to reach 60% coverage (one additional grant per year), new intervention – PDI.		Not financed by the Government at this moment

		Prevention in MSMs		Expand services to reach 45% coverage, new interventions (PDI, internal homophobia, etc.) Capacity building for service providers and education programs to beneficiaries.		Not financed by the Government at this moment

		Development in the community sector		Capacity building for community involvement (local trainings, international events, etc.); NGOs organizational development; PR-ship capacity development; development of Harm Reduction resource center. 		Not financed by the Government at this moment

		Advocacy for social accountability		Communication campaigns on human rights promotion, stigma reduction, and awareness. Lobby and advocacy activities; empowerment of PWID community.  		Not financed by the Government at this moment

		Legal aid and litigation		Legal aid to key affected populations and strategic litigation. 		Not financed by the Government at this moment









Fully Financed by the Government

		Interventions		Global Fund		Government

		First-line TB drugs and consumables for sputum microscopy		Not financed by the Global Fund in the current application		Fully financed by the Government





Partially Financed by the Government

		Interventions		Global Fund		Government

		Second-line drugs, 
Incentives for treatment adherence		Major funding from the GF		SLs for around 100 patients, increased portion of second-line drugs  to be covered by the government (34% in Year 3 of the program) 
From the start of the program the government will take over funding of incentives for drug-sensitive TB patients, except those of Transnistria, and will contribute 40% of treatment incentives for MDR-TB by Year 3 of the program






		Procurement of MGIT and Hain tests.		Major funding from the GF		Partially financed by the G








HIV Care Cascade Moldova 

Data source: 2014 Data, UNDAIDS, Country Progress Report, Report of Monitoring of HIV infection control of Moldova. 





There is a significant gap in term of testing and detecting HIV positive individuals and requires rigorous analysis, of testing practices, testing coverage and testing modalities. The strategy how this issue is planned to be approached should be clearly stated in the funding request. What tools can be employed to increase NGO involvement in the implementation of non-medical components of these services?

Estimated coverage by ART is extremely low - 21% (UNAIDS, percentage of HIV positive people receiving ART, out of all estimated HIV positive), the plan of scale up of the coverage should be presented, as well as readiness./capacity of the HIV program to ensure the scale up (including funding sources for the significant scale up)

What is the road map of the program to reach 90 -90 -90 considering the current ART cascade. 
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Estimated HIV positive	Diagnosed	In care (ambulatory cohort)	Eligible for treatment (CD4 	<	500)	On ART	Virally supressed	18300	6898	5711	4233	3116	2378	





Strategic Objectives to be reflected in the funding request

SA1: Work towards development of the Transition plan; Examination of different mechanisms of government funding of NGOs for implementation of non-medical harm reduction services for key affected populations. 

Action Plan/Actions taken: Advocate for establishment of the transition working groups, activities and timetable for development of sustainability plans. Include Moldova in Transition readiness training in Yerevan in June 2016; advocate for organizing local  workshops. The gradual transfer of ART and adherence support from donor to domestic resources is integrated into the NAP and will be reflected in the sustainability plan, along with other sustainability issues including programmatic, service providers, human resources issue and other as they may be identified during the preparedness assessment in course. 







Strategic Objectives to be reflected in the funding request

SA 2 Optimization of the ARV regimens and testing guidelines; creation of a regulatory environment to allow rapid blood testing at the community level. 

Action Plan: Initiate a treatment and care assessment (TA mobilized through WHO and assessment done in February-March 2016); initiate lab assessment (done through Partners in Health in April 2016); based on the assessment results advocate with the governmental officials for change. On the High Level Dialogue on 30 June the State Secretary of the Ministry of Health create committed to creation of an intersectoral group that will include governments institutions and NGOs to elaborate revision of the testing guidelines to align with WHO recommendations. Envisage procurement of lab equipment on both banks of the river based on the lab assessment recommendations and in line with the new testing guidelines. 







Strategic Objectives to be reflected in the funding request

SA 3: Strengthening of ambulatory care to make the treatment more efficient. Make community services widely available to TB patients, by establishing and/or strengthening patient-centered approaches in the country 

Action Plan: Increase political commitment to shift to outpatient model; Translate plans into implementation of patient-centered TB  models of care; Working towards development of legal framework regarding model of outpatient treatment transition; per case based financing with performance indicator premium; Reorganization of outpatient service delivery model (taken from TB REP agreed plans)
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